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SLOVENSKÝ

ZÁPASNÍK
MIMORIADNE ČÍSLO

HISTÓRIA SLOVENSKÉHO ZÁPASENIA 3. ČASŤ

ZÁPASENIE NA SLOVENSKU

1945-1965

Reprezentácia ČSR v roku 1949. Štvrtý sprava: Štefan Meszeš.

Reprezentácia ČSR na zájazde v Sovietskom zväze. Štvrtý sprava: Jozef Herda.



Vojtech Tóth Jozef Herda

Kolektív Dunajplavby Bratislava v roku 1961. Zľava: tréner Meszeš, Verecký, Suchovský, V. Tóth, Oharek,
Zelenay, Kormaňák, J. Ďurďovič, Gröber.

Kolektív Jednoty Košice v roku 1947. Zľava: Kronewetter, Kovács, Vaškovič, Kordík, Mihalík, Herda,
Češkovič, L. Nagy.

Kolektív Dunajplavby Bratislava v roku 1962. Druhý sprava: Rudolf Benza, tajomník; tretí sprava Štefan
Meszeš, tréner.



3

ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

VÝVOJ RIADIACICH ŠTRUKTÚR TELOVÝCHOVY A ŠPORTU  . . . . . . . . . . . . . . . .6

ZOZNAM ODDIELOV: ZÁPADNÉ, STREDNÉ, VÝCHODNÉ SLOVENSKO  . . . . . .7

FAKTY, UDALOSTI, VÝSLEDKY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

DOBOVÉ DOKUMENTY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54

PROFILY OSOBNOSTÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

PREHĽAD POUŽITÝCH PRAMEŇOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62

OO  bb  ss  aa  hh

Vydanie tohto mimoriadneho čísla bolo schválené na zasadnutí
predsedníctva SZZ dňa 30.03. 2001 v Bratislave. Náklad 500 výtlačkov je nepredajných.

Vydavateľ: Slovenský zápasnícky zväz, Junácka 6, 832 80 Bratislava

Spracoval: František Gröber

Technická spolupráca: Elena Valentová

Redakčná rada: Doc. Miroslav Ďurech, František Gröber, Ing. Ivan Kormaňák,
PhDr. Igor Machajdík, Elena Valentová

Prvá strana obálky: Mikuláš Athanasov v akcii, miniatúra plagátu OH 1952.

Periodiká:
■ Národná obroda, Martin1945-1948
■ Ruch v Tělesné výchově, Praha1946-1947
■ Štart, Bratislava1947-1952
■ Pravda, Bratislava1945-1960
■ Práca, Bratislava1946-1950
■ Československý šport, Bratislava

1953-1965
■ Československý sport, Praha1955-1965
■ Večerník, Bratislava1963, 1959
■ Smena, Bratislava 1965

Archívne materiály:
■ Materiály z archívu Múzea telesnej

kultúry v Bratislave.
■ Materiály zo súkromného archívu

Ing. Ivana Kormaňáka.
■ Materiály zo súkromného archívu

Miloslava Friedländera.
■ Materiály zo súkromných archívov

J. Mihóka, A. Borisa, B. Oharka,
M. Athanasova, Š. Meszeša,
O. Osmolského, H. Herdu.

Práce absolventov diaľkového štúdia trénerov:
■ Vznik a vývoj zápasníckeho športu

v Bratislave a v západoslovenskom kraji -
Ladislav Mlynek (1970).

■ História zápasenia v Banskej Bystrici -
Martin Gazdík (1984).

■ Vznik a vývoj zápasenia v okrese Lučenec
- Pavel Krpeľan (1984).

■ Dejiny zápasenia vo voľnom štýle na
Slovensku - Ing. Ivan Kormaňák (1972).

■ História bánovského zápasenia -
Miroslav Janega (1990).

■ Vznik a vývoj zápasníckeho športu
v Košiciach - Dušan Štofčík (1984).

Brožúry - knihy:
■ Bulletin k IV. ročníku MT „Oslobodenie

Bratislavy“, marec 1974, spracovateľ
F. Zelenay.

■ 70 zápasníckych let, brožúra vydaná pri
príležitosti výročia zápasenia, vedúci
redakčnej rady J. Oktábec, Praha.

■ F. Krištofík: Od ŠK Munička po TJ ZVL.
P. Bystrica, 1989.

PRIPRAVUJEME:
V roku 2002 - 4. časť „História zápasenia na Slovensku od r. 1966 do 1980“
V roku 2003 - 5. časť „História zápasenia na Slovensku od r. 1981 do 1992“
V roku 2004 - 6. časť „História zápasenia na Slovensku od r. 1993 do 2003“

PREHĽAD POUŽITÝCH PRAMEŇOV

62

Poďakovanie
Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom spolupracovali pri zhromažďovaní informácií,

dokumentov a fotografií k tejto v poradí už tretej časti histórie
zápasenia na Slovensku.

Ďakujeme členom redakčnej rady, ktorí svojimi cennými pripomienkami
prispeli k skvalitneniu obsahu.

Úprimne ďakujeme Jozefovi SVOBODOVI, predsedovi SZZ,
sponzorovi a garantovi realizácie úlohy.



61

Bedřich Friedländer
Bol jedným z tých predstaviteľov zápasenia
na Slovensku, ktorí v hnutí pôsobili najdlh-
šie. Narodil sa 17. februára 1902 v Prahe.
Športovým aktivitám sa venoval už od roku
1912 v pražskom Sokole. K pestovaniu ťaž-
kej atletiky sa dostal v roku 1919 ako se-
demnásťročný mládenec. Bol členom Klu-
bu atlétov Praha-Nusle, v ktorom v roku
1928 získal titul majstra Československa
v grécko-rímskom štýle v ľahkej hmotnosti.
Pracoval u firmy Tesla Praha, ktorá ho v ro-
ku 1937 vyslala natrvalo do Bratislavy. Do
mesta na Dunaji prišiel už so svojou man-
želkou - dcérou známeho českého zápasní-
ka Rudolfa Urbana. Friedländerovci vycho-
vali syna Miloslava, ktorý bol nielen
aktívnym zápasníkom, ale aj rozhodcom
a funkcionárom.
Bedřich Friedländer sa po príchode do Bra-
tislavy stal členom Ťažkoatletického klubu
Ursus. Dlhé roky aktívne športoval a ešte
v roku 1948 vo veku 46 rokov získal titul
majstra Slovenska. Po skončení aktívnej
pretekárskej činnosti prevzal po Tomášovi
Chorvátovi žezlo náčelníka ŤAK Ursus. An-
gažoval sa aj ako rozhodca. V roku 1965
bol jediným rozhodcom s kvalifikáciou
„ústredný“ zo Slovenska z celkového počtu
7 čsl. rozhodcov najvyššej domácej klasifi-
kácie. Bol mimoriadne agilným funkcioná-
rom, ktorý zastával rôzne posty na úrovni
mestských, okresných, krajských, sloven-
ských i celoštátnych orgánov ťažkej atletiky
a zápasenia. V rokoch 1960-1965 vykonával
funkciu predsedu zápasníckej komisie SV
ČSTV. Po roku 1969 bol členom predsed-
níctva SZZ, kde zastával prevažne funkciu
hospodára.
V jednom z početných zverejnených novino-
vých článkoch hovorí o svojom bohatom
a všestrannom športovom živote takto: „To
my sme vtedy hlavne vzpierali. Zápasili sme
až na konci tréningu, aby každý mal paru
(rozumej silu). Dnes sa na žinenke príliš ve-
ľa špekuluje a uniká silovým prvkom.“ Aj
tento výrok hovorí o tom, že bol typickým
predstaviteľom najstaršej generácie ťažkých
atlétov, ktorí sa vzpieraniu venovali rovna-
kou mierou ako zápaseniu na žinenke. Bol
dosť konzervatívny typ, čo sa výrazným
spôsobom prejavovalo v jeho vzťahu k zá-
kladnej a rekreačnej telesnej výchove, ktorý

si vypestoval ešte v mladosti - za čias pôso-
benia v Sokole. V oblasti ZRTV pôsobil nie-
len ako cvičiteľ, ale aj ako čelný predstaviteľ
zväzu ZRTV v Bratislave. Nácviku spartaki-
ádnych zostáv neunikli ani zápasníci v jeho
materskom klube.
Za svoju rozsiahlu činnosť v oblasti športu
i ZRTV obdržal množstvo čestných uznaní
a vyznamenaní. So svojimi športovými pri-
ateľmi bol v úzkom kontakte až do dovŕše-
nia významného životného jubilea 90 rokov.
Na týchto oslavách bolo na čo spomínať
s príslušníkmi staršej i mladšej generácie.
Jubilant si udržiaval obdivuhodnú dobrú
telesnú kondíciu i psychickú pohodu, zrej-
me tiež vďaka športovej činnosti, ktorá na-
plňovala jeho život. Roky sa však nedajú
oklamať či zastaviť. Prakticky v rovnakom
čase, keď zanikal jeho materský klub
(Ursus - Lokomotíva) odišiel z tohto sveta
aj nestor zápasenia na Slovensku. V Bedři-
chovi Friedländerovi stratilo slovenské zá-
pasenie oddaného propagátora, skromné-
ho a čestného pracovníka, ktorý bol svojím
vystupovaním a konaním príkladom.

Bedřich Friedländer
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Ustanovenie nového vedenia Slovenského zväzu ťažkej atletiky v auguste 1945 Sloven-
skou ústrednou športovou radou možno považovať za začiatok povojnovej histórie zá-
pasenia na Slovensku. Najvyšší orgán slovenskej telovýchovy a športu usiloval o ožive-
nie činnosti športových zväzov a na miesta čelných predstaviteľov vybral tieto osobnosti
ťažkej atletiky: Tomáša Chorváta za predsedu, Jozefa Šišku za podpredsedu, Jozefa Her-
du na post technického náčelníka, Jozefa Krištofiča ako tajomníka. Táto staronová
garnitúra ťažkoatletických činovníkov  si za hlavné úlohy vybrala konsolidáciu hnutia
a nadviazanie kontaktov s českou stranou, ktoré boli prerušené v roku 1938.

Prvé roky obnovy boli najťažšie. Vojnou poškodené hospodárstvo malo za ná-
sledok všeobecný nedostatok základných životných potrieb. Rozvíjanie športovej čin-
nosti v týchto podmienkach bolo veľmi obtiažne. Mnohým ťažkým atlétom - zápasní-
kom, však nechýbalo nadšenie a láska k svojmu športu. Ako prví sa dokázali
skonsolidovať zápasníci Košíc a Bratislavy. Po vyriešení otázok skompletizovania špor-
tového materiálu sa pustili do svedomitého tréningu a začali uvažovať o prvých verej-
ných zápasoch. Kluby spolupracovali a pomáhali viacerým vidieckym oddielom, či už
po materiálnej stránke, alebo odbornými radami, čím sa postupne dostalo do pohybu
celé zápasnícke hnutie. Prvé významné stretnutie v gréckorímskom zápasení bolo
v dňoch 8.-9. decembra 1945 v Bratislave. Vo veľkej sále Reduty sa predstavili družstvá
Prahy a Bratislavy, v ktorých sa to len hemžilo slávnymi menami. Favorizovaní hostia
zvíťazili 2:6 a uspokojili prítomné dve tisícky divákov. V tom istom termíne bolo na pro-
grame rokovanie medzi čelnými predstaviteľmi českej a slovenskej ťažkej atletiky. Mie-
stom stretnutia delegácií bol ťažkým atlétom dobre známy hotel Tatra v Bratislave. Vý-
sledkom rokovania bola dohoda o budúcej spolupráci na úrovni celoštátnych
ťažkoatletických orgánov. Prax v nasledujúcich rokoch však ukázala, že rokovania boli
nanič, nakoľko organizácia a riadenie športu v povojnovej ČSR pokračovala v podob-
nom duchu ako za čias predmníchovskej republiky, keď o všetkom rozhodoval ústred-
ný zväz v Prahe.

Vo februári 1946 uskutočnili v Bratislave riadne plenárne zasadnutie SZŤA, na
ktorom si delegáti zvolili nové vedenie zväzu. Funkciu predsedu pravzal Jozef Šiška, zná-
my zápasnícky funkcionár a rozhodca, zakladateľ ťažkej atletiky v ŠK Bratislava. Rozvoj
športu v povojnových rokoch brzdili nielen ťažkosti materiálneho a ekonomického cha-
rakteru, ale aj neustále zmeny v organizácii a riadení. Do športu sa čoraz viac miešala
politika, čo viedlo k deformáciám a formalizmu. Najvážnejším rušivým zásahom do te-
lovýchovy bolo zavádzanie modelov organizácie športu podľa sovietskeho vzoru. Na-
pokon predsa zvíťazil zdravý rozum a telovýchova a šport sa vrátili k systému telový-
chovných jednôt, v ktorých sa združovali rôzne športové oddiely, čo sa vo veľkej miere
zachovalo dodnes.

Vrcholným cieľom zápasníkov bolo dostať sa do štátnej reprezentácie. V tomto
dvadsaťročí sa tvorila reprezentácia len v kategórii dospelých a až v 60-tych rokoch oso-
bitne v dvoch štýloch. Voľných miest bolo málo, konkurencia veľká, najmä zo strany
pražských zápasníkov, ktorí mali najlepšie podmienky i najschopnejších odborníkov.
Slovenskí zápasníci to mali o to ťažšie, že na súťaže cestovali stovky, niektorí tisícky ki-
lometrov (Košičania). Cestovalo sa zásadne vlakom 2. triedy a po prebdenej noci v pre-
plnenom vlaku sa išlo priamo na žinenku, kde čakali svieži ťažkí súperi. Napriek ťaž-
kostiam a problémom slovenskí zápasníci dokázali, že nie sú o nič menej talentovaní
ako ostatní. Svedčia o tom úspechy obsiahnuté v časti FAKTY - UDALOSTI - VÝSLED-
KY.
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Vojtech Tóth
Je jedným z najúspešnejších zápasníkov po-
vojnového obdobia, ktorý svoju športovú
dráhu nastúpil na juhu Slovenska. Narodil
sa 16. novembra 1938 v podunajskej obci
Baka na Žitnom ostrove. Po ukončení zá-
kladnej školy rodičia uvažovali o ďalšom
uplatnení svojho syna a rozhodli, že pôjde
do učňovského zariadenia Slovenských lo-
deníc v Komárne. Písal sa rok 1953 a v Ko-
márne pôsobil aj čsl. reprezentant Štefan
Meszeš. Spolu s Jánom Bohušom z Komár-
na dohodli nábor učňov - prvákov do zá-
pasníckeho oddielu Spartaka Komárno.
Akcia mala mimoriadny úspech,  prihlásilo
sa vyše dvadsať chlapcov, z ktorých sa ne-
skôr viacerí stali majstrami republiky a čsl.
reprezentantmi. Vojtech Tóth bol od zači-
atku na zápasníckych tréningoch veľmi sna-
živý a učenlivý. Odrazilo sa to aj na výsled-
koch na súťažiach. Onedlho patril v svojej
hmotnosti medzi najlepších dorastencov.
V roku 1956 chlapci Spartaka Komárno ne-
čakane zvíťazili na majstrovstvách ČSR do-
rasteneckých družstiev v gréckorímskom zá-
pasení. Výraznou mierou sa o tento úspech
zaslúžil aj Vojtech Tóth.
Po vyučení v profesii zámočník odchádza
spolu s trénerom a s ďalšími mladými zá-
pasníkmi do Bratislavy. Získal zamestnanie
v lodenici ČSPD, kde sa už nahlas hovorilo
o pripravovanom založení zápasníckeho
oddielu. V hlavnom meste mal o niečo lep-
šie tréningové podmienky, väčší výber kva-
litných sparingov, a to rozhodlo. V roku
1958 získal tituly majstra ČSR v obidvoch
štýloch. V roku 1960 sa stal majstrom re-
publiky v gréckorímskom štýle. Na pred-
olympijskom sústredení v Třeboni sa pod
vedením K. Boháčka zúčastnila trojica Slo-
vákov: Ivan Kormaňák, Ján Ďurďovič a Voj-
tech Tóth. Do Ríma odcestoval len napo-
sledy menovaný. Vo večnom meste sa
z 6-člennej skupiny pretekárov štyria umi-
estnili do 6. miesta. Vojtech Tóth štartoval
v perovej hmotnosti, ktorá bola hviezdne
obsadená 23 účastníkmi. Prehral iba jedno
stretnutie (pravidlá pripúšťali remízy)
a predsa skončil na 6. mieste. O rok neskôr
prišla účasť na MS v japonskej Jokohame.
V klasickom štýle sa nedokázal presadiť, ús-
pešnejšie skončil vo voľnom štýle, kde ob-
sadil 6. priečku. V roku 1962 sa rozhodol

spojiť svoju budúcnosť s rodáčkou zo se-
verných Čiech. Oženil sa a odišiel do Teplíc
v Čechách. Tu pokračoval v úspechoch na
majstrovstvách ČSR a svoju zbierku rozšíril
na 15 titulov majstra republiky.
Bilancia Vojtecha Tótha počas členstva
v Dunajplavbe Bratislava je úctyhodná. Ce-
lý rad titulov dorasteneckého majstra, 4 ti-
tuly majstra ČSR, z toho dva voľnoštýliar-
ske a zvyšok v klasickom štýle. Množstvo
úspešných vystúpení na medzinárodných
turnajoch doma i v zahraničí, desiatka ús-
pešných reprezentačných štartov za druž-
stvo ČSR.
Čo rozhodlo, že skromný a nenápadný mlá-
denec z Baky sa stal takým úspešným špor-
tovcom? Bol to hlavne talent, skvelé mo-
rálno-vôľové vlastnosti, ctižiadostivosť,
disciplína a poctivosť v práci. Borci, ktorí
s ním trénovali, si pamätajú na jeho vysoké
nasadenie v tréningu, na množstvo potu
v jeho tričkách, ako aj na jazvy a modriny,
ktoré si niekedy ani nevšímal. Mal však aj
skvelý základ zápasníckej techniky a množ-
stvo taktických pokynov, ktoré mu vštepo-
val Pištabáči alias Štefan Meszeš. Vďaka tej-
to škole sa stal Vojtech Tóth skvelým
klasikom a rovnako dobrým voľnoštýlia-
rom.
Vojtech Tóth sa svojimi športovými výkon-
mi na svetových kolbištiach zaradil medzi
úspešných slovenských olympionikov.

Vojtech Tóth
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Za významný medzník slovenského zápasenia treba považovať rok 1952, kedy sa
zápasenie dostalo do programu Športových hier mládeže. Možnosť účasti v systéme
športových hier organizovaných na masovom základe a finančne plne zabezpečených
bolo skvelou príležitosťou zápasenia dostať sa do pozornosti odbornej i laickej verej-
nosti. ŠHM mali obrovský úspech v Stredoslovenskom kraji, ktorý skončil v celoštát-
nom hodnotení na skvelom 1. mieste. Stalo sa tak aj zásluhou úspechov mladých zá-
pasníkov z množstva nových oddielov, ktoré fungovali pri učňovských strediskách. Celý
rad chlapcov, ktorí so zápasením začali v rámci ŠHM, zostali tomuto športu verní a ni-
ektorí sa vypracovali až do štátnej reprezentácie (Hajas, Lászlo, V. Tóth atď.).

Na začiatku 60-tych rokov sa zvyšovala podpora voľného štýlu. Ústredná sekcia
pod vplyvom rozhodnutí Medzinárodnej zápasníckej federácie zaviedla pravidelné maj-
strovstvá republiky a uviedla voľný štýl aj do ligových súťaží družstiev. Rysovali sa nové
možnosti rozšírenia úspešnosti slovenských pretekárov, ktorí vďaka trénerom z Brati-
slavy, Košíc a Prievidze mali kvalitnejšie voľnoštýliarske trénersko-metodické zabezpe-
čenie ako mnohé české oddiely. Nasledujúce roky ukázali, že voľný štýl sa na Slovensku
skutočne uchytil a priniesol skvelé celoštátne úspechy. Prvenstvo Dunajplavby v tabu-
ľke celoštátnej zápasníckej ligy v roku 1964 (neoficiálny titul) a o rok neskôr zisk prvé-
ho - historického titulu víťaza 1. ligy vo voľnom štýle malo veľký ohlas nielen v médiách,
ale aj na pôde Slovenského ústredného výboru ČSTV, kde sa pripravovali projekty na
podporu najúspešnejších olympijských športov. V polovici 60-tych rokov, v ktorej kon-
čí táto časť histórie zápasenia na Slovensku, bolo možné konštatovať, že slovenské zá-
pasnícke oddiely zvýšenou starostlivosťou o výchovu mladých zápasníkov idú správnym
smerom, aby sa v nasledujúcich rokoch postupne dostali na úroveň oddielov Moravy
a Čiech.

Na konci úvodných slov ešte niekoľko poznámok na margo prístupu k spraco-
vaniu tejto 3. časti. Pri bádaní po udalostiach v minulých desaťročiach sme museli vzi-
ať na vedomie, že kvalita spravodajstva nebola vždy z hľadiska zápasenia na žiaducej
úrovni. Niektoré časti sú preto obsiahlejšie (podrobnejšie), niektoré naopak. História
našťastie nie je nemennou dogmou. Dnes sú naše poznatky také, aké sú, zajtra môže
byť všetko inak. Slovenské zápasenie bolo až do zániku Česko-Slovenska v roku 1992
súčasťou československého zápasenia. Popri nevýhodách, ktoré z toho vyplývali, mal
tento stav aj celý rad výhod. Jednou z najväčších predností bola kvalitná konkurencia
majstrovských súťaží, ktorou rástli aj slovenskí zápasníci. Z uvedených dôvodov sme
sa rozhodli vo výsledkoch uvádzať aj najúspešnejších českých zápasníkov, aby časť
FAKTY - UDALOSTI - VÝSLEDKY dávala ucelený obraz o dianí v zápasníckom športe na
jednotlivých úrovniach súťaží.

Spracovaním histórie zápasenia na Slovensku vzdávame česť generáciám športovcov,
trénerov, rozhodcov a funkcionárov, ktorí sa svojou činnosťou zaslúžili o dosiahnuté výsledky.
Táto publikácia má navyše ten cieľ, aby najstarším generáciám zápasníkov - pamätníkov, po-
skytla najvernejšie spomienky na ich športovú činnosť. Tešilo by nás, keby publikácia prispe-
la k propagácii zápasenia v radoch mládeže a aby tým prispela k trvalému rozšíreniu zápas-
níckeho športu na Slovensku. 

Bratislava, september 2001
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Štefan Meszeš
Na Slovensko prišiel až v zrelom dospelom ve-
ku, keď iní so zápasníckym športom končili.
Narodil sa 12. októbra 1920 v Ostrihome. Vy-
rastal v neďalekom Tokode, kde sa rodičia živili
mäsiarstvom. V roku 1936 sa šestnásťročný
mládenec dostal do blízkeho baníckeho mesta
Dorog, kde fungoval známy zápasnícky klub.
V roku 1937 prišiel prvý výraznejší
úspech - stal sa dorasteneckým majstrom Ma-
ďarska, v roku 1938 získal prvenstvo v juniorskej
kategórii. Nasledovala vojenská základná služ-
ba v Székesfehérvári, kde boli
aké - také možnosti zápasníckeho tréningu.
Bola však vojna a príležitostí na súťaže sa mu
dostávalo čím ďalej - tým menej. V roku 1942 sa
mu podarila účasť na majstrovstvách Maďar-
ska, kde obsadil cenné druhé miesto napriek to-
mu, že pre ťažkosti s úpravou hmotnosti musel
súťažiť o váhu vyššie (79 kg). Nasledovala nú-
tená prestávka a na šport mohol pomýšľať až
po fronte v roku 1945. V roku 1947 prichádza
ako repatriant spolu s manželkou Margitou do
Bratislavy. Ihneď sa prihlásil za člena Ursusu
Bratislava, kde ho vítali s otvorenou náručou.
Veľmi rýchlo si ho všimli tréneri reprezentácie
ČSR a už v roku 1949 je členom výpravy, ktorá
odchádza na historický - prvý povojnový zájazd
zápasníkov do Sovietskeho zväzu.
Začiatkom päťdesiatych rokov odchádza za
lepšími podmienkami do TJ Spartak Považská
Bystrica, kde sa zaslúžil o účasť družstva vo fi-
nále majstrovstiev ČSR. Vo svojej vcelku krát-
kej, ale úspešnej zápasníckej kariére v novej
vlasti mal najväčších súperov v košickom
L. Mihalíkovi a v pražskom L. Sekalovi. Duely
tejto trojice uspokojili aj najnáročnejšieho di-
váka. V rokoch 1949 a v roku 1950 získal titul
majstra ČSR v klasickom zápase, v roku 1951
pridal tretí titul vo voľnom štýle, v ktorom sa
taktiež cítil ako doma. Dvanásťkrát reprezen-
toval v medzištátnych stretnutiach.
U Štefana Meszeša bol prechod z úlohy prete-
kára do funkcie trénera akoby naprogramova-
ný a samozrejmý. V roku 1953 odišiel  s Ru-
dolfom Benzom, angažovaným bratislavským
funkcionárom a rozhodcom, do Komárna.
Pôsobenie v Komárne bolo veľmi produktívne.
Prinieslo celý rad talentovaných zápasníkov,
ktorí o niekoľko rokov neskôr prispeli k slávnej
tradícii bratislavskej Dunajplavby.
V roku 1956 sa vracia do Bratislavy a venuje sa
mládeži aj v TJ Stavbár. V rámci všestrannej prí-

pravy zápasníci trénovali všelijako. Nedosta-
tok telocviční nahradzovali doplnkovými
športmi. Tak vznikla myšlienka účasti v súťaži-
ach v preťahu lanom. Pri tejto činnosti bolo ve-
ľa vážnych i menej vážnych okamžikov. Naj-
väčšia radosť však bola po zisku titulu majstra
ČSR v Prahe. Bol to jediný titul slovenského
oddielu v tomto typicky českom športovom
odvetví. Na žinenke pokračovali úspechy
V. Tótha na OH 1960 v Ríme a na MS 1961
v Jokohame, odkiaľ jeho zverenec priviezol cen-
né 6. miesto. Nasledovali úspechy v celoštát-
nej lige družstiev a majstrovské tituly Dunaj-
plavby v rokoch 1964, 1965, 1968, 1969
a 1970. Za vynikajúcu trénersku prácu dostal
v roku 1966 vyznamenanie „Zaslúžilý tréner“.
Popri početných úspechoch a oceneniach sa
Štefan Meszeš stretol aj s pocitmi hlbokého
sklamania, keď ho ligový kolektív s odôvodne-
ním, že už mu nemá čo dať, po roku 1970
z funkcie trénera odvolal. Nedal sa však odra-
diť a aj keď sa blížil vek, kedy iní pomýšľajú na
zaslúžený oddych, pokračuje ako tréner mlá-
deže. V SVŠ-M vychoval niekoľko talentova-
ných pretekárov ako J. Mikuš, E. Petráš,
Š. Vöröš, J. Svoboda, bratia Geletovci a ďalší.
Nie je to tak dávno, čo sa na oslave osemdesi-
atin Štefana Meszeša zišla početná skupina je-
ho zverencov a spolupracovníkov. Bolo na čo
spomínať a tešiť sa z výsledkov, ktoré sa natr-
valo zapísali do histórie slovenského zápase-
nia. Štefan Meszeš je známy ako neúnavný
optimista, ktorý ide za svojimi predsavzatiami.
Treba mu len želať, aby mu zdravie slúžilo a do-
volilo aj v ďalších rokoch pracovať na úseku
ženského zápasenia, ktorému sa v posledných
rokoch plne venuje.

Štefan Meszeš
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VÝVOJ RIADIACICH ŠTRUKTÚR
TELOVÝCHOVY A ŠPORTU NA SLOVENSKU

PO ROKU 1945

Telovýchova a šport

1945–1946 Prechodné obdobie pôsobenia Slovenskej ústrednej športovej rady.

1946–1948 Slovenská telovýchovná rada (Slovenský telovýchovný zväz).

1948–1952 Slovenský ústredný výbor Sokola (JTO Sokol).

1949–1952 Slovenský úrad pre TV a šport.

1953–1956 Slovenský výbor pre telesnú výchovu a šport
(Štátne riadenie telovýchovy a športu).

1957–1990 Československý zväz telesnej výchovy (ČSZTV ako dobrovoľná športová
organizácia). Aj ČSZTV postihli viaceré organizačné zmeny. Do roku 1960 niesol
strešný orgán názov Slovenský ústredný výbor ČSZTV, od roku 1960 prijal názov
Slovenský výbor ČSZTV, od roku 1968 sa mu dostal názov Ústredný výbor
Slovenskej telovýchovnej organizácie, ktorý sa v roku 1973 až do zániku v roku 1990
opäť zmenil na Slovenský výbor ČSZTV.

Zápasenie

■ 1945 - Ustanovenie Slovenského zväzu ťažkej atletiky (určenie vedenia, ktoré sa po voľbách
v roku 1946 personálne upravilo).

■ 1948 - Premenovanie SZŤA na Ťažkoatletický odbor JTO Sokol.

■ 1953 - Zmena názvu ŤO JTO Sokol na Zápasnícka sekcia pri Sl VTVŠ.

■ 1960 - Zrušenie celoslovenského riadiaceho orgánu, vznik krajských sekcií. Riadenie športu
prevzala Ústredná sekcia v Prahe, pri SV ČSZTV pôsobila zápasnícka komisia (bez
riadiacej právomoci).

■ 1966 - Vznik sekcie zápasenia pri SV ČSZTV s celoslovenskou pôsobnosťou.

■ 1969 - Vytvorenie Slovenského zápasníckeho zväzu so zvýšenou právomocou a vplyvom
v Československom zápasníckom zväze.

■ 1993 - Vznik Slovenského zápasníckeho zväzu ako samostatného právneho subjektu
s členstvom v svetovej federácii FILA.
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predviedli Athanasov s Cucom taký boj, aký
sa na žinenke málokedy vidí. Akcia striedala
akciu, nikto ani nepomyslel na taktizovanie.
Athanasov zvíťazil, ale tréner reprezentačné-
ho mužstva Čapek sa mračil. Svojho zveren-
ca nechal vydýchať sa, ale potom mu začal
„dávať kvapky“ a vyčítal, ako si dovoľuje
v medzištátnom zápase robiť exhibíciu. At-
hanasov mal čo robiť, aby vysvetlil, že on ne-
bol so súperom dohodnutý a všetko bolo
v rámci regulérneho boja. Nakoniec tréner
oľutoval, že si to nenafilmovali.
Blížil sa rok 1952 a v ňon olympijské hry
v Helsinkách. Príprava bola dlhodobá a mi-
moriadne starostlivá. Reprezentácia ČSR
odcestovala v marci na predolympijský tur-
naj do Sofie, kde mali namierené aj dva vý-
bery Sovietskeho zväzu, Maďarsko, Rumun-
sko, NDR, samozrejme ČSR a domáce
Bulharsko. Naša reprezentácia skončila na
poprednom 4. mieste, za Sovietmi a Ma-
ďarmi a Athanasov sa stal najúspešnejším
zápasníkom ľahkej váhy. Tento úspech na-
značoval skvelú predolympijskú formu,
a preto nemohlo byť pochýb o definitívnej
nominácii na OH. V Helsinkách sa v ľahkej
váhe zišla silná konkurencia 19 pretekárov.
Forma vydržala až do finále, kde ho preko-
nali len Soviet Safin a Švéd Freij.
V nasledujúcich dvoch rokoch prišiel útlm
výkonnosti, ale v roku 1956 nastal obrat.
V Prahe sa uskutočnil MT, ktorý bol pre čsl.
zápasníkov kvalifikáciou na olympiádu. At-
hanasov vo finále ľahkej váhy narazil na So-
vieta Koršunova, ktorému sa vtedy v parteri
nikto neubránil. Jeho technika bola sveto-
vou novinkou. Nepomohlo vedenie na body
z postoja. Soviet  v parteri urobil svoje. Dru-
hým miestom na veľkom podujatí splnil
olympijský limit a dlhodobá príprava na OH
pokračovala podľa plánu. Bolo tesne pred
odletom k protinožcom, keď vedenie ČSTV
nečakane rozhodlo, že zápasníci na OH
v Melbourne neletia. Prišlo to ako bomba
a tvrdenia, že zápasníci nie sú zárukou ús-
pešnosti, boli nezmyslom. O opaku svedčili
aj výsledky z predchádzajúcich hier. Časy
však boli také a proti verdiktu nebolo odvo-
lania. Zápasníci sa rozpŕchli do svojich do-
movov a snažili sa zabudnúť. Mikuláš Atha-
nasov sa však s osudom nevedel zmieriť
a rozhodol sa skončiť s reprezentáciou. Na-
písal list a poslal na príslušné miesta do Pra-
hy. Nasledovalo presvedčovanie a prehová-

ranie na úrovni olympijského výboru i celoš-
tátneho vedenia telovýchovy. Nič však ne-
pomohlo, Mikuláš Athanasov svoje rozhod-
nutie nezmenil. Celý život sa riadil svojimi
zásadami, bol čestný a priamy a taký chcel
ostať aj naďalej.
V závere svojej športovej činnosti na žinenke
reprezentuje svoj oddiel Lokomotívu v sú-
ťažiach družstiev. Do roku 1958 sa venuje aj
trénerskej práci. Má náročné civilné zamest-
nanie vo VSŽ, ktoré si vyžaduje celého člo-
veka.
Keď už všetko vyzeralo tak, že v Prahe na je-
ho olympijský úspech zabudli a so športom
nebude mať príliš do činenia, opak bol
pravdou. V roku 1977 zakladali v Prahe Klub
čsl. olympionikov a športovci ako Dana
a Emil Zátopek si hneď spomenuli na po-
černeho skromného zápasníka z Košíc. Stal
sa jedným z najaktívnejších členov klubu elit-
ných športovcov. Do roku 1992 absolvoval
desiatky besied olympionikov s mládežou
po celej republike. Aj v zamestnaní našli rie-
šenie a mali pochopenie pre nové povinnos-
ti ich populárneho športovca, ktorého po-
zná každý Košičan.
V roku 2000 sa Mikuláš Athanasov dožil se-
demdesiatky pri dobrom zdraví a v skvelej fy-
zickej kondícii. Je naďalej členom regionál-
neho klubu slovenských olympionikov, kde
patrí k najaktívnejším. Jeho zásluhy nedávno
ocenili aj na pôde mesta Košíc, keď ho v ro-
ku 2000 vyhlásili za jedného z najúspešnej-
ších športovcov Košíc 20. storočia.

Mikuláš Athanasov
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ZOZNAM ZÁPASNÍCKYCH ODDIELOV A
KOLEKTÍVOV, KTORÉ SA ZÚČASTNILI
OFICIÁLNYCH SÚŤAŽÍ A VYSTÚPENÍ

V OBDOBÍ  PO  ROKU 1945

Západné Slovensko
I. AK Ursus Bratislava 1 1945
ŠK Bratislava 1946
AC Nitra 2 1946
ŠK Baťa Nové Zámky 1946
SNB Bratislava 1947
ŠTK Šamorín4 1947
Sokol Bratislava IV. 1 1948
KP Nitra 1950
Lokomotíva Štúrovo 1950
Sokol JRD Šaštín 1950
Stavebné závody Bratislava 1951
Mäsopriemysel Nitra 1951
Spartak Komárno 1952
Sokol Železničiari 1 1952
Tatran Bratislava 1953
Lokomotíva Bratislava 1 1954
Slavoj Nitra 2 1954
ČH Bratislava 1954
Lokomotíva Nitra 2 1956
Slovan Nitra 1957
Slavoj Šamorín 4 1957
Iskra Trenčín 1957
PZ Trnava 1957
Dynamo Dunaj Bratislava 5 1958 
Stavbár Hurbanovo 1960
Strojár Komárno 1961
Slávia Bánovce nad Bebravou 3 1961
ŠM Gabčíkovo 1961
Dunajplavba Bratislava 5 1961
OU ŠPZ Trnava 1963
Iskra Bánovce nad Bebravou 3 1963
Družstevník Šamorín 4 1963

Stredné Slovensko
Sparta Považská Bystrica 6 1947
Manet Považská Bystrica 6 1948
Poľana Opatová 1949
Spartak Považská Bystrica 1953

Pri každom oddieli resp. kolektíve je uvedený rok, v ktorom sa v tlači resp. v iných zdrojoch
potvrdila existencia oddielu - kolektívu.
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Jozef Herda

náradí i bez. V päťdesiatke bez problémov
urobil kolečko i viac okolo telocvične, nie na
nohách, ale na rukách! Najviac si osobne
cenil fakt, že s Maďarmi, ktorí vždy patrili
k svetovej špičke, zápasil dvadsaťkrát a len
raz opustil žinenku ako porazený.
Nadšenie a temperament, s akým Herda
bojoval na žinenke, mu zostali aj pri výkone
rozhodcovskej a funkcionárskej činnosti.
Bol jedným z uznávaných čsl. povojnových
rozhodcov, ktorým sa naskytla príležitosť
pískať medzištátne zápasy. Bol nadšeným
propagátorom zápasenia. Veľmi rád sa zú-
častňoval besied, zápasníckych exhibícií,
propagačných podujatí na vidieku a kde-
koľvek, kde bolo treba. Mal veľkú zásluhu
na úspešnom priebehu ŠHM v zápasení na
Slovensku. V tom období sa najviac anga-
žoval v Stredoslovenskom kraji, ktorý sa
v nasle- dujúcich rokoch dostal medzi naj-
úspešnejšie regióny Slovenska.
Jozef Herda sa angažoval aj pri zakladaní
Slovenského zápasníckeho zväzu v druhej
polovici 60-tych rokov. Jeho popularita
a úspešná športová dráha, s akou sa mohol
pochváliť len málokto, otvárala dvere u vý-
znamných predstaviteľov verejného a špor-
tového života. Dostalo sa mu dokonca cti
predsedať na celoslovenskom zjazde telový-
chovnej organizácie ČSTV. V súvislosti

s uvedenými skutočnosťami možno konšta-
tovať, že Jozef Herda sa nepriamo pričinil
o podporu a uznanie, ktoré sa zápaseniu zo
strany vedenia športu na Slovensku dosta-
lo.
Osobnosť Jozefa Herdu sa svojím celoživot-
ným dielom natrvalo zapísala do análov zá-
pasenia na Slovensku.

Mikuláš Athanasov
Prvý olympijský medailista, ktorý vyšiel zo
slovenského zápasníckeho oddielu a najús-
pešnejší slovenský zápasník povojnového
obdobia sa narodil 28. novembra 1930
v Košiciach. Mladý Athanasov sa o šport za-
čal zaujímať už v detských rokoch. Tak ako
mnohí iní chlapci, aj on najradšej naháňal
loptu, alebo to, čo sa lopte podobalo. V ro-
ku 1942 už navštevuje zápasnícke tréningy
košického Levente. V roku 1943 sa zúčast-
ňuje majstrovstiev Maďarska. Zápasnícky
rástol v kolektíve skvelých borcov ako Rimár,
Reck, Kaan, Vaškovič, Mihalík, Wengrin,
Kordík a ďalší. V roku 1945 ukončil základ-
nú školu a začal sa učiť v profesii zámočník.
Pokračoval v usilovnom tréningu v Jednote
Košice a získal svoj prvý titul majstra Slo-
venska. V svojej zápasníckej kariére zápasil
výlučne v klasickom štýle, po prechode med-
zi mužov už len v ľahkej hmotnosti (67 kg).

V roku 1947 ho prvý raz pozvali na sústre-
denie širšieho reprezentačného kádra do
Prahy. Bola to veľká udalosť a motivácia pre
ďalší tvrdý tréning, ktorý mu vyniesol 3 titu-
ly majstra ČSR v jednej z najnáročnejších
hmotnostných kategórií. Víťazstvá nad naj-
lepšími ľahkými váhami z celej ČSR ho privi-
edli do základného kádra reprezentácie
ČSR. V drese so štátnym znakom prvý raz
nastúpil 6. januára 1950 vo Svite v rámci
medzištátneho stretnutia proti Sovietskemu
zväzu. Reprezentačný krst absolvoval proti
majstrovi sveta Jaltarjanovi, s ktorým vybo-
joval vyrovnané stretnutie a nakoniec mu
podľahol len tesným rozdielom. Nasledova-
li zápasy proti mužstvám Rumunska, Ma-
ďarska, NDR, Poľska, Bulharska atď. Pekné
spomienky zostali na duely s reprezentan-
tom Rumunska - Cucom. Rumun bol vyni-
kajúci technik a veľmi aktívny borec, ktorý za
každej situácie útočil alebo kontroval.
V medzištátnom stretnutí v Bukurešti pred-
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Lokomotíva Zvolen 1954
LTŠ Banská Štiavnica 1954
Baník Prievidza 1954
PZ Nováky 1954
Spartak Fiľakovo7 1954
Iskra Ružomberok 12 1954
PŠH Tisovec 1955
Iskra Žilina 1956
DA Žilina 1956
PZ Martin 1956
Spartak Martin 1956
Slávia Ružomberok 12 1956
Baník Nováky 1957
Dynamo Banská Bystrica 8 1957
Tatran Fiľakovo 7 1957
PZ Žilina 1957
Lokomotíva Tisovec 1958
Lokomotíva Banská Bystrica 8 1958
Spartak Detva 1958
Spartak Kysucké Nové Mesto 1958
PZ Púchov 1958
Dukla Ružomberok 1958
Sokol Lysá pod Makytou 1959
Baník Handlová 1959
Baník Veľký Krtíš 1960
Kovomier Fiľakovo 7 1961
Dynamo Žilina 1961
Dukla Banská Bystrica 1963

Východné Slovensko
Jednota Košice 9 1946
Dynamo ČSD Košice 9 1950
Sokol Rožňava 10 1950
Tatrasvit Svit 11 1950
Lokomotíva Košice 9 1954
Slovan Rožňava 10 1954
Dynamo Spoj Košice 1955
Dukla Košice 1956
Baník Rožňava 10 1956
Tatran Poprad 1958
Tesla Liptovský Hrádok 1958
Spartak Vihorlat Snina 1959
Lokomotíva Spišská Nová Ves 1960
Dukla Prešov 1961
Iskra Svit 11 1962

Poznámka: Oddiely označené rovnakými číslami sú tie oddiely, u ktorých sa v priebehu rokov
menili názvy.
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Jozef Herda
Činnosť Jozefa Herdu, prvého Slováka - zá-
pasníka, ktorý na olympiáde získal medai-
lu, je taká rozsiahla, že zaberá priestor vo
všetkých doposiaľ spracovaných častiach
histórie zápasenia na Slovensku. Osobnosť
tohto skvelého športovca je výnimočná na-
jmä tým, že ešte aj vo veku 35 rokov doká-
zal držať krok s oveľa mladšími a reprezen-
tovať vlasť až do dovŕšenia štvrtého krížika.
O svojom pôsobení po roku 1945 Herda
zaujímavo rozpráva v článku „Prečo milu-
jem zápas“ (70 let zápasu - 1965), z ktoré-
ho citujeme: „Do roku 1947 som mal niekoľko
medzinárodných zápasov a len v roku 1947 - 30
stretnutí na domácich žinenkách, z ktorých som
len v 5 prípadoch prehral. V roku 1948 sa mi po-
darilo zvíťaziť aj v olympijskej kvalifikácii čsl. re-

prezentantov, nikam som však necestoval.“ Koni-
ec citátu. Je zaujímavé, že Herda pred Lon-
dýnom vyfasoval už aj oficiálnu rovnošatu,
keď sa rozhodlo, že nikam nepôjde. Všetko
nasvedčuje tomu, že tu zapracovali „tajné
sily“, ktoré sa nevedeli zmieriť s odchodom
úspešného olympionika v r. 1942 z Prahy na
Slovensko.
Zápasník Jozef Herda, ročník 1910, mal
skvelý fyzický fond a kondíciu, ktorú si sve-
domitým tréningom udržal až do vyššieho
veku. V roku 1956 už ako 46-ročný nieko-
ľkokrát absolvoval medzinárodné oddielo-
vé zápasy v poloťažkej váhe a ani raz nepre-
hral. Ako aktívny športovec kládol veľký
dôraz na atletickú prípravu a veľa behával.
Mladším zápasníkom neustále hovoril, že
beh je veľmi dôležitou súčasťou zápasníckej
prípravy. Bol aj dobrým gymnastom - na

Ladislav Mihalík
Jeden z velikánov košickej povojnovej zá-
pasníckej žinenky sa narodil v roku 1919
v Košiciach. So zápasením začal v KAC Ko-
šice už ako 12-ročný. Vyučil sa stolárskemu
remeslu a vo voľnom čase sa venoval špor-
tu. Ako 19-ročný získal titul majstra vý-
chodného Slovenska. Krátko nato sa Koši-
ce stali súčasťou Maďarska. V roku 1939
odišiel za prácou do Debrecénu, kde sa stal
členom klubu VSC. V roku 1941 skončil na
majstrovstvách Maďarska na 2. mieste.
V roku 1944 jeho družstvo VSC Debrecén
vybojovalo titul majstra Maďarska. Po ná-
vrate do Košíc v roku 1946 sa v drese Jed-
noty stal majstrom Slovenska. Nasledoval
titul majstra ČSR v jednotlivcoch a zarade-
nie do reprezentačného kádra. V roku 1947
sa v Prahe konali prvé povojnové majstrov-
stvá Európy v gréckorímskom zápasení.
Spolu s oddielovým priateľom Rimárom
získali tituly majstrov ČSR a dostali príleži-
tosť reprezentovať na domácom šampio-
náte. Ladislav Mihalík nesklamal, vo wel-
terke obsadil pozoruhodné 4. miesto
a prispel tým k 8. priečke družstva ČSR. Na
Slovensku nemal vo welterke súpera, kým
v roku 1947 neprišiel Štefan Meszeš. Ich sú-
boje boli vždy zlatým klincom podujatí, raz
zvíťazil jeden - raz druhý.
V roku 1948 nezohľadnili dlhodobú skvelú
formu Mihalíka a vzhľadom na to, že nevy-

hral predolympijskú kvalifikáciu, na OH do
Londýna necestoval. V roku 1950 sa zú-
častňuje MS v Stockholme, kde bol vyhod-
notený ako najlepší zo zúčastnených čsl.
borcov.
Ladislav Mihalík ukončil svoju bohatú a ús-
pešnú zápasnícku kariéru v prvej polovici
päťdesiatych rokov. Na svojom konte mal
5 titulov majstra ČSR, čím sa dostal do če-
la tabuľky najúspešnejších slovenských zá-
pasníkov v počte získaných titulov majstra
ČSR.
Košickí zápasníci spomínajú na Laciho Mi-
halíka, nielen pre jeho vynikajúce zápasníc-
ke schopnosti, ale aj pre jeho vzácne cha-
rakterové vlastnosti. Skvelý človek
a športovec, ktorý mal svoje srdce vždy pre
každého otvorené. V roku 1985 navždy
opustil rady košických zápasníkov. Vynikaj-
úcimi výsledkami sa navždy zapísal do aná-
lov zápasenia na Slovensku.

Ladislav Mihalík
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FAKTY – UDALOSTI – VÝSLEDKY

Rok 1946
■ 10. február, plenárne zasadnutie Sloven-

ského zväzu ťažkej atletiky v Bratislave. Vý-
sledky volieb: J. Šiška - predseda, páni
Grillus a Ing. Feis - podpredsedovia,
K. Otomanský - tajomník, T. Chorvát -
náčelník, B. Friedländer - pokladník,
J. Herda - tréner.

■ 10. marec, odvetné stretnutie Praha - Bra-
tislava v pražskej Lucerne, ktoré skončilo
7:1 pre domácich. Zostava Bratislavy: Vo-
lek, Hubka, Farbák, Herda, Gregorička,
Valent, Strnad. Bod za Bratislavu získal
Herda. Podľa miestnej tlače bolo na
stretnutí iba niečo cez 1000 divákov.

■ 21. marec, medzinárodné stretnutie Slo-
vensko - ZSSR 0:7. V preplnenej bratislav-
skej Redute nastúpili domáci v zostave:
Gregor, Vaškovič, Mihalík, Herda, Grego-
rička, Friedländer, Strnad. Hostia prišli so
zápasníkmi zvučných mien: Koberidze, Bi-
elov, Kotkas, Mazur atď.

■ 20. máj, medzimestské stretnutie Bratisla-
va - Praha 3:4 na ZŠ v Bratislave v rámci
športového trojstretnutia Čechy - Morava
- Slovensko. Body za Bratislavu: Hubka,
Herda, Gregorička, za Prahu: Ouředník,
Janda, Doucha, Sysel.

■ 4. august, prvá časť majstrovstiev Sloven-
ska v GR zápasení v Považskej Bystrici. Ví-
ťazi prvých troch hmotností: ľahká -
L. Mihalík (Jednota Košice), polostredná  

- J. Herda (ŠKB), stredná - K. Guderna
(Nitra). Hodnotenie oddielov: najviac
bodov získala Jednota Košice.

■ 15. september, druhá časť majstrovstiev
Slovenska v GR zápasení jednotlivcov,
Bratislava - Tatra-ring. Výsledky štyroch
hmotností bantam: 1. Kováč, 2. Reck,
3. Wengrin (všetci Jednota Košice), pero-
vá: 1. Rimár (Košice), 2. Gregor (Ursus),
3. Červeň (AC Nitra), poloťažká: 1. Nagy,
2. Štába (obaja Košice), 3. Hajmássy
(Nové Zámky), ťažká: 1. Friedländer (Ur-
sus), 2. Valent (ŠKB), 3. Černošek (Nit-
ra).

■ 30. september, medziklubové stretnutie Ur-
sus Bratislava - ŠK Baťa Nové Zámky 7:7.

■ 17.-18. november, majstrovstvá ČSR v GR
zápasení, jednotlivci, Bratislava - veľká sá-
la Reduty. Návšteva do 1500 divákov. Slo-
venskí zápasníci dosiahli v niektorých
hmotnostiach dobré výsledky: kohútia -
1. Rimár (Košice), 2. Ripka (Ostrava),
3. Kvašniak (Vítkovice), polostredná -
1. Mihalík, 2. Kordík (obaja Košice),
3. Stoklasinsky (Těšín), ťažká - 1. Urban
(Praha), 2. Herda (ŠK Bratislava), 3. Sy-
sel (Praha).

■ November, Jednota Košice - Waldes Praha
(majster ČSR) 3:4, Jednota Košice - Bu-
kurešť 3:4, Jednota Košice - ŠK Bratislava
3:4.

Rok 1947
■ Slovenský zväz ťažkej atletiky eviduje jede-

násť ťažkoatletických oddielov, z ktorých
v ôsmich pestovali zápasenie. Boli to:
I. AK Ursus Bratislava, SNB Bratislava, ŠK
Bratislava, Baťa Nové Zámky, AC Nitra,
Sparta Považská Bystrica, ŠK Dubnica,
Jednota Košice. SZŤA evidoval 12 rozhod-
cov zápasenia.

■19. január, Košice - Praha 5:2, medzimestské
stretnutie v GR zápasení. Body za Košice:
Rimár, Vaškovič, Mihalík, Češkovič, Herda.

■ 25.-26. január, majstrovstvá ČSR družstiev
v GR zápasení. Praha - telocvičňa na

Vinohradoch. Výsledky Jednoty Košice:
ČAK Praha - Vinohrady 3:4, Bohemians
Praha 4:3, OP Prostějov 4:3. Konečné po-
radie: 1. ČAK Vinohrady, 2. Jednota Koši-
ce, 3. OP Prostějov - všetci po 6 bodov.
Poradie určilo skóre. Najúspešnejším pre-
tekárom Košíc bol Rimár, ktorý vyhral
všetky stretnutia.

■ 2. marec, vyraďovacie preteky pred ME
1947 v Prahe. Do 57 kg Rimár a do 67 kg
Mihalík, obaja z Košíc, skončili prví, Her-
da z Bratislavy a Kronewetter z Košíc boli
tretí.
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PROFILY OSOBNOSTÍ
Ladislav Nagy
Narodil sa v Košiciach v roku 1908. K zápa-
seniu sa dostal ako 14-ročný. Stal sa čle-
nom najväčšieho košického zápasníckeho
klubu KAC, kde pôsobili také hviezdy, ako
bol Alexander Szabó, Koloman Kaukeš
a iní. Už ako 18-ročný patril medzi najlep-
ších pretekárov Košíc. Stal sa majstrom vý-
chodného Slovenska, zvíťazil na mnohých
turnajoch s medzinárodnou účasťou, stal
sa viacnásobným majstrom Slovenska.
Koncom 30-tych rokov sa preorientoval na
trénerskú prácu, v ktorej mohol v plnej mi-
ere uplatniť svoj fortieľ. Jeho rukami prešli
stovky zápasníckych talentov, ktorým sa
starostlivo venoval nielen na žinenke, ale
i mimo. Vizitkou jeho skvelej trénerskej prá-
ce boli zápasníci mimoriadne úspešnej po-
vojnovej generácie. Sem patria predovšet-
kým Rimár, Kronewetter, Athanasov
a L. Mihalík. Zisk bronzovej medaily M. At-
hanasova na OH 1952 v Helsinkách bolo
vyvrcholením celoživotného diela tejto ve-
ľkej trénerskej osobnosti. Pri bádaní po po-
drobnostiach zo života tohto velikána
košického zápasenia sme sa stretli s J. Na-
gyom, ktorý si na otca spomínal slovami:
„Otec žil telom i dušou pre zápasenie. Venoval mu
všetky sily, schopnosti a voľný čas, mnohokrát aj na
úkor rodiny. Nikdy to však neoľutoval. Bol cieľave-
domým - optimisticky naladeným človekom, kto-
rému nechýbal zmysel pre humor. Občas sa doma
aj rozhovoril o svojich zážitkoch okolo zápasenia.
Dobre si pamätám na opis udalostí pred výjazdmi
na mimokošické turnaje. Otec, aby si zlepšoval vý-
konnosť, občas musel vycestovať na turnaje mimo
Košíc a spravidla to boli Praha, Budapešť, Miškolc
a pod. Peňazí však nebolo. Vtedy zašiel do známej
košickej kaviarne Slávia, kde sa stretávala spolo-
čenská smotánka. Známi športovci tu boli vítaný-
mi hosťami, každý ich poznal. Otec sa medzi hos-
ťami zmienil o svojom zámere vycestovať na turnaj
a onedlho už mohol obchádzať hostí s klobúkom
v ruke, do ktorého padali bankovky. Otec vždy
zdôrazňoval, že najštedrejší boli Židia, od ktorých
to neočakával.“ Koniec citátu.
Ladislav Nagy bol zamestnancom košickej
banky. Jeho zamestnávateľ rešpektoval po-
treby svojho zamestnanca a uvoľňoval ho
nielen na turnaje, ale podľa potreby aj na

dlhšiu dobu. Vystriedal aj ďalšie zamestna-
nia, z ktorých je najzaujímavejšia funkcia
predsedu Mestského výboru ČSTV v Košici-
ach.
Lacibáčimu bolo súdené, že sa má dožiť ni-
elen slávnych, ale aj smutných dní košické-
ho zápasenia. V rokoch 1955-1956 nemali
zápasníci kde trénovať a viacerí poprední
borci odišli za lepšími podmienkami do Či-
ech. Nič však netrvá večne a Ladislav Nagy
sa v roku 1957 stal šéftrénerom Dukly Ko-
šice. Dukla s celoštátnou pôsobnosťou sa
v Košiciach neudomácnila a v roku 1959
odišla do Hodonína. S piatimi krížikmi na
chrbte bolo ťažké vrátiť sa do kolektívu
v Lokomotíve a znovu začínať. Preto sa roz-
hodol skončiť s trénerskou činnosťou, ale
keď ho jeho odchovanci požiadali o radu
alebo pomoc, bol vždy k dispozícii. Na
sklonku svojho života sa Ladislav Nagy mo-
hol tešiť z úspechov košických zápasníkov,
ktoré dosahovali pod vedením jeho odcho-
vanca Attilu Borisa, aj keď si sem-tam po-
vzdychol, že to bolo „len“ vo voľnom a nie
v klasickom štýle.
V roku 1990, vo veku 82 rokov, dotĺklo šľa-
chetné srdce jednej z najväčších postáv ko-
šického zápasenia.

Ladislav Nagy
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■ 11.-14. marec, ME v GR zápasení, Praha -
Lucerna. V osemčlennom kolektíve ČSR
štartovali L. Rimár a L. Mihalík. Mužstvo
ČSR obsadilo 8. miesto, Mihalík vo svo-
jej hmotnosti získal 4. priečku. Pražská
telovýchovná tlač (Ruch v TV) označila
výkon Mihalíka ako veľmi dobrý.

■ 28. apríl, juniorské majstrovstvá Sloven-
ska v GR zápasení, Bratislava. Mušia -
1. Kotek, 2. Buzinkay (obaja ŠKB), ban-
tam - 1. Reck, 2. Kronewetter (obaja Ko-
šice), 3. Matlovič (ŠKB), perová - 1. Juhás
(Košice), 2. Bartolen (Nitra), 3. Kardoš
(Ursus), ľahká - 1. Vaškovič (Košice),
2. Homola (ŠKB), 3. Červeň (Nitra), wel-
ter - 1. Žák, 2. Pajdlhauser (ŠKB), Vöröš II.
(Nitra), stredná - 1. Podmanický (Ursus),
2. Uhlík, 3. Vöröš I. (Nitra), poloťažká -
1. Erdödy (ŠKB), 2. Krošlák (Ursus), Ho-
mola (ŠKB), ťažká - 1. Biskupič (ŠKB),
2. Cvinček (Ursus), 3. Kozlík (ŠKB).

■ 10.-11. máj, majstrovstvá ČSR juniorov
v GR zápasení, Brno. Zo slovenských pre-
tekárov v strednej váhe získal prvenstvo
Češkovič z Jednoty Košice. 

■ 1. august, Jednota Košice - ČAK Praha Vi-
nohrady 4:4. V medziklubovom stretnutí
za domácich zvíťazili: Rimár, Kordík, Kro-
newetter a Herda.

■ 29. august, Jednota Košice - AFK Bohemi-
ans Praha 6:2. Za domácich bodovali:
Kronewetter, Rimár, Kovács, Kordík, Češ-
kovič, Herda.

■ 18. september, majstrovstvá Slovenska
v GR zápasení seniorov v Košiciach.
vzdušná: 1. Kronewetter, 2. Kaan (Koši-
ce), 3. Lieskovský (Nitra), bantam: 1. Ri-
már, 2. Fischer, 3. Reck (Košice), perová:
1. Kovács, 2. Juhás, 3. Athanasov (Koši-

ce), ľahká: 1. Vaškovič, 2. Kordík (Košice),
3. Rácz (Ursus), welter: 1. Mihalík (Koši-
ce), 2. Vöröš (Nitra), 3. Osmolský (Koši-
ce), stredná: 1. Štába, 2. Češkovič (Koši-
ce), 3. Besuch (Ursus), poloťažká:
1. Herda (Ursus), 2. Guderna (Nitra),
3. Nevezi (Košice), ťažká: 1. L. Nagy,
2. Klema (Košice), 3. Kónya (Ursus). Po-
radie oddielov: 1. Jednota Košice 38 bo-
dov, 2. AC Nitra 5 bodov, 3. Ursus 3 bo-
dy, 4. Český Tešín 2 body.

■ 2. október, Rakúsko - ČSR 1:7, medzištát-
ne stretnutie v GR zápasení vo Viedni pred
2500 divákmi. Zostava ČSR: Zeman, Ri-
már, Kotrbatý, Hoffman, Mihalík, Bílý,
Hampl, Sysel. Mihalík podľahol skvelému
Schmidtovi. Pred týmto stretnutím vybo-
jovalo mužstvo ČSR v tom istom zložení
stretnutie s Talianskom v Benátkach, kde
vyhrali domáci 5:3.

■ 12. október, majstrovstvá ČSR v GR zápa-
sení seniorov, Praha - telocvičňa na Vino-
hradoch. Výsledky I. časti: bantam: 1. Ri-
már (Košice), 2. Řehulka (Prostějov),
3. Klíma (Plzeň), ľahká: 1. Sýkora (Ostra-
va), 2. Brdek (Praha), 3. Matoušek (Pra-
ha), stredná: 1. Splítek (Praha), 2. Bílý
(Praha), 3. Češkovič (Košice), ťažká:
1. Huňka (Prostějov), 2. Žemla (Brno),
3. Červený (Praha).

■ 26. november, majstrovstvá ČSR v GR zá-
pasení seniorov, Praha - telocvičňa na Vi-
nohradoch. Víťazi II. časti: vzdušná: Mis-
terka (Praha), perová: Kotrbatý (Praha),
welter: Mihalík (Košice), poloťažká:
Hampl (Praha).

■ 30. november, Poľsko - ČSR 3:5. Rimár
z Košíc podľahol Markovi.

Rok 1948
■ 17. január, Jednota Košice - SNB Praha

6:2. Prípravné stretnutie pred M-ČSR
v Košiciach. Body získali: Kaan, Češkovič,
Klema, Kovács, Vaškovič, Mihalík za Koši-
ce; Košťál a Splítek za Prahu.

■ 24.-25. január, majstrovstvá ČSR družstiev
v GR štýle v Prahe, telocvičňa na Vinohra-
doch. Účastníci: Drujat Praha, Žižka Pl-
zeň, Slávia Ústí n/L., ČAK Praha -
Vinohrady, Baťa Zlín, Jednota Košice. Pr-
venstvo získali ČAK Vinohrady, ktorému 

Jednota Košice podľahla len 5:3.
■ 31. marec, pražský Ruch v TV informuje, že

došlo k zjednoteniu čsl. telovýchovy. Vzni-
kol Ústredný akčný výbor Sokola. Zväzy
mali názov Odbor ČOS. Kluby a oddiely
používali svoje tradičné názvy, súčasne
však používali názov Sokol. Na čele Ťaž-
koatletického odboru ČSR bol J. Matějí-
ček, ŤO ČOS na Slovensku viedol J. Šiška.

■ 10. máj, predolympijská kvalifikácia zá-
pasníkov v Prahe. Ani jeden pretekár zo



54 11

La
di

sla
v 

M
ih

al
ík

 (h
or

ná
 p

ol
oh

a)
.



53

N
aj

le
pš

í š
po

rt
ov

ci 
v 

r. 
19

52
 n

a 
Sl

ov
en

sk
u 

–
 z

áp
as

ní
ck

a 
je

de
ná

st
ka

. H
or

ný
 ra

d:
 tr

én
er

 M
es

ze
š,

 D
. Ď

ur
ďo

vi
č,

 Z
ed

ní
k,

 Já
n 

Ď
ur

ďo
vi

č,
G

rö
be

r, 
R

. B
en

za
, t

aj
om

ní
k;

 d
ol

e:
 m

. š
. B

en
čo

, M
ac

le
o,

 M
es

zá
ro

š,
 Ja

šš
o.

12

Slovenska si nevybojoval účasť na OH
v Londýne. Podľa spomienok J. Šišku zly-
hali organizátori olympijskej kvalifikácie,
nakoľko sa nepostarali o ubytovanie pre
mimopražských účastníkov.

■ 8. máj, I. AK Ursus - Hercules Viedeň 3:4,
medzinárodné stretnutie v GR zápasení
v bratislavskom Tatra-ringu. Za domácich
získali body: Gregor, Besuch a Herda.

■8. jún, Slovensko - Olympionici ČSR 2:6 vGR
zápasení. Bratislava - Tatra-ring. Za domá-
cich zvíťazili: Meszeš (za 1 min. položil Zá-
branského) a Herda (vybodoval Hampla).

■ 26. júl, Práca informuje o účasti a neú-
časti zápasníkov na OH. Vracia sa k prí-
padu J. Herdu, ktorý už aj obdržal olym-
pijský úbor a predsa zostal doma. Článok
pripomína, že na M-ČSR Herda za 3 min.
položil olympionika Ružičku, ktorý do
Londýna odcestoval bez problémov.

■ júl, Národné majstrovstvá Slovenska v GR
štýle, Košice. Bantam: 1. Kovács (Jednota
Košice), 2. Volek (Ursus), 3. Vaňo
(AC Nitra), perová: 1. Juhás, 2. Reck
(obaja Jednota Košice), 3. Matovič
(ŠKB), ľahká: 1. Karabín (AC Nitra), 
2. Athanasov (Jednota Košice), 3. Rácz
(Ursus), welter: 1. Mihalík (Jednota Koši-
ce), 2. Meszeš (Ursus), 3. Vörös (AC Nit-
ra), stredná: 1. Gregorička (ŠKB), 2. Češ-
kovič (Jednota Košice), 3. Macháček
(Šaštín), poloťažká: 1. Herda (Ursus), 2.
Erdödy (ŠKB), 3. Nevezi (Jednota Koši-
ce), ťažká: 1. B. Friedländer (Ursus), 2.
Klema (Jednota Košice), 3. Valent (ŠKB).

■ 15. september, Slovensko - Maďarsko 1:7,
medzištátne stretnutie v GR štýle v Brati-
slave. Slovensko nastúpilo v zostave:
Ondrejkovič, Volek, Hubka, Karabín,
Meszeš, Herda, Gába, Kónya. Bod za Slo-
vensko získal J. Herda, ktorý zdolal Né-
metha. Páčil sa tiež zápas Meszeš - Szilvá-
si (medailista OH).

■ 10. október, otvorené majstrovstvá Sloven-
ska mužov v GR štýle v Považskej Bystrici.
Účasť 63 borcov z 12 klubov ČSR. Vzduš-
ná: 1. Zeman (Zlín), 2. Kaan (Košice), 3.
Hýža (OP Prostějov), kohútia: 1. Rimár
(Košice), 2. Píša (Praha), 3. Lieskovský
(Nitra), perová (12): 1. Dolejší (Praha), 2.
Krupička (Prostějov), 3. Juhás (Košice),
ľahká: 1. Athanasov (Košice), 2. Řehulka
(Prostějov), 3. Minister (Košice), polost-

redná: 1. Meszeš (Ursus), 2. Zábranský
(Plzeň), 3. Osmolský (P. Bystrica), stred-
ná: 1. Herda (Ursus), 2. Češkovič (Košice),
3. Mikota (Zlín), poloťažká: 1. Hunka
(Prostějov), 2. Štába (Košice), 3. Kučera
(Zlín), ťažká: 1. Kešner (Praha), 2. Lhota
(Zlín), 3. Klema (Košice).

■ 16.-17. november, majstrovstvá ČSR vo VŠ.
Účasť malá, len 31 borcov z 11 oddielov.
Zo Slovenska uspel len Š. Meszeš, ktorý vo
welterovej váhe obsadil tretiu priečku za
Sekalom a K. Odehnalom.

■ 28. november, majstrovstvá Slovenska
družstiev v GR zápasení. Výsledky: Ursus -
Nitra 6:2, P.Bystrica - Košice 3:5, Nitra -
P. Bystrica 5:2, Košice -Ursus 4:4, Ursus -
P. Bystrica 8:0, Košice - Nitra 6:2. Koneč-
né poradie: 1. Ursus Bratislava 5 bodov,
2. Jednota Košice 5 bodov, 3. AC Nitra
2 body, 4. Manet P. Bystrica 0 bodov.

■ december, majstrovstvá ČSR v GR zápase-
ní. Za Slovensko získal majstrovský titul L.
Mihalík z Košíc.

■ 18. december, Jednota Košice - ATK Praha
4:4. Pred 300 divákmi za domácich bo-
dovali: Kordík, Mihalík, Češkovič a Štába.
Prehru Athanasova noviny označili za ne-
spravodlivú.

■ december, koncom roku ustanovili v Prahe
Štátny úrad pre telesnú výchovu a šport
na čele s ministrom školstva. Na Sloven-
sku zriadili Úrad pre telovýchovu a šport
na Slovensku.

Bedřich Friedländer, keď už ako 48-ročný
získal titul majstra Slovenska.

R. Gregorička, majster Slovenska v roku 1948.

■ december, záver 1. roč. samostatnej 1. ligy
vo voľnom štýle. Konečné poradie: 1. Du-
najplavba Bratislava, 2. Baník Prievidza,
3. Bohemians Praha, 4. Lokomotíva Koši-
ce, 5. Dukla Stříbro, 6. Dukla Holyšov.

■ december, záver II. ligy družstiev, ktorá pre-
behla jednokolovo. 1. Spartak Snina 9 bo-
dov, 2. Lokomotíva Košice „B“ 7 bodov,

3. Kovomier Fiľakovo 6 bodov. Na ďalších
miestach Lokomotíva Bratislava, Baník
Prievidza „B“ a Spartak Komárno.

■ 4.-5. december, kvalifikácia do 1. ligy 1966.
Klasický štýl: 1. Slovan Hodonín, 2. Spar-
tak Snina. Vo voľnom štýle sa nekvalifiko-
valo ani jedno ďalšie slovenské družstvo.
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cov vo VŠ, Nový Jičín. 50 kg 1. Zapletal (Kr-
nov), 3. Góro (Lokomotíva Košice), 53 kg
1. Lagonikas (VŽKG), 2. Kováč (Snina),
3. Lóňay (Sn.Nitra), 56 kg 1. Staníček (Kr-
nov), 3. Letko (Lokomotíva Košice), 59 kg
1. Maršál (Vysočany), 3. Makoš (Nitra),
63 kg 1. Mácha (VŽKG), 2. Jakubec (Du-
najplavba), 67 kg 1. Žluva (Chomutov),
72 kg 1. Böhm (Vysočany), 3. Mlynek (Du-
najplavba), 75 kg 1. Cajthaml (Plzeň),
3. Völc (Baník Prievidza), 80 kg 1. Vobořil
(Střešovice), 3. Neštrák (Dunajplavba).

■ 1.-3. jún, majstrovstvá sveta mužov vo
voľnom štýle, Manchester. Štartovalo 138
pretekárov z 30 krajín. Pod vedením
Ing. I. Kormaňáka dosiahli čsl. reprezen-
tanti tieto výsledky: K. Lászlo (52 kg) ob-
sadil 18. miesto, V. Tóth z Teplíc skončil na
6. mieste, B. Kubát z Chomutova obsadil
5. priečku. Vo výprave bol aj Ladislav Mi-
hók z Košíc, ako rozhodca.

■ 17.-18. júl, medzinárodný turnaj olympij-
ských nádejí do 20 rokov vo voľnom štýle,
Juhoslávia. Milan Kuna (70 kg) zo Strojár-
ní Martin skončil na 7. mieste.

■ august, medzištátne stretnutie proti Bulhar-
sku v gréckorímskom štýle. Bulharsko „B“
- ČSSR 4:4 v Botevgrade. Urbančok (52 kg)
zvíťazil nad Kirovom, M. Kukla (57 kg) re-
mízoval s Kerezovom. Za čsl. družstvo ďa-
lej bodovali: Mekhed, Loukota a Kment.
Bulharsko - ČSSR 5:3 v Sofii. V odvete Ur-
bančok i Kukla podľahli.

■ 28. august, medzimestské stretnutie Brati-
slava - Viedeň 15:1 v grécko-rímskom štýle
v Bratislave.

■ 11.-12. september, kvalifikačný turnaj o po-
stup na majstrovstvo ČSSR vo voľnom štý-
le za účasti 68 pretekárov. Jediné víťazstvo
zo slovenských pretekárov dosiahol Kunet-
ka (52 kg) z Dunajplavby.

■ 11.-12. september, kvalifikačný turnaj I. VT
o postup na majstrovstvo ČSSR v grécko-
rímskom štýle, Prievidza. Štartovalo 71
pretekárov, z ktorých prví traja mali zabez-
pečený postup. Víťazi: Macho a Kment
(RH Praha), Herodes (D. Liberec), Tóth
(Teplice), Krupař, Kormaník, Cikán (Cho-
mutov), Loukota (Plzeň). Zo Slovenska sa
umiestnili: Mojžiš (Baník Prievidza) obsa-
dil 2. miesto do 57 kg, Valach (Prievidza)
obsadil 3. miesto do 87 kg.

■25.-26. september, VI. ročník celoštátneho
turnaja dorasteneckých družstiev vo voľnom

štýle „Dunajský pohár“ v Bratislave. Koneč-
né poradie: 1. Dunajplavba Bratislava,
2. Lokomotíva Krnov, 3. Baník Prievidza.

■ 30. september, do Košíc sa vrátil Attila Bo-
ris, tréner Lokomotívy, ktorý sa zúčastnil
14-dennej prípravy reprezentantov v stre-
disku Dobřichovice. Na sústredení bolo 20
pretekárov prevažne zo slovenských oddie-
lov. Sústredenie viedol reprezentačný tré-
ner Ing. I. Kormaňák a bolo zamerané pre-
dovšetkým na zlepšenie voľnoštýliarskej
techniky, v ktorej si, podľa slov trénera Bo-
risa, viacerí tréneri ešte neboli na čistom.

■ 23.-24. október, majstrovstvá ČSSR mužov
vo voľnom štýle, Hodonín. Víťazi zo slo-
venských oddielov: Karol Lászlo (52 kg)
Dunajplavba Bratislava, Július Turóczy
(57 kg) Lokomotíva Košice.

■ október, zájazd čsl. zápasníckej reprezentá-
cie GR štýlu do ZSSR. Azerbajdžan - ČSSR
4,5:3,5 v Baku. M. Kukla remízoval so Sa-
jadovom. O ďalšie body sa postarali: Mek-
hed, Loukota (remízovali), Cikán, Kment
(zvíťazili). Uzbecká SSR - ČSSR 4:4 v Taš-
kente. Nitrančan M. Kukla podľahol Kaza-
kovi. O body čsl. družstva sa postarali: Ma-
cho, Švec, Mekhed, Loukota, Kormaník
a Cikán (remízovali), Kment (zvíťazil). Ar-
ménsko - ČSSR 4:4 v Jerevane. M. Kukla
opäť remízoval s Gukasjianom, ďalšie bo-
dy zabezpečili: Macho, Mekhed, Kormaník
(remízy), Loukota, Kment (víťazstvá).

■16.-18. november, ČSSR - Azerbajdžan 3:5
v medzištátnom odvetnom stretnutí v Trut-
nove, ktoré nasledovalo po predchádzajú-
com víťazstve ČSSR v pomere 4,5:3,5 v Ml.
Boleslavi. V tomto zápase dostali príležitosť
viacerí juniori a medzi nimi  aj P. Urbančok
z Prievidze, ktorý podľahol Kulievovi.

■ 26.-28. november, medzinárodné majstrov-
stvá ČSSR v klasickom štýle v Prahe, kona-
né na počesť 70. výročia vzniku organizo-
vaného zápasenia v Česko-Slovensku.
Štartovalo 50 pretekárov, zo zahraničia
borci zo ZSSR, Rumunska, NSR, Maďarska
a Juhoslávie. 52 kg 1. Lacour (NSR), 7. Ur-
bančok (Prievidza), 57 kg 1. Baciu (Ru-
munsko), 2. Kukla (Nitra), 5. Mojžiš (Prie-
vidza), 63 kg 1. Agamov (ZSSR), 3. Tóth
(Teplice), 70 kg 1. Krupař (Teplice), 78 kg
1. Nenadič (Juhoslávia), 87 kg 1. Bliadze
(ZSSR), 6. Valach (Prievidza), 97 kg 1. Kie-
hl (NSR), nad 97 kg 1. Kment (Praha), 2.
Roščin (ZSSR).
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Družstvo Ursusu Bratislava, na obr. zľava: Bališ,
Špalovský, Mravec, B. Friedländer, Herda, Besuch,
Gregor, Milo. V popredí: M. Friedländer, Chorvát,
MUDr. Kadlec, Besedič.

Družstvo Ursusu Bratislava koncom 40-tych rokov,
sprava: predseda Chorvát, B. Friedländer, Herda,
Besuch, Mračna, Gregor, Milo, Volek, B. Friedländer.

Rok 1949
■ V Prahe zakladajú Ústrednú sekciu zápasu

ČOS. Čsl. zväz ťažkej atletiky zaniká. V ce-
loštátnom meradle sa zápasenie a vzpie-
ranie rozdeľujú na samostatné športy, na
Slovensku sa pokračuje pod hlavičkou
Ťažkoatletického odboru Sokola.

■ 22.-23. január, majstrovstvá ČSR mužstiev
v GR štýle sa konajú v Prahe. Za Slovensko
štartuje bratislavský Ursus v zostave:
Ondrejkovič, Horáček, Pliska, Gregor,
Rácz, Besuch, Meszeš, Herda, Friedlän-
der, Lisý. Výsledky mužstva Ursus Brati-
slava - Vinohrady I. 1:7, Vinohrady II. 4:4,
Prostějov 8:0, Nýřany 5:3, Ostrava 2:6,
Roudnice 3:5. Prvenstvo získali Vinohra-
dy I., Ursus Bratislava obsadil 5. miesto.

■ 2. marec, v Bratislave menujú nové vedenie 

Ťažkoatletického odboru Sokol pre celé
Slovensko v zložení: Jozef Šiška - predse-
da, Tomáš Chorvát - podpredseda, Karol
Wiener - tajomník, Jozef Herda - podná-
čelník, Bedřich Friedländer - pokladník.

■ 5. marec, Košice - Brno 5:3, medzimestské
stretnutie v GR štýle. Pred 500 divákmi
body za domácich získali: Kačmárik, Kro-
newetter, Wengrin, Juhás, Mihalík.

■ 25. apríl, majstrovstvá Slovenska nováči-
kov v GR v Bratislave, telocvičňa na Čes-
kej ul. Zvíťazili: Kurucák (Manet P. Bystri-
ca), Kačmárik (Dynamo Košice),
Herbanský (Ursus), Belák (Manet P.By-
strica), Veselský (SNB Bratislava), Mra-
vec, Olšinský (Ursus).

■ 11. jún, Maďarsko - ČSR 7:1 v medzištát-
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vo VŠ, Teplice. Súťažilo 48 pretekárov (po
6 v každej váhe). Zvíťazili: Urbančok (Pri-
evidza), Turóczy (Košice), Tóth (Teplice),
Hajas (Ružomberok), Martinek (Teplice),
Loukota (Plzeň), Přenosil (Praha), Bartu-
nek (Hodonín).

■ 19. október, Čsl. šport pod titulkom „Čo
spomaľuje rozvoj športu na Slovensku“
konštatuje, že posledné roky ukázali, že
niektoré zmeny v činnosti SV ČSTV, pre-
dovšetkým zrušenie sekcií a prechod na
komisie, neboli najšťastnejšie. Slovenský
šport trpí nedostatkom športových ob-
jektov, pri likvidácii športových ihrísk (za-
riadení) sa neposkytuje náhrada, ako to
zákon predpokladá. Zistené problémy sa
spracujú a predložia na prerokovanie
v SÚV ČSTV.

■ 28.-29. november, majstrovstvá ČSSR mu-
žov v GR, Tábor. Víťazi a umiestnení zo
Slovenska: 52 kg 1. Kasl (Praha), 2. Ku-
netka (Dunajplavba), 57 kg 1. M. Kukla
(Sn. Nitra), 62 kg V. Tóth (Teplice). V ďal-
ších hmotnostiach Mekhed a Loukota
(Plzeň), Kormaník a Kubát (Plzeň) a Pře-
nosil (Praha).

■ december, v prvej lige zo Slovenska štar-
tujú Slovan Nitra a Dunajplavba Brati-
slava, ktorá získala prvé miesto vo vo-
ľnoštýliarskej tabuľke.

Jozef Gottgeisel (vľavo) a Ivan Kormaňák (vpravo).

Rok 1965
■ 16.-17. január, v Klánoviciach pri Prahe sa

uskutočnil kontrolný zraz reprezentantov
ČSSR v oboch štýloch. Vyhodnotili prípra-
vu a účasť na OH 1964 v Tokiu a začali prí-
pravu na OH 1968 v Mexiku. Prípravou re-
prezentantov - voľnoštýliarov poverili Ing.
Ivana Kormaňáka, ktorý v ústrednej sekcii
zastával tiež funkciu predsedu metodickej
komisie. Do širšieho kádra pre OH 1968
zaradili pretekárov: Karol Lászlo, Dušan
Ďurďovič, Milan Lisý, Milan Zedník z Du-
najplavby Bratislava, Michal Kukla z Nitry,
Milan Kuna, Pavol Urbančok, Dominik
Hajas z Baníka Prievidza, Július Turóczy
z Lokomotívy Košice.

■29.-30. január, v Prahe sa uskutočnila kvali-
fikačná súťaž o postup do samostatnej
1. ligy vo voľnom štýle, z ktorej postúpili
družstvá Baníka Prievidza a Lokomotívy Ko-
šice. Spolu s Dunajplavbou Bratislava tvo-
rila skupina slovenských oddielov polovicu
všetkých účastníkov úvodného ročníka.

■ 2.-4. marec, medzinárodný turnaj vo vo-
ľnom štýle v Budapešti. Pod vedením 

Ing. I. Kormaňáka, reprezentačného tré-
nera a vedúceho výpravy na turnaji štarto-
vali: Karol Lászlo z Bratislavy - skončil na
3. mieste do 52 kg, Július Turóczy z Košíc -
obsadil 6. miesto do 57 kg, Dominik Hajas
z Prievidze - skončil na 7. mieste do 70 kg.

■ 20.-21. marec, medzinárodný turnaj voľnoš-
týliarov v Jene - NDR. Pod vedením
Ing. I. Kormaňáka z Bratislavy štartovali
pretekári: v hmotnosti 78 kg Dušan Ďur-
ďovič z Bratislavy - skončil na 9. mieste,
v hmotnosti 87 kg Kazimír Valach z Prie-
vidze - obsadil 5. miesto.

■ 17.-18. apríl, majstrovstvá ČSSR dorasten-
cov v GR štýle, Košice. Víťazi a umiestnení
zo slovenských oddielov: 50 kg 1. Mlejnek
(Praha), 3. Kováč (Komárno), 53 kg 1. La-
gonikas (Ostrava), 2. Lóňay (Nitra), 3. Ko-
váč (Snina), 56 kg 1. Maršal (Praha), 2. Ko-
man (Martin). V ďalších hmotnostiach sa
slovenskí pretekári neumiestnili, zvíťazili:
Koutník, Mácha, Žluva, Janota, Přeučil,
Cajthaml a Jirsák.

■ 29.-30. máj, majstrovstvá ČSSR dorasten-
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nom stretnutí v GR štýle. Budapešť, 2000
divákov. Mihalík podľahol Szilvásimu
a Herda podľa tlače nezaslúžene prehral
s Némethom. Jediný bod ČSR získal Ste-
hlík z Prahy.

■ 19. jún, majstrovstvá Slovenska mužov
v GR štýle. Bratislava - Tatra-ring, účasť
33 pretekárov. Vzdušná: 1. Ondrejkovič
(Ursus), 2. Drusan, 3. Kručár (Manet
P.Bystrica), kohútia: 1. Gregor (Ursus),
2. Kaan, 3. Kronewetter (Jednota Koši-
ce), perová: 1. L. Wengrin (Jednota Koši-
ce), 2. Kovács (Manet P.Bystrica), 3. Ma-
tovič (NV B), ľahká: 1. Athanasov 
(Jednota Košice), 2. Rácz (SNB), 3. Belák
(Manet P.Bystrica), welter: 1. Meszeš (Ur-
sus), 2. Osmolský (Manet P.Bystrica),
3. Burák (Jednota Košice), stredná:
1. Češkovič (Jednota Košice), 2. Erdödy
(NVB), 3. Vöröš (Nitra), poloťažká: 1. Her-
da (Ursus), 2. Gába (SNB), 3. Mračna
(Ursus), ťažká: 1. Valent (SNB), 2. Meško
(NV B), 3. Tóth (Nitra).

■ september - október, zájazd čsl. reprezentá-
cie do Sovietskeho zväzu. Medzištátne
stretnutia sú programované v Moskve, Ky-
jeve a Tbilisi. Zo slovenských oddielov sa
zúčastňujú Jozef Herda a Štefan Meszeš.
Stretnutie v Kijeve skončilo 8:0, v Moskve
a Tbilisi rovnako 7:1. Herda podľahol
svojmu tradičnému súperovi - Estóncovi

Vällimu (stretli sa aj na OH 1936 v Berlí-
ne), Meszeš podľahol legendárnemu Kar-
tóziovi.

■ 9. november, ČSSR - Fínsko 4:4 v medzi-
štátnom stretnutí v GR štýle v pražskej Lu-
cerne. Kronewetter položil Oksanena,
Meszeš podľahol olympijskému víťazovi
Kangasiemimu.

■ 23. november, Ursus Bratislava - Poľana
Opatová 6:2. Bodovali: Špalovský, Ku-
baň, Milo, Mravec, Besuch, Herda za do-
mácich, Majoň a Hegedüš za hostí.

■ 30. november, Žilinský kraj - Tyršov kraj
(Praha) 4:4, priateľské stretnutie v GR štý-
le v Spoločenskom dome Meriny Trenčín.

■ 4. december, Poľsko - ČSR 3:5 v medzištát-
nom stretnutí v GR štýle v Poznani. Štefan
Meszeš víťazí nad Szajewským.

■ 11. december, SNB Praha - SNB Bratislava
6:2 v priateľskom stretnutí v GR štýle v te-
locvični Sokola Praha - Žižkov.

■ 18. december, majstrovstvá Slovenska
mužstiev v GR štýle, plánované na záver
roka, z rozhodnutia ústredia odložili na
január. V náhradnom programe pred 500
divákmi sa konalo priateľské stretnutie
Dynamo Košice - Manet Považská Bystri-
ca 5:3. Body získali: Špac, Kaan, Athana-
sov, Vaškovič a Mihalík za domácich, Ko-
váč, Petráš a Žemla za hostí.

Na obrázku L. Rimár z Košíc v dolnej polohe v súboji so Zemanom z Prahy.
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Rok 1964
■ 29. január, v Prahe sa koná zasadnutie

Ústrednej sekcie zápasu so zástupcami
krajských sekcií, aby zhodnotili prácu za
rok 1963 a určili ďalšie úlohy pre olym-
pijský rok 1964. MUDr. Jarolímek na za-
sadnutí predkladá výsledky 4-ročného ve-
decko-lekárskeho sledovania skupiny
reprezentantov. Tréneri i reprezentanti sa
presvedčili o užitočnosti tejto práce, kto-
rú spočiatku mnohí podceňovali. Uvede-
ná správa konštatovala značné rezervy
v trénovanosti niektorých reprezentan-
tov.

■ Predsedníctvo ÚS prijalo rozhodnutie
o rozdelení prípravy reprezentantov na
dva samostatné úseky - v gréckorímskom
a vo voľnom štýle. Voľný štýl zverili
Ing. Ivanovi Kormaňákovi.

■ 13. apríl, v Prahe sa uskutočnil kontrolný
zraz reprezentantov zaradených do prí-
pravy na OH Tokyo za účasti Karola Lász-
la, pretekára Dunajplavby Bratislava
v homtnosti 52 kg.

■ 18. apríl, Čsl. šport prináša rozhovor
s predsedom TMR K. Boháčkom, ktorý
po návrate z MT v Tbilisi informuje o ďal-
šom postupe v príprave na OH. Vyhlasu-
je, že všetci reprezentanti budú mať do-
statok príležitostí na MT v Budapešti,
Bukurešti a v Chomutove, aby presvedčili
o svojich kvalitách.

■9.-10. máj, MT v Budapešti, vo váhe 52 kg
sa Karol Lászlo  umiestnil na 1. mieste.

■ máj, Union Eisenstadt - Dunajplavba 2:6
a Polizei Wien - Dunajplavba Bratislava
1:7 v medzinárodných stretnutiach v Ra-
kúsku.

■ 16. máj, II. zápasnícka liga, Lokomotíva
Košice - Sp. Snina 11:5.

■ 23.-24. máj, majstrovstvo ČSSR dorasten-
cov vo VŠ, Plzeň. Víťazi: Holečko (Ostra-
va), Zeman (Vyšehrad), Neckář (Ostrava),
Nepustil (Krnov), Strečko (Komárno), Ja-
nota (Dubí), Kuna (Martin), Zedník (Du-
najplavba), Silovský (Plzeň), Zoubek (Hr.
Králové).

■ 30. máj, Dunajplavba Bratislava - Union
Eisenstadt 10:6 v odvetnom stretnutí
v Bratislave.

■ Telovýchovné školy ÚV ČSTV a SV ČSTV
zaviedli pravidelné školenia trénerov.

■V roku 1964 bolo na Slovensku zaevido-
vaných: 43 zápasníckych oddielov s 1 492
členmi, 28 trénerov II. tr., 69 trénerov III.
tr. a 29 pomocných trénerov.

■ jún, Motor Tambach (NDR) - Dunajplav-
ba Bratislava 2:14, Dynamo Eisenach -
Dunajplavba Bratislava 7:9 na zájazde
v NDR.

■ jún, telocvičňa, v ktorej trénujú aj zápas-
níci Slávie Ružomberok, je mimo pre-
vádzky a čaká na opravu.

■ jún, Dunajplavba Bratislava - Dynamo Ei-
senach 10:6 v odvetnom stretnutí v Brati-
slave.

■ Z kroniky šamorínskeho zápasenia (autor
Ľ. Nyaršík) sa dozvedáme, že zápasníkov
Šamorína postihla dopravná nehoda na
ceste do Hamuliakova, kde mali namiere-
né na propagačné vystúpenie. Prevrátila
sa traktorová vlečka a na popadané ži-
nenky spadli aj zápasníci, ktorí sa na vleč-
ke viezli. Nehoda spôsobila siedmim oso-
bám zranenia bez vážnejších následkov.
Po tejto udalosti sa Ľ. Méry, predseda od-
dielu, vzdal funkcie. Nasledoval rozpad
oddielu.

■ 20.-21. jún, majstrovstvá Stredoslovenské-
ho kraja, muži - voľný štýl v Považskej By-
strici. V jednotlivých hmotnostiach zvíťa-
zili: Korec, Lörinc, Heger, Pekárik (Baník
Prievidza), Ďurica, Hajas (Slávia Ružom-
berok), Oharek (Považská Bystrica), He-
gedüš (Kovomier Fiľakovo).

■ 3.-4. október, celoštátny turnaj dorastene-
ckých družstiev vo VŠ, 5. ročník „Dunaj-
ský pohár“, Bratislava. Konečné umiest-
nenie: 1. Dunajplavba Bratislava, 2. Sj.
Vyšehrad, 3. Baník Prievidza, 5. Považská
Bystrica, 6. Iskra Bánovce n/B.

■ 3.-4. október, Veľká cena Bratislavy vo VŠ
v hmotnosti 52 kg. 1. Múčka (Gabčíko-
vo), 2. Kunetka (Dunajplavba), 3. Urban-
čok (Dukla Hodonín).

■ október, olympijské hry - Tokyo. Voľný štýl:
11.-14. október - jediný štartujúci Bohu-
mil Kubát skončil v hmotnosti nad 97 kg
na 4. mieste. Gréckorímsky štýl: 16.-19.
október - z trojice Švec, Kment, Kormaník
so striebrom odišiel borec uvedený na
ostatnom mieste.

■ 17.-18. október, majstrovstvá ČSSR mužov
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Rok 1950
■ 2. január, majstrovstvo Slovenska mužstiev

v GR štýle, Považská Bystrica (odložené
z decembra 1949). Nedostavili sa SNB
Bratislava a AC Nitra. Výsledky: Dynamo
Košice - Poľana Opatová 6:2, Manet P.By-
strica - Poľana Opatová 7:1, Dynamo Ko-
šice - Manet P.Bystrica 4:4. Na 1. mieste
skončil Manet P.Bystrica, ktorý sa kvalifi-
koval do finále majstrovstiev ČSR.

■ 7.-8. január, majstrovstvo ČSR mužstiev
v GR štýle. Výsledky mužstva Manetu
P. Bystrica - Slavoj Plzeň 2:6, Vinohrady -
Praha 2:6, Ostrava 1:7, Březánky 2:6,
ATK a Gottwaldov kontumačné prehry
0:8. Titul získali Vinohrady, Manet P. By-
strica bez zisku bodu obsadil 7. miesto.

■ 12. február, majstrovstvo ČSR mužov, GR
štýl, Praha za účasti 98 pretekárov. Najvi-
ac zápasníkov - 19 štartovalo v polostred-
nej váhe, kde zvíťazil slovenský zápasník.
Vzdušná: 1. Zeman (ATK) 2. Kronewetter
(ATK–Košice), kohútia: 1. Dolejší (ČAK),
perová: 1. Kurz (ATK) 3. Hoffman (Ma-
net P.Bystrica), ľahká: 1. Odehnal K.
(Gottwaldov), polostredná: 1. Mihalík
(Dynamo Košice), stredná: 1. Zábranský
(Plzeň), poloťažká: 1. Hampl (Praha),
ťažká: 1. Kešner (Praha).

■ 25.-26. február, Rumunsko - ČSR v GR štý-
le, Bukurešť. V mužstve ČSR: Kronewetter
z Košíc a Herda z Bratislavy.

■ 4.-5. marec, majstrovstvá Slovenska dora-
stencov, GR štýl, Bratislava, štartovalo 32
zápasníkov. Víťazmi sa stali: Boris, Zagar,
Zábavník a Kulčár z Košíc, Špalovský
a Cintula z Ursusu a Horvát z SNB Brati-
slava.

■ 23.-25. marec, MS v GR štýle, Štokholm.
Za ČSR štartujú aj Kronewetter a Miha-
lík, obaja z Košíc bez umiestnenia.

■ 26. marec, Nové Zámky - Ursus Bratislava
3:5 v priateľskom stretnutí v GR štýle.

■ apríl, Manet P. Bystrica - Ursus Bratislava
2:6 v priateľskom stretnutí v Spoločen-
skom dome v P. Bystrici. Bodovali: Bíreš
a Kováč za domácich, Ondrejkovič, Rácz,
Meszeš, Besuch, Olšinský, a Herda za hos-
tí.

■ 3. apríl, Dynamo Košice - Ursus Bratislava
4:4 v priateľskom stretnutí, ktoré prebie-
halo v búrlivom košickom prostredí.

Bodovali: Rimár, Athanasov, Češkovič
a Klema za domácich, Ondrejkovič, Gre-
gor, Meszeš (porazil Mihalíka) a Herda za
hostí.

■ 3. apríl, majstrovstvá Slovenska nováčikov
v GR štýle, Bratislava. Štartovalo 49 bor-
cov z oddielov: Ursus, SNB, Poľana Opa-
tová, Sokol Šaštín, Nové Zámky, P. Bystri-
ca, Štúrovo, Nitra a Vojenská sokolská
jednota. Mušia: 1. Mauks (N. Zámky),
2. Suchovský (Štúrovo), 3. Čulen (Šaš-
tín), kohútia: 1. Brucker (Nitra), 2. Špa-
lovský, 3. Hornáček (obaja Ursus), pero-
vá: 1. Bíreš (Manet), 2. Bánoš, 3. Dudáš
(obaja N. Zámky), ľahká: 1. Raník (Ma-
net), 2. Mucha (Ursus), 3. Horvát (SNB),
polostredná: 1. Baránek (SNB), 2. Stej-
skal (Nitra), 3. Vince (Štúrovo), stredná:
1. Hegedüš (Opatová), 2. M. Friedländer
(Ursus), 3. Krchnák (SNB), poloťažká:
1. Püspoki (Opatová), 2. Hudoba (SNB),
3. Gažo (Manet), ťažká: 1. Kus (Opato-
vá), 2. Hajmássy (N. Zámky), 3. Bajčan
(Štúrovo).

■ 15.-16. apríl, majstrovstvo ČSR juniorov
v GR štýle, Plzeň. Štartovalo 62 preteká-
rov z 18 oddielov. Víťazi: Lieskovský (ATK-
Nitra), Egri (Opatová), zo Slovenska. Ďa-
lej Vávra, Nepivoda, Kechrt, Bulek, Volf
a Tuma z českých oddielov.

■ 13.-14. máj, trojstretnutie mužstiev v GR
štýle Čechy - Morava - Slovensko v Koši-
ciach. Čechy - Morava 5:3, Slovensko -
Morava 5:3, Slovensko - Čechy 3:5. 

■ 3.-4. jún, seniorské majstrovstvá Sloven-
ska v GR štýle, Košice. Štartovalo 39 bor-
cov zo 6 oddielov. Vzdušná: 1. Klusáček
(N.Zámky), 2. Špac (Košice), 3. Špalov-
ský (Ursus), kohútia: 1. Rimár (Košice),
2. Dudáš, 3. Mauks (obaja N.Zámky),
perová: 1. Kaan, 2. Varga (obaja Košice),
3. Károly (Rožňava), ľahká: 1. Athanasov
(Košice), 2. Hajdány (N. Zámky), 3. Mra-
vec (Ursus), polostredná: 1. Mihalík,
2. Čehy, 3. Wengrin (všetci Košice), stred-
ná: 1. Hegedüš (Opatová), 2. Besuch (Ur-
sus), 3. Vargovčík (Košice), poloťažká:
1. Kordík (Košice), 2. Püspoki (Opatová),
3. Gonos (Rožňava), ťažká: 1. Hajmassy
(N. Zámky), 2. Herda (Ursus), 3. Tóth
(N. Zámky).
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Herda, Doležal z Dunajplavby, F. Kukla zo
Slovana Nitra.

■ 4.-5. október, I. Česko-Slovenské športové
hry mužov v GR štýle, celoštátne finále,
Bratislava. Štartovalo 88 pretekárov, kto-
rí zápasili systémom každý s každým. Ví-
ťazi a umiestnenie slovenských pretekárov
podľa krajov: 52 kg 1. Grežinec (SČ),
2. Kunetka (ZS), 3. Verecký (P), 57 kg
1. Turóczy (VS), 2. Korim (ZS), 63 kg
1. V. Tóth (SČ), 2. Kukla (ZS), 70 kg
1. Minařík (SČ), 3. Oharek (SS), 78 kg
1. Loukota (ZČ), 3. Zelenay (ZS). V naj-
vyšších váhach zvíťazili borci českých kra-
jov Kormaník, Cikán a Kment.

■ 15. október, medzištátne stretnutie Uzbeki-
stanská SSR - ČSSR v GR štýle skončilo ví-
ťazstvom domácich 5:3. O jeden bod sa
zaslúžil aj V. Tóth.

■ 17. október, Bieloruská SSR - ČSSR 6:2.
Medzištátne stretnutie v GR štýle, v kto-
rom štartovali slovenskí pretekári Korma-
ňák a V. Tóth, ktorý sa remizou zaslúžil
o skorigovanie nepriaznivého výsledku.

■ 19. október, turnaj I. výkonnostnej triedy
v GR štýle, Teplice. Víťazi a umiestnení zá-
pasníci zo slovenských oddielov: 52 kg
1. Kunetka (Dunajplavba), 57 kg 1. M.
Kukla (Slovan Nitra), 3. Turóczy (Lokomo-
tíva Košice), 63 kg 1. Engel (Praha),
3. F. Kukla (Slovan Nitra), 70 kg 1. Krupař
(Teplice), 78 kg 1. Hrubý (Brno), 87 kg
1. Garbaczevský (Praha), 97 kg 1. Valach
(Dukla Hodonín), 3. Jurkovič (P. Bystrica),
nad 97 kg 1. Kubát (Chomutov).

■ október, MT v zápasení “Werner Seelen-
binder„ v Lipsku. Umiestnenie sloven-
ských pretekárov za ČSSR: Voľný štýl -
52 kg Lászlo 2. miesto, grécko-rímsky štýl
- 52 kg Verecký 3. miesto.

■ 27. október, ukončenie II. zápasníckej ligy
(skupina C). Poradie: 1. Slovan Nitra,
2. Lokomotíva Košice, 3. Spartak Snina,
4. Baník Prievidza, 5.Kovo Fiľakovo,
6. Lokomotíva Bratislava.

■ 9.-10. november, dorastenecké majstrov-
stvá ČSSR družstiev v zápasení v GR a VŠ,
Praha. Konečné poradie: 1. Vyšehrad Pra-
ha, 2. ZJŠ Brno, 3. VŽKG Ostrava, 4. Du-
najplavba Bratislava, 5. Slávia Ružombe-
rok. Najúspešnejšie slovenské družstvo
podľahlo Sl. Vyšehrad 8:12.

■ 16.-17. november, medzinárodné majstrov-
stvá ČSSR v GR štýle, Hodonín. Pred vyše

2000 divákmi štartovalo 47 zápasníkov,
z toho 9 zo zahraničia (Juhoslávia). 52 kg
1. Kolář (Hodonín), 3. Kunetka (Dunaj-
plavba), 57 kg 1. M. Kukla (Slovan Nitra),
3. Turóczi (Lokomotíva Košice), 63 kg
1. V. Tóth (Teplice), 3. F. Kukla (Slovan
Nitra). V ďalších hmotnostiach zvíťazili:
Landa (Stříbro), Horvat (Juhoslávia),
Kormaník (Chomutov), Pavličevič (Juho-
slávia) a Kubát (Chomutov). Do 97 kg
skončil Valach (Prievidza) na 3. mieste.

■23.-24. november, Celoštátny turnaj SČSP ju-
niorov v GR štýle, Brno. Pretekári zo sloven-
ských oddielov: 56 kg 1. Macho (Strojár
Martin), 71 kg 1. Dutka (Sn. Ružomberok).

■ 23.-24. november, Kvalifikačný turnaj o po-
stup do 1. ligy v GR a VŠ. Umiestnenie
družstiev: 1. Slovan Nitra a 2. ZJŠ Brno
postúpili do nového ročníka ligy.

■november, Dunajplavba Bratislava - Dozsa Gy-
ör 8:8 v priateľskom medzinárod. stretnutí.

■ 30. november - 1. december, „Pohár oslobo-
denia“ turnaj družstiev v GR štýle v Snine.
1. Dukla Hodonín 6 bodov, 2. Spartak
Snina 4 body, 3. Lokomotíva Košice 2 bo-
dy, 4. Baník Ostrava 0 bodov.

■ december, Celoštátny turnaj dorastene-
ckých družstiev v GR štýle „Dunajský po-
hár“, Bratislava. 1. Dunajplavba Bratisla-
va, 2. ZJŠ Brno, 3. Slavoj Vyšehrad.

■ 7.-8. december, ukončenie 1. ligy v GR a vo
VŠ. Grécko-rímsky štýl: 1. VTŽ Chomutov
30 bodov, 5. Dunajplavba Bratislava 16
bodov. Voľný štýl: 1. RH Praha 26 bodov,
4. Dunajplavba Bratislava 23 bodov.

■ majstr. ČSSR juniorov v GR štýle, Šum-
perk. Tituly zo slovenských oddielov zís-
kali: Marcel Miček do 52 kg (Iskra Svit),
Vladimír Jurkovič do 97 kg (Spartak P. By-
strica).
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■ 4. jún, majstrovstvá ČSR vo VŠ v Prahe.
Z podkladov nie je jasné, či išlo o súťaž jed-
notlivcov alebo družstiev. Skôr to druhé.
Konečné poradie: 1. ATK Praha, 2. Manet
P. Bystrica, 3. Sokol Žižkov. Na ďalších
priečkach ČAK Vinohrady, Gottwaldov,
SNB Praha a Jawa Nusle. Tlač komentuje
výkon jednotlivcov z Manetu takto: Petráš
a Gregor zvíťazili vo všetkých dueloch,
Drusan z piatich v štyroch zvíťazil, Meszeš
po dvoch výhrach pre zranenie odstúpil.

■ 4. september, majstrovstvo ČSR dorasten-
cov vo VŠ, Košice. Víťazi: Boris a Zagar
(obaja Dynamo Košice) zo Slovenska, ďa-
lej vyhrali Šebek, Kyselka, Sedláček, Cho-
cholka a Zuntych, všetci z českých oddie-
lov. Hodnotenie: 1. Dynamo Košice
11 bodov, 2. Svit Gottwaldov 11 bodov,
3. Ursus Bratislava 4 body.

■ september, štátny kurz cvičiteľov v GR štý-
le. Zúčastnilo sa 23 frekventantov z 9 slo-
venských oddielov.

■ 16.-17. september, nemajstrovský turnaj
mužstiev v GR štýle, Tatra-ring Bratislava.
1. S. Ursus, 2. Sokol SNB, 3. S. JRD Šaš-
tín, 4. S. Merina Trenčín. 

■24. september, Bulharsko - ČSR 3:5, medzi-
štátne stretnutie v Sofii pred 10 tis. divák-

mi. Košičan Mihalík vybodoval Meškova.
■ 13. október, ČSR - Maďarsko 3:5, medzi-

štátne stretnutie v GR štýle v Prahe. Za
ČSR štartoval R. Gregor z Bratislavy.

■ 4. november, majstrovstvá Slovenska senior-
ských mužstiev v GR štýle, Bratislava Tatra-
ring. Ursus Bratislava - Košice 4:4, Nitra -
Košice 2:6, Nitra - Ursus 4:4. 1. Dynamo
Košice, 2. Ursus Bratislava, 3. KP Nitra.

■ 12. november, seniorské majstrovstvá Slo-
venska v GR štýle, 1. časť - v 4 hmotnosti-
ach za účasti 32 pretekárov z celej ČSR.
Vzdušná (7): 1. Zeman (ATK), ľahká (11):
1. Athanasov (Košice), 2. Kurz, 3. Vašát-
ko (obaja ATK), polostredná (11): 1. Mes-
zeš (Manet), 2. Elhota (ATK), 3. Kercht
(Březánky), ťažká (3): 1. Kohoutek (Pra-
ha), 3. Valent (SNB).

■ 19. november, seniorské majstrovstvá Slo-
venska v GR štýle, 2. časť - v ostatných
4 hmotnostiach za pomerne malej účasti.
Bantam: 1. Kronewetter, 2. Kaan (obaja
Košice), 3. Pliska (Ursus), perová:
1. Wengrin (Košice), 2. Kardoš (Ursus),
3. Magyar (Košice), stredná: 1. Kordík
(Košice), 2. Škrabák (Manet), 3. Besuch
(Ursus), poloťažká: 1. Češkovič, 2. Neve-
zi (obaja Košice), 3. Meszeš (Manet).

Účastníci štátneho kurzu cvičiteľov v Bratislave, na obr. zľava: v postoji B. Friedländer (tretí), Kardoš
(siedmy), Besuch (deviaty), Herda (desiaty), Benza (dvanásty),L. Mihók (trinásty), Hegedüš (štrnásty);
v siediacej polohe Wiener (prvý), Šiška (štvrtý); v prednej zostave Gregor (štvrtý), Guderna (piaty). Zápasníci ČSR. Tretí zľava v hor. rade Š. Meszeš.
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56 kg 1. Macho (Strojár Martin), 59 kg
1. Böhm (Dubí), 3. Macháček (Slávia Ru-
žomberok), 63 kg 1. Kubín (Brno), 67 kg
1. Dutka (Slávia Ružomberok), 71 kg 1.
Špiruta (Ostrava), 3. Tuša (Dunajplav-
ba), 75 kg 1. Tokár (Lokomotíva Košice),
3. Zedník (Dunajplavba), 80 kg 1. Urban
(VŽKG), 2. Lisý (Dunajplavba), 3. Kubač-
ka (Lokomotíva Košice), nad 80 kg 1. Pet-
rov (Chomutov).

■ 31. máj - 2. jún, majstrovstvá sveta vo VŠ
v Sofii. Slovenské oddiely nemali na tom-
to šampionáte svojho pretekára. V. Tóth,
ktorý už štartoval za Teplice, sa prebojo-
val do 4. kola a v konečnej klasifikácii ob-
sadil 9. miesto v hmotnosti 63 kg.
Z družstva ČSSR sa najlepšie darilo Ku-
bátovi, ktorý skončil na 5. mieste.

■ jún, MT pri príležitosti 50. výročia založenia
fínskej robotníckej organizácie TUL v GR
štýle vo Fínsku. Z reprezentácie ČSSR bol
najúspešnejší Kunetka, borec Dunajplavby
Bratislava, ktorý v hmotnosti 52 kg zazna-
menal 5 víťazstiev a skončil na 1. mieste.

■ 1.-3. júl, MS v GR štýle, Helsingborg, Švéd-
sko. Bez účasti pretekárov zo slovenských

oddielov. Z čsl. reprezentácie sa najlepšie
darilo Švecovi z Prahy, ktorý v hmotnosti
57 kg obsadil 2. miesto.

■ júl, do Bratislavy zavítali reprezentanti
krajiny vychádzajúceho slnka, pre ktorých
organizátor TJ Dunajplavba pripravil dve
stretnutia. Prvý zápas v športovej hale Pa-
sienky skončil víťazstvom hostí 10:6.
O deň neskôr sa uskutočnila odveta v le-
soparku v Šamoríne, kde prišlo 800 divá-
kov. Dunajplavba Bratislava - Japonsko
11:5. Za domácich zvíťazili: Lászlo, Mes-
zároš, K. Zelenay a Gröber. Nerozhodne
bojovali Ďurďovič a Doležal.

■ júl, na futbalovom ihrisku Spartaka Bá-
novce n/B. sa uskutočnilo priateľské med-
zinárodné stretnutie domácej Slávie po-
silnenej o borcov Dunajplavby Bratislava
a Baníka Prievidza so zápasníkmi Dynama
Eisenach z NDR, ktoré skončilo neroz-
hodne. Vydarené podujatie bolo vzpru-
hou v činnosti nového zápasníckeho od-
dielu, ktorý viedol Jaroslav Matejka.

■ 17.-18. júl, krajské kolo I. Čsl. športových
hier v GR štýle v Bratislave. Zvíťazili: Ku-
netka, Korim, Kormaňák, Zelenay, Lisý,

Karol Lászlo v akcii.
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■ 16.-17. december, majstrovstvo ČSR muž-
stiev v GR štýle, Praha. Víťaz slovenského
majstrovstva Dynamo Košice dosiahol ti-
eto výsledky: Prostějov 4:4, Zbrojovka Br-
no 6:2, ATK Praha 2:6, Plzeň 4:4, Gott-
waldov 4:4, Jawa Nusle 6:2, Ostrava 8:0.
1. ATK Praha, 2. Dynamo Košice, 3. OP
Prostějov.

Na obr. zľava: Attila Boris, Mikuláš Athanasov
a Ladislav Mihalík, opory košického zápasenia.

Rok 1951
■ 5. marec, ČSR - ZSSR 0:8 v medzištátnom

stretnutí v GR štýle vo Svite pred 3 tisíc di-
vákmi. Zostava ČSR: Zeman, Odehnal,
Stehlík, Athanasov, Sekal, Ouředník, Bílý,
Ružička. Košičan M. Athanasov nastúpil
aj v odvetnom stretnutí v Brne, ktoré
skončilo s výsledkom 1:7.

■ 20. máj, NDR - ČSR 4:4 v medzištátnom
stretnutí v GR štýle v meste Kreuz. V muž-
stve ČSR reprezentovali aj Košičania Kro-
newetter a Athanasov.

■ 27. máj, I. kolo majstrovstiev ČSR mužov
v GR štýle v Bratislave. Umiestnenie finali-
stov: 52 kg: 1. Kotek, 2. Šoltés (obaja
ČSSZ Bratislava), 57 kg: 1. Rimár, 2. Reck
(obaja Dynamo Košice), 62 kg: 1. Gregor
(S. Bratislava IV.), 2. Kaan (Dynamo Koši-
ce), 67 kg: 1. Vaškovič (Dynamo Košice),
2. Horvát (ČSSZ Bratislava), 73 kg: 1. Mi-
halík (Dynamo Košice), 2. Meszeš (ČSSZ
Bratislava), 79 kg: 1. Hegedüš (Dynamo
Košice), 2. Besuch (S. Bratislava IV.),
87 kg: 1. Herda (S. Bratislava IV.), 2. Češ-
kovič (Dynamo Košice), ťažká: 1. Gröber
(S. Bratislava IV.), 2. Gonos (S. Rožňava).

■ 2.-3. jún, majstrovstvá ČSR v GR štýle mu-
žov, Sokolovo. Umiestnenie pretekárov zo
Slovenska do 3. miesta: 62 kg: 1. Ne-
chanský (Plzeň), 2. Gregor (S. Bratislava
IV.), 67 kg: 1. Šín (Prostějov), 2. Athana-
sov (Dynamo Košice), 73 kg: 1. Meszeš
(ČSSZ Bratislava), 2. Mihalík (Dynamo
Košice).

■ 2. júl, ČSR - Bulharsko 4:4 medzištátne
stretnutie v GR štýle na štadióne Kovo-
smaltu Trnava pred 3 tisíc divákmi. Za ČSR
získali body: Zeman, Stehlík, Athanasov 
a Šarman. Štartoval aj bratislavský Me-

szeš. V odvete 4. júla v Brne sa mužstvá
opäť rozišli s výsledkom 4:4. Zo sloven-
ských zápasníkov nastúpil iba Athanasov.

■ 17. september, v telocvični ZŠ na Českej ul.
v Bratislave otvorili týždenné školenie -
Celoslovenský kurz inštruktorov a cvičite-
ľov zápasenia za účasti 37 frekventantov
z 15 oddielov zo všetkých krajov Sloven-
ska. Prednášatelia: Herda a Gregor.

■ 14. október, 1. kolo majstrovstiev ČSR
mužstiev v GR štýle. Telocvičňa na ihrisku
Merina Trenčín. S. Bratislava IV. - Manet
P.Bystrica 5:3, Dynamo Košice - Mäsopri-
emysel Nitra 8:0, Dynamo Košice - Manet
P. Bystrica 8:0, S. Bratislava IV. - Mäsop-
riemysel Nitra 5:3, Dynamo Košice -
S. Bratislava IV. 6:2, Mäsopriemysel Nitra
- Manet P. Bystrica 5:3. Konečné poradie:
1. Dynamo Košice, 2. Sokol Bratislava IV.,
3. Sokol Mäsopriemysel Nitra.

■ 2.-3. december, f inále majstrovstiev ČSR
v GR štýle, osemčlenné družstvá, Vojenská
jazdiareň Košice. Dynamo Košice - Svit
Gottwaldov 5:3, Masna Plzeň 6:2, ČKD
Stalingrad Praha 6:2. Konečné poradie:
1. Sokol Dynamo Košice 6 bodov, 2. So-
kol Svit Gottwaldov 3 body, 3. Sokol ČKD
Stalingrad Praha 2 body.

■ 11. december, denník Pravda informuje, že
9.-10. decembra sa v Prahe uskutočnili
M-ČSR vo voľnom štýle mužov, bez účas-
ti zápasníkov zo Slovenska. Majstrovstiev
sa zúčastnilo len 29 pretekárov.

■ január 1952, denník Pravda zverejňuje
majstrov ČSR v dorasteneckej kategórii.
Zo slovenských oddielov sú uvedení: 50 kg
Zagar, 60 kg Zábavník (obaja Dynamo
Košice), 80 kg Karabáš (Tatrasvit Svit).
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■ 1.-2. december, majstrovstvá ČSSR dora-
steneckých družstiev v GR štýle v Dome pi-
onierov v Handlovej. Výsledky: Slávia Ru-
žomberok - VŽKG Ostrava 9:9, Zákupy
13:7, Sklárne Dubí 18:2, Slavoj Vyšehrad
11:9, Sp. Brno 13:7. Konečné poradie:
1. Slávia Ružomberok 9 bodov, 2. Sp. ZJŠ
Brno 8 bodov, 3. Slavoj Vyšehrad 6 bo-
dov.

■ 14.-15. december, Celoštátny aktív predse-
dov ŠTK krajských sekcií. Losovanie ligy
1963 a oblastných súťaží. Do ročníka
1963 zo Slovenska zaradená TJ Dunaj-
plavba. Poradie oblastnej súťaže druž-
stiev - Slovensko (ročník 1962): 1. Loko-
motíva Košice, 2. ČSAD Nitra, 3. Spartak
Vihorlat Snina, 4. Kovomier Fiľakovo, na
ďalších miestach Baník Prievidza, Slavoj
Šamorín.

■ december, ÚV ČSTV udelilo 69 športov-
com tituly „majster športu“. Zo sloven-
ských zápasníkov boli ocenení: Štefan Ku-
netka a Ivan Kormaňák.

■ december, ÚV ČSTV vydal „Smernice pre
účasť športovcov v súťažiach“, na základe
ktorých aj zápasníci dostali do členského
preukazu registračný záznam, kde boli
uvedené zásadné a dôležité údaje pre
účasť na súťažiach (napr. stupeň udelenej
VT a pod.).

■ december, Ivan Kormaňák, predseda Úst-
rednej metodickej komisie - ústrednej sek-
cie zápasenia v Prahe sa stal členom pred-
sedníctva, kde pôsobil v tom období ako
jediný zástupca zo Slovenska.

■ Vojtech Tóth sa oženil a odsťahoval do
Teplíc v Čechách. Prestúpil do zápasníc-
keho oddielu Slovan Teplice.

Rok 1963
■ 13. január, v Prahe na plenárnom zasad-

nutí ústrednej sekcie zápasu prevzali titu-
ly „majster športu“ Štefan Kunetka a Ivan
Kormaňák z Dunajplavby Bratislava.

■ január, Nové Smernice o členstve v ČSTV na-
dobudli platnosť. Pre TJ sa zaviedla mož-
nosť od členov vyberať oddielové príspev-
ky. Športovci starší ako 14 rokov mali
členské preukazy. Žiaci boli držiteľmi žiac-
kych preukazov. Činnosť v telovýchove sa
zaznamenávala aj do preukazov pionier-
skej organizácie.

■ 19. január, odštartoval nový ročník zápas-
níckej ligy, v ktorom sa viedla tabuľka
v obidvoch štýloch zápasenia. Zo Sloven-
ska štartovala len Dunajplavba Bratisla-
va, ktorá disponovala týmto kádrom:
Lászlo, Kunetka (52 kg), Meszároš
(57 kg), Drenina, Doboš (63 kg), I. Kor-
maňák (70 kg), K. Zelenay (78 kg), Kos-
tura, J. Ďurďovič, Lisý (87 kg), Gröber
(97 kg), Doležal (nad 97 kg). Zápasilo sa
striedavo 4 váhy GR a 4 váhy VŠ.

■ 17.-18. február, dorastenecké majstrovstvá
západoslovenského kraja v GR zápasení,
Hurbanovo. Štartovalo 62 pretekárov. Ti-
tuly získali: Korec (50 kg), Bugár (53 kg),
Stránsky (59 kg) - Iskra Bánovce n/Beb.,
Máťaš (56 kg), Pagáč (63 kg), Csenkei
(67 kg), Zedník (75 kg), Lisý (80 kg), Gal-
lo (nad 80 kg) - Dunajplavba Bratislava,

Kohút (71 kg) - Spartak Komárno. Víťazi
postúpili na kvalifikačný turnaj o účasť na
M-ČSSR.

■ 20.-21. apríl, dorastenecké majstrovstvá
ČSSR v GR štýle, 59 štartujúcich. Víťazi:
Zeman (50 kg), Sršeň (53 kg), Kašpar
(63 kg) - Praha, Macho (56 kg) - Strojár
Martin, Janota (59 kg) - Skl. Dubí, Březi-
na (67 kg) - Zákupy, Dutka (71 kg) - Slá-
via Ružomberok, Tokár (75 kg) - Loko-
motíva Košice, Urban (80 kg) - VŽKG,
Silecký (nad 80 kg) - Plzeň.

■ 27.-28. apríl, majstrovstvá ČSSR mužov vo
VŠ, Ostrava. Víťazi a umiestnení preteká-
ri zo Slovenska: 52 kg 1. Lászlo (Dunaj-
plavba), 57 kg 1. Korim (RH Praha),
3. Mojžiš (Baník Prievidza), 63 kg 1. Švec
(RH Praha), 70 kg 1. Krupař (Chomutov),
78 kg 1. K. Zelenay (Dunajplavba), 87 kg
1. Garbaczevský (RH Praha), 97 kg 1. Ci-
kán (Chomutov), 2. Plechlo (Slovan Nit-
ra), nad 97 kg 1. Kubát (Chomutov),
3. Jurkovič (Spartak P. Bystrica). Na tom-
to majstrovstve republiky sa viacerí slo-
venskí zápasníci v priebehu súťaže zranili.
Medzi nimi aj favorit I. Kormaňák z Du-
najplavby a ďalší. 

■ 25.-26. máj, majstrovstvá ČSSR dorasten-
cov vo VŠ, Ružomberok, 89 štartujúcich.
50 kg 1. Zeman (Praha), 2. Goró (Loko-
motíva Košice), 53 kg 1. Sršeň (Praha),

18

Sokol Dynamo Košice, majster ČSR 1951 v zostave na obr. zľava: Pataky, Čehy, Nevezy, L. Wengrin, Reck,
Zagar, L. Mihók; v strednom rade MUDr. Burger, tréner L. Nagy, funkcionár J. Mihók a L. Mihalík.
V popredí Vaškovič, Kaan, Athanasov.

Zaslúžilí činovníci pri posedení v Ružomberku v roku 1954, na obr. zľava: Nič, Hromádko, Herda,
Fleischman, Maudr, Kvaček, Bláha, Pozníček, Jandera a Benza. 
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plavba), 87 kg 1. Kormaník (Chomutov),
3. Malík (Dunajplavba), 97 kg 1. Valach K.
(B. Handlová), nad 97 kg 1. Kment (Pra-
ha), 3. Doležal (Dunajplavba).

■ 29.-30. september, celoštátny kvalifikačný
turnaj v GR štýle pre II. VT. Umiestnenie
slovenských pretekárov: 70 kg 1. Oharek
(Sp. P. Bystrica), 2. Ženiš (Lokomotíva
Bratislava), 97 kg 1. Ševčík (Baník Ostra-
va), 2. Kokoš (Spartak Snina).

■ 11. október, ČSSR - Ukrajinská SSR 6:10
v GR štýle, Bratislava. Body získali: Ku-
netka (remizoval s majstrom sveta Rybal-
kom), Tóth, Kormaník, Kubát. Štartoval
aj Ivan Kormaňák z Dunajplavby.

■ 29. október, Poľsko - ČSSR 2:14 a 4:12
v medzištátnych stretnutiach v GR štýle
v Nowej Bytome. Za ČSSR bodovali: Ku-
netka a Kormaňák (remizovali), V. Tóth,
Horňák, Kormaník, Harenčík a Kment
(zvíťazili).

■ november, ukončili celoštátnu zápasnícku
ligu v GR a VŠ za účasti 10 družstiev z ce-
lej ČSSR. Zo Slovenska sa zúčastnila Du-
najplavba Bratislava, ktorá súťaž určitý
čas viedla, ale po odchode viacerých opôr
na VZS, vedúce postavenie stratila. Ko-
nečné poradie: GR štýl - 1. Baník Chomu-

tov 31 bodov, 2. RH Praha 27 bodov, 3.
Dukla Hodonín 24 bodov, 4. Dunajplav-
ba Bratislava 22 bodov, VŠ - 1. Baník Cho-
mutov 31 bodov, 2. RH Praha 28 bodov,
3. Dukla Hodonín 25 bodov, 4. Dunaj-
plavba Bratislava 24 bodov.

■ 10.-11. november, celoštátny turnaj dora-
stencov v GR štýle „Pohár SČSP“ v Brne.
Zúčastnilo sa 151 pretekárov z 24 oddie-
lov. V hmotnosti 57 kg sa víťazom stal
Kentoš zo Slávie Ružomberok. V hodno-
tení oddielov skončila Slávia Ružomberok
na 2. mieste za Slavojom Vyšehrad.

■ 17.-18. november, medzinárodné majstrov-
stvá ČSSR v GR zápasení mužov, Plzeň.
Medzinárodnú účasť tvorili reprezentanti
fínskej robotníckej organizácie TUL. 52 kg
1. Kunetka (Brno), 70 kg 1. Kormaňák
(Dunajplavba). Ďalšie tituly získali: Hor-
ňák, Švec, Loukota, Kormaník, Harenčík.
Nad 97 kg zvíťazil Fín Kangasiemi. Doležal
(Dunajplavba) v tejto hmotnosti skončil
za Kmentom a Kubátom na 4. mieste.

■ 24.-25. november, celoštátny turnaj dora-
steneckých družstiev vo VŠ „DUNAJSKÝ
POHÁR“, Bratislava. Konečné poradie:
1. ZJŠ Brno, 2. Sj. Praha-Vyšehrad, 3. Du-
najplavba Bratislava.

Štefan Kunetka v akcii.
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Rok 1952
■ január, otvorenie 1. kola Športových hier

mládeže v zápasení.
■ 2. marec, Rumunsko - ČSR 4:4 v GR štýle

v Bukurešti. Za ČSR bodovali: Zeman, At-
hanasov, Zábranský a Ružička.

■ 27.-29. marec, MT socialistických krajín
v GR štýle osemčlenných mužstiev. Za
účasti 5 krajín (6 mužstiev) dosiahli tieto
výsledky: ČSR - NDR 7:1, ČSR - Bulharsko
5:3, ČSR - Rumunsko 4:4. S mužstvami
ZSSR I. a ZSSR II. ako aj s Maďarskom
družstvo ČSR prehralo. Umiestnenie:
1. ZSSR I., 2. ZSSR II., 3. Maďarsko, 4.-5.
ČSR a BUL s rovnakým počtom 5 bodov.
M. Athanasov získal ocenenie najtechnic-
kejšieho pretekára.

■ 1. jún, kvalifikačná súťaž víťazov maj-
strovstiev krajov o postup do M-ČSR mu-
žov v GR štýle, Bratislava. Vzdušná: 1. Ca-
pek (Žilina), 2. Jurkech (Bratislava),
kohútia: 1. Rimár (Košice), 2. Volek (Bra-
tislava), perová: 1. Kaan (Košice), 2. Gre-
gor (Bratislava), ľahká: 1. Athanasov (Ko-
šice), 2. Škrabák (Žilina), polostredná:
1. Mihalík (Košice), 2. Meszeš (Bratisla-
va), stredná: 1. Baránek (Bratislava),
2. Burák (Košice), poloťažká: 1. Herda
(Bratislava), 2. Vöröš (Nitra), ťažká:
1. Gröber (Bratislava), 2. Pataky (Košice).

■ 12. júna denník Pravda informuje, že ÚV
Sokola zaviedol jednotnú športovú kla-
sifikáciu. Podľa tohto rozhodnutia ústre-
dia čsl. telovýchovy sa športovci v nasle-
dujúcich rokoch zaraďovali do
výkonnostných tried. Podmienkou získa-
nia VT bolo splnenie limitov Tyršovho od-
znaku zdatnosti (tri stupne). Podľa tejto
úpravy sa najúspešnejším športovcom
udeľovali tituly majster športu a zaslúžilý
majster športu. V mládežníckych veko-
vých kategóriách sa udeľovala VT mlá-
deže.

■ júl, denník Šport vo svojom čísle z 29. jú-
la obšírne informuje o zápasníckej súťa-
ži na OH v Helsinkách. Čsl. zápasníci zís-
kali dve medaily! 67 kg 1. Safin (ZSSR),
2. Freij (SWE), 3. Athanasov (ČSR), nad
87 kg 1. Kotkas (ZSSR), 2. Ružička
(ČSR), 3. Kuovanen (FIN).

■ júl, IV. celoštátne kolo ŠHM (majstrovstvo
ČSR) v zápasení GR štýlom. Mladší dorast -

Pardubice, 147 pretekárov. Prvenstvo získali:
45 kg Petrinec (B.Bystrica), 50 kg Borský
(Ostrava), 55 kg Švec (Praha), 60 kg Paclt
(Liberec), 65 kg Brucker (Nitra), 70 kg
Kostý (Ústí), 75 kg Bezucha, cez 75 kg Ra-
taj (obaja Gottwaldov). Umiestnenie kra-
jov: 1. Gottwaldov 9 bodov, 2. Nitra 6 bo-
dov, 3. Praha 6 bodov. Starší dorast - Vsetín,
153 pretekárov. Prvenstvo získali: 50 kg Či-
čut (Žilina), 55 kg Bartoš (B. Bystrica), 60
kg Pitschman (Košice), 65 kg Virág (Ústí),
70 kg Vlach (Gottwaldov), 75 kg Sedláček
(Gottwaldov), 80 kg Palkovský (Praha),
cez 80 kg Matula (Plzeň).

■13.-14. september, majstrovstvo ČSR mužov
v GR štýle v Blansku. Zúčastnilo sa 47 pre-
tekárov zo všetkých krajov republiky. Vzduš-
ná: 1. Zeman (Gottwaldov), 2. Klusáček
(ATK), 3. Čapek (Žilina), kohútia: 1. Rimár
(Košice), 2. Píša (Praha), 3. E. Odehnal
(ATK), perová: 1. Stehlík (Praha), 2. Kru-
pička (Olomouc), 3. Košťál (Praha), ľahká:
1. K. Odehnal (Gottwaldov), 2. Řehulka
(Olomouc), 3. Němeček (ATK), polostred-
ná: 1. Mihalík (Košice), 2. Sekal (Praha),
3. Meszeš (Bratislava), stredná: 1. Ouřed-
ník (Praha), 2. Souček (ATK), 3. Dmitrijev
(Praha), poloťažká: 1. Šarman (Praha),
2. Migota (ATK), 3. Harenčík (Ostrava),
ťažká: 1. Ružička (Praha), 2. Gröber (Brati-
slava), 3. Šimek (ATK).

■ 12. október, kvalifikačný turnaj o postup
na M-ČSR v zápasení VŠ, Svit. Boje o po-
stupové miesta sledovalo 800 divákov. Pr-
venstvá získali: 52 kg Fischer (Dynamo
Košice), 57 kg Grossman (Spartak Ko-
márno), 62 kg Kaan (Dynamo Košice),
67 kg Vaškovič (Dynamo Košice), 73 kg
Magyar (Dynamo Košice), 79 kg Baránek
(ČH Bratislava), 87 kg Herda (Sokol Bra-
tislava IV.), cez 87 kg Gröber (Sokol Bra-
tislava IV.).

■ 7. november, Maďarsko - ČSR 7:1 v Bu-
dapešti. Zo slovenských borcov reprezen-
toval len Athanasov.

■ 7.-8. december, majstrovstvá ČSR mužstiev
v GR štýle, Trenčín. Dynamo Košice - ČKD
Stalingrad Praha 4:4, ATK Praha 1:7, Svit
Gottwaldov 2:6. Konečné poradie: 1. ATK
Praha, 2. Svit Gottwaldov, 3. ČKD Praha,
4. Dynamo Košice.
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Družstvo dorastencov ZJŠ Brno, viacnásobný víťaz prvých ročníkov Dunajského pohára s originálom veľkej
sklenenej trofeje, ktorú si víťazné družstvá mohli celý rok uschovať vo svojej klubovej vitríne. Uprostred so
svojím trénerom a známym činovníkom Novákom.

63 kg vo vynikajúcom súboji V. Tóth pod-
ľahol Ivanovovi, do 70 kg I. Kormaňák
odčinil nespravodlivý verdikt a položil Ďu-
rova za 3,47 min.

■ 24.-25. marec, kvalifikačný turnaj dora-
stencov o postup na M-ČSSR v GR štýle,
Prostějov. Štartovali pretekári Slovenska
a Moravy, zvíťazili: Urbančok (B. Prievid-
za), Stodola (Ružomberok), Výskok
(B. Prievidza), Hubáček (Brno), Dutka
(Ružomberok), Šimček (Brno), Kreizek
(Brno), Šeda (Jihlava), Žáček (Brno), Ko-
co (V. Snina).

■ 7.-8. apríl, f inále majstrovstiev ČSSR star-
ší dorast, GR štýl, Jihlava. Víťazi a prete-
kári umiestnení zo slovenských oddielov:
50 kg Urbančok (B. Prievidza), 53 kg Ru-
žička (Praha), 2. Stodola (Ružomberok),
56 kg Výskok (B. Prievidza), 59 kg Kle-
ment (Chomutov), 63 kg Krupař (Cho-
mutov), 67 kg Landa (Praha), 3. Doboš
(Dunajplavba). V ostatných hmotnosti-
ach zvíťazili: Plánička a Přenosil z Teplíc,
Jaroš z Liberca a Adámek z Dubí.

■ 19.-20. máj, majstrovstvá ČSSR starší do-
rast, vo VŠ, Bratislava. Víťazi a umiestnení
zo slovenských oddielov: 50 kg 1. Urban-
čok (B. Prievidza), 3. Bakšay (L. Košice),

53 kg 1. Stodola (Slávia Ružomberok),
56 kg 1. Výskok (B. Prievidza), 3. Pagáč
(Dunajplavba). V ostatných hmotnosti-
ach zvíťazili: Kašpar (Praha), Krupař a Pet-
rov (Chomutov), Šedo (Jihlava), Žáček
(Brno), Doboš (Dunajplavba), Gonda
(Slávia Ružomberok).

■ jún, majstrovstvá sveta v GR a VŠ v ame-
rickom Tolede. Reprezentácia ČSSR na
tomto šampionáte neštartovala. V dejis-
ku MS sa uskutočnil kongres FILA, kto-
rý prijal závažné rozhodnutia. Kongres
okrem iného schválil zmeny pravidiel,
ktoré odporučila technická komisia FILA
vrátane odlišného posudzovania lopat-
kovej porážky. Podľa nových pravidiel sa
lopatky priznávajú po pridržaní, nestačí
len dotyk.

■ 2.-3. jún, majstrovstvá ČSSR muži vo VŠ,
Košice. Účasť 94 pretekárov zo všetkých
krajov republiky. Víťazi hmotnostných
kategórií a umiestnení pretekári zo slo-
venských oddielov: 52 kg 1. Kunetka (Br-
no), 2. Verecký, 3. Lászlo (Dunajplavba),
57 kg 1. Kukla (D. Stříbro-Nitra), 3. Tu-
róczi (L. Košice), 63 kg 1. V. Tóth (Dunaj-
plavba), 70 kg 1. Mekhed (Plzeň), 78 kg
1. Loukota (Plzeň), 3. Zelenay (Dunaj-
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■ december, reorganizácia čsl. telovýchovy.
Na Slovensku vznikol Sl VTVŠ. Ťažkoatle-
tický odbor nahradila sekcia Sl VTVŠ, kto-
rá pracovala v zložení: Karol Wiener -
predseda, Jozef Šiška - podpredseda,
Jozef Herda - predseda úseku rozhodcov,
Bedřich Friedländer - ŠTK, členovia: Ru-
dolf Benza, Miloslav Friedländer, Rudolf
Gregor, Anton Klimeš, MUDr. T. Plško.

■ Vladimír Jandera v Ružomberku založil
zápasnícky oddiel.

Mikuláš Athanasov, držiteľ bronzovej medaily
z OH 1952.

OH 1952 – na stupni víťazov borci ľahkej hmotnosti:
zľava Freij (SWE), Safin (ZSSR), Athanasov (ČSR).

Rok 1953
■ 1. marec, celoslovenské kolo ŠHM v GR

štýle. Mladší dorast - Rajec, 49 štartujúcich:
45 kg Blažko (Košice), 50 kg Šmída (vo-
jenský dorast), 55 kg Tóth (B. Bystrica),
60 kg Palmay (Nitra), 65 kg Matúšek (Nit-
ra), 70 kg Slíž (B. Bystrica), 75 kg Konva-
linka (Košice), cez 75 kg Kavnas (B. By-
strica). Starší dorast - Považská Bystrica, 47
účastníkov: 50 kg Čády (Bratislava), 55 kg
Boris (Košice), 60 kg Mihók (Košice),
65 kg Višňovský (Žilina), 70 kg Kostý (vo-
jenský dorast), 75 kg Ivančin (Košice),
80 kg Cicek (B. Bystrica), cez 80 kg Bozek
(vojenský dorast).

■ 21.-22. marec, celoštátne finále ŠHM v GR
štýle. Mladší dorast - Jihlava, 39 štartujúcich:
45 kg 1. Mriška (Ústí), 2. Blažkov (Koši-
ce), 50 kg 1. Hopjan (Brno), 2. Šmída
(vojenský dorast), 55 kg 1. Charok

(Gottwaldov), 3. Tóth (B. Bystrica), 60 kg
1. Fink (Ostrava), 65 kg 1. Fotot (Olo-
mouc), 70 kg 1. Chotaš (Praha), 75 kg
1. Sikel (H. Králové), 3. Šuja (B. Bystrica),
cez 75 kg 1. Laus (Brno). Starší dorast -
B. Bystrica, 48 účastníkov: 50 kg 1. Benč
(Třinec), 2. Magda (Košice), 55 kg 1. Bo-
ris (Košice), 60 kg 1. Mihók (Košice),
65 kg 1. Brož (Praha), 70 kg 1. Kostý (vo-
jenský dorast), 75 kg 1. Palkovský (Pra-
ha), 3. Ivančin (Košice), 80 kg 1. Bezucha
(Gottwaldov), 3. Cicek (B.Bystrica), cez
80 kg 1. Kubát (Chomutov).

■ marec, VIII. majstrovstvá sveta v GR štýle
v Neapoli. V kompletnej čsl. osmičke,
z ktorej sa ani jeden neumiestnil do 6. mi-
esta, nebol nikto zo slovenských borcov.

■ 26. apríl - 8. máj, sústredenie vybraných
pretekárov Slovenska v priestoroch špor-
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ký, Mikuláš Meszároš, Vojtech Tóth, Ivan
Kormaňák, Karol Zelenay, František Kos-
tura, Ján Ďurďovič, Ferdinand Suchovský,
Ladislav Tóth, Dušan Ďurďovič, Henry
Herda, Bedřich Oharek a František
Gröber.

■ november, súťaže družstiev boli organizo-
vané cez oblastné súťaže (na Slovensku
skupiny východ - západ) a druhú ligu, kto-
rá pre Slovensko niesla názov - skupina
„C“. Oblasť východ: Lokomotíva Košice,
Dukla Prešov, Baník Rožňava, Spartak Fi-
ľakovo. Oblasť západ: Lokomotíva Brati-
slava, Lokomotíva Nitra, Baník Prievidza,
Iskra Šaštín. Družstvá súťažiace v II. lige
skupina C: Lokomotíva Nitra, Slavoj Ša-
morín, Sp. Vihorlat Snina, Lokomotíva
Košice, Kovomier Fiľakovo.

■december, kvalifikácia o postup do celoštát-
nej zápasníckej ligy, Tábor. Zápasníci Nitry
si pod novým názvom Slovan vybojovali po-
stup do najvyššej súťaže spoločne s druž-
stvom ZJŠ Brno. O tento úspech sa zaslúži-
li predovšetkým borci: Brunay, Križan,
F. Kukla, Maťo, Mackovič, Brucker, Plechlo
a Kovář. Kolektív viedol dlhoročný skúsený
zápasník, tréner a funkcionár Karol Guder-
na, nestor nitrianskeho zápasenia.

Výmena oddielových vlajočiek medzi kapitánmi
Dukly B Bystrica a Spartaka P. Bystrica v roku
1963. Zľava Lörinc a Urbančok, borci Dukly;
oproti nim Oharek z družstva P. Bystrice.

Rok 1962
■ 3. január, denník Čsl. šport pod titulkom

„Spod zeme na žinenky“ píše, že ZO Baník
Veľký Krtíš dosahuje dobré výsledky, hoci
vznikol len pred dvomi rokmi. Pod vede-
ním trénera R. Bernátha sa mnoho chlap-
cov vypracovalo na dobrých zápasníkov.
Menovite: Krivda, Gorej, Stašák, Mako-
vič, Zubka, Mrázek, Stolár a ďalší získava-
li prvé úspechy. V krajskej súťaži družstiev
porazili Lokomotívu B. Bystrica i Loko-
motívu Zvolen 14:6. Po týchto úspechoch
už bolo málo počuť o tomto sľubne sa
rozvíjajúcom oddieli. Funkcie trénera sa
ujal Ján Gorej, baník. Banícke učilište je li-
ahňou oddielu. Na majstrovstvách kraja
v Handlovej sa viacerí umiestnili medzi pr-
vými. Možno povedať, že ZO Veľký Krtíš
opäť ožil.

■ 13. január, denník Čsl. šport informuje
o výsledkoch zasadnutia technickej komi-
sie FILA v Paríži. Komisia sa zaoberala po-
slednou verziou nových pravidiel, ktorou 

príde k niektorým zásadným zmenám.
Doba stretnutia sa upraví na 2 x 5 minút
s minútovou prestávkou. Upravujú sa
hmotnostné kategórie. Po dvoch napo-
menutiach bude pasívny borec vyhlásený
za porazeného. Za najväčšie rozhodnutie
treba označiť zavedenie verejného hodno-
tenia akcií.

■ január, MT „Memoriál P. Jaszinského“
v GR štýle, Katovice. Z čsl. reprezentantov
zvíťazili v svojich hmotnostiach: Kunetka
(Brno), Turóczi (Košice), Harenčík (Os-
trava).

■ 1. február, ČSSR - Bulharsko 3:5 medzi-
štátne stretnutie v GR štýle, Plzeň. Body
získali: Horňák, Loukota, Kormaník, Ku-
bát. Štartovali aj Vojtech Tóth a Ivan Kor-
maňák (Dunajplavba), pričom posledne
menovaný nezaslúžene prehral s Ďuro-
vom.

■ 3. február, ČSSR - Bulharsko 3,5:4,5 med-
zištátne stretnutie v GR štýle v Prahe. Do
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tového areálu Merina Trenčín. Príprava
na trojstretnutie Čechy - Morava - Slo-
vensko, ktoré sa konalo 16.-17. mája
v Prostějove. Po vylučovacích bojoch urči-
li užší káder pre trojstretnutie: Boris (K),
Lieskovský (N), Gregor (B), Vaškovič, Mi-
halík (K), Meszeš, Herda, Gröber (B).

■ 10. máj, Mikuláš Athanasov obdržal ako
prvý slovenský zápasník titul „majster
športu“ za 3. miesto na OH 1952 v Hel-
sinkách.

■ 13.-14. jún, kvalifikačná súťaž o postup na
majstrovstvo ČSR v GR štýle, Košice. Vý-
sledky finalistov: 52 kg 1. Fischer, 2. Šev-
čík (Košice), 57 kg 1. Kronewetter (Koši-
ce), 2. Lieskovský (Nitra), 62 kg 1. Zá-
bavník (Košice), 2. Kormaňák (Bratisla-
va), 67 kg 1. Hajdányi (Bratislava), 2. Var-
ga (Košice), 73 kg 1. Mravec (Bratislava),
2. Čehy (Košice), 79 kg 1. Meszeš (Brati-
slava), 2. Hegedüš (B. Bystrica), 83 kg
1. Herda (Bratislava), 2. Püspoki (B. By-
strica), cez 83 kg 1. Gröber (Bratislava),
2. Pataky (Košice).

■ jún, na štadióne Dynama Spoje v Petržal-
ke uskutočnili II. letnú okruhovú Sparta-
kiádu v rámci Armádnych športových hi-
er. Okrem atletiky, šermovania
a vzpierania, konala sa súťaž aj v grécko-
rímskom zápasení. Víťazmi od váhy vzduš-
nej po ťažkú sa stali: Báčik, Richter, Káro-
ly, Zbořil, Osmolský, Pataky a Vodňanský.

■ júl, na štadióne čsl. armády v Prahe usku-
točnili II. armádnu spartakiádu. Zápas-
nícka súťaž sa konala vo vinohradskej te-
locvični s týmito výsledkami: 52 kg
1. Vávra, 2. Rykr, 57 kg 1. E.Odehnal,
2. Capek, 62 kg 1. Kaan, 2. Dvořák, 67 kg
1. Athanasov, 2. Lánik, 73 kg 1. Sekal,
2. Lipka, 79 kg 1. Osmolský, 2. Souček,
87 kg 1. Burlak, 2. Harenčík, nad 87 kg
1. Kindl, 2. Merta.

■ august, trojstretnutie mužstiev Bratislavy,
Nitry, Košíc v Piesku a Kríži nad Hronom
v GR zápasení. Košice - Bratislava 4:4. Bo-
dy: Fischer, Kronewetter, Vaškovič, Miha-
lík za Košice, Gregor, Meszeš, Herda,
Gröber za Bratislavu. Bratislava - Nitra
6:2. Body: Solnica, Vöröš za Nitru, Gross-
man, Kormaňák, Gregor, Meszeš, Herda,
Gröber za Bratislavu. 

■ 3.-15. august, IV. Svetový festival mládeže
a študentstva, Bukurešť. V hmotnosti
67 kg reprezentoval ČSR M. Athanasov

z Košíc. Poradie na stupni víťazov: 1. Sa-
fin (ZSSR), 2. Cuc (Rumunsko), 3. Orel
(Fínsko).

■ 12.-13. september, majstrovstvá ČSR v GR
štýle, Praha. Tituly získali: Zeman, Odeh-
nal, Šín, Athanasov, Sekal, Petr, Harenčík.
V ťažkej hmotnosti titul neudelili, nakoľko
v tejto váhe boli len dvaja borci! Zo slo-
venských zápasníkov sa umiestnili: 52 kg
Fischer, 57 kg Kronewetter obaja na
2. miestach.

■ september, podľa informácie denníka Prav-
da bola ustanovená sekcia zápasenia SVT-
VŠ v Bratislave, predsedom sa stal Bedřich
Friedländer. V dňoch 8.-17. septembra sek-
cia usporiadala v Bratislave kurz pre tréne-
rov a funkcionárov zápasenia.

■ 25.-26. september, majstrovstvá ČSR dora-
steneckých mužstiev v GR štýle, Plzeň. Ko-
nečné poradie: 1. Spartak Gottwaldov 9
bodov, Spartak Plzeň 7 bodov, 3. Dyna-
mo Košice 7 bodov, 6. Tatran Bratislava 0
bodov. Stretnutie Spartak Gottwaldov -
Dynamo Košice 4:4.

■ 11. október, Kvalifikačná súťaž o postup na
majstrovstvo ČSR vo VŠ, oblastné divadlo
Komárno. Víťazi jednotlivých hmot- nost-
ných kategórií podľa krajov: 52 kg Fischer
(K), 57 kg Boris (K), 62 kg Ďuriš (Ž), 67
kg Vaškovič (K), 73 kg Mravec (B), 79 kg
Osmolský (K), 87 kg Herda (B), cez 87 kg
Gröber (B).

■ 5.-6. december, majstrovstvo ČSR mužstiev
v GR štýle v športovej hale Tatran Ostrava.
Dynamo Košice - ÚDA 0:8 (Athanasov,
Kaan štartovali za Prahu), Iskra Prostějov
5:3, Slavoj Praha 3:5, RH Praha 1:7. Ko-
nečné poradie: 1. ÚDA Praha, 2. RH Pra-
ha, 3. Slavoj Praha, 4. Dynamo Košice.

Ladislav Rimár,
trojnásobný majster ČSR z Košíc.
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triedy v Třeboni. Zo slovenských oddielov
sa zúčastnili: Attila Boris, Ivan Kormaňák,
Miroslav Ďurech, Ján Mojžiš, Milan Soš-
ka, Šimkovič.

■ 9.-10. september, majstrovstvá západoslo-
venského kraja v GR štýle, muži - dorast
v Bratislave. Víťazi dorast: Korim, Pudo-
vich, Lisý (Dunajplavba), Pálfy, Kováč,
Szabó (Strojár Hurbanovo), Tibaj (Loko-
motíva Bratislava), Kučes (Lokomotíva
Nitra), víťazi muži: Verecký, Meszároš,
K. Zelenay, L. Tóth, Gröber (Dunajplav-
ba), Lamačský, Íro (Šamorín), Plechlo
(Lokomotíva Nitra).

■ 14. október, Bulharsko - ČSSR 4:4, med-
zištátne stretnutie v Sofii. Body za ČSSR
získali: Hauptvogel, Horňák za remizy,
Hrubý, Kubát a V. Tóth za víťazstvá (po-
razil Gočeva). V mužstve štartoval aj Kor-
maňák, ktorý svoje stretnutie pre zranenie
vzdal. V odvete, ktorá sa uskutočnila
v meste Tolbuchin obaja slovenskí zápas-
níci V. Tóth a I. Kormaňák zvíťazili.

■ 14.-15. október, II. ročník celoštátneho tur-
naja „Dunajský pohár“ dorasteneckých
družstiev vo VŠ v bratislavskom Dome
lodníkov za účasti 82 pretekárov zo slo-
venských a moravských oddielov. Koneč-
né poradie mužstiev: 1. Spartak ZJŠ Brno,
2. Baník Handlová, 3. Slávia Ružombe-
rok, 4. Dunajplavba Bratislava.

■ 28.-29. október, Veľká cena Ostravy
v hmotnosti 67 kg v GR štýle. Víťazstvo si
odniesol V. Tóth z Dunajplavby Bratisla-
va, na druhom mieste skončil Gottgeisel
z Dukly Hodonín (odchovanec Spartaka
Komárno), tretí bol M. Kukla z Lokomo-
tívy Nitra.

■ 28.-29. október, kvalifikačná súťaž starších
dorastencov o postup na M-ČSSR v GR
štýle. 50 kg 1. Ileček (Jihlava), 2. Miček (Is-
kra Svit), 53 kg 1. Korim (Dunajplavba),
2. Stodola (Ružomberok), 3. Macho
(Strojár Martin), 56 kg 1. Výskok (Baník
Prievidza), 2. Timko (Iskra Svit), 59 kg
1. Hubáček (Brno), 2. Bakšay (L.Košice),
3. Nikoč (Strojár Martin), 63 kg 1. Oře-
chovský (VŽKG), 2. Tokár (Lokomotíva
Košice), 3. Dutko (Slávia Ružomberok),
67 kg 1. Špiruta (VŽKG), 71 kg 1. Appel-
hauer (Dynamo Žilina), 2. Noga (Baník
Prievidza), 75 kg 1. Jeřábek (Brno), 3. Ku-
čes (Lokomotíva Nitra), 80 kg 1. Hruzek
(Olomouc), 2. Beluš (Lokomo-

tíva Sp. N. Ves), 3. Bulla (Baník Handlová),
nad 80 kg 1. Valach (Baník Handlová),
2. Lisý (Dunajplavba).

■ október, Jaroslav Matejka sa vracia zo ZVS
a zakladá zápasnícky oddiel pri TJ Slávia
Bánovce n/Bebravou. V tom istom roku
vybojovali Bánovčania svoj prvý zápas
v Nitre - Krškanoch.

■ 24.-25. november, majstrovstvá ČSSR star-
ších dorastencov v GR štýle, Plzeň. Zo slo-
venských oddielov si prvenstvo vybojovali
pretekári: 50 kg Miček (Iskra Svit), 53 kg
Korim (Dunajplavba), 80 kg Beluš (Loko-
motíva Sp. N. Ves). Ďalej sa umiestnili na
2. mieste: M. Kukla (Nitra), Kormaňák K.
(Martin), na 3. mieste: Verecký (Dunaj-
plavba), Kokoš (Lokomotíva Košice), Ma-
lík (Ružomberok).

■ 24.-25. november, celoštátna zápasnícka li-
ga v GR a VŠ svojím 18 kolom dospela
k záveru. Z 10 mužstiev sa najlepší umi-
estnili takto: 1. Dukla Hodonín 31 bodov,
2. VTŽ Chomutov 27 bodov, 3. Dunaj-
plavba Bratislava 27 bodov. Dunajplavba
svoj úspech dosiahla v zložení: Ján Verec-

Opory Spartaka P. Bystrica – Bedřich Oharek
a Vladimír Jurkovič.
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Rok 1954
■ 29. január, ČSR - Maďarsko 1:7, medzi-

štátne stretnutie vo VŠ. Bratislava, Veľtrž-
ná hala. Za ČSR nastúpili A. Boris
a Š. Meszeš. Bodoval Ružička.

■ 20.-21. február, IV. kolo ŠHM v GR štýle,
Havlíčkuv Brod. Víťazmi sa stali: Gašpar,
Suchovský, Virágh, Bacovský (všetci Nit-
ra), Lalík, Hargaš, Šindler (všetci B. By-
strica), Štefánek (Jihlava). Poradie krajov:
1. Nitra 14 bodov, 2. Banská Bystrica
12 bodov, 3. Jihlava, 4. Plzeň.

■ 6.-7. marec, celoštátne majstrovstvo Pra-
covných záloh v GR štýle, Gottwaldov. Zú-
častnilo sa 80 pretekárov z celej ČSR. 50
kg 1. Horňák (Ostrava), 3. Stupák (Brati-
slava), 55 kg 1. Margit (B. Bystrica), 60 kg
1. Svoboda (Ústí n/L.), 2. Chudý (B. By-
strica), 65 kg 1. Hájiček (Praha), 70 kg 1.
Slíž (B. Bystrica), 75 kg 1. Kukla (Olo-
mouc), 80 kg 1. Matejek (Brno), 3. Šuja
(B. Bystrica), cez 80 kg 1. Voříšek (Plzeň).

■ 22. február - 7. marec, školenie trénerov zá-
pasenia v Štátnom telovýchovnom stre-
disku v Bratislave. Prednášateľmi boli:
Korček, Perútka, B. Friedländer, J. Šiška,
MUDr. Handzo.

■ 25. marec, CDNA Sofia - ÚDA Praha 6:2,
stretnutie v GR a vo VŠ v Sofii. Za ÚDA bo-
dovali M. Athanasov a E. Odehnal.

■ 7. máj, Čsl. šport informuje o odštartova-
ní celoslovenskej dlhodobej súťaže v zá-
pasení GR štýlom. Súťaž bola rozdelená
na 7 kôl. Účastníci: Slovan Rožňava, Dy-
namo Košice, Lokomotíva Košice, Slavoj
Nitra, Lokomotíva Bratislava, Spartak Fi-
ľakovo, ČH Bratislava.

■ 7. máj, Čsl. šport oznamuje, že Vladimír
Jandera z Ružomberka založil na KV TVŠ
v Žiline zápasnícku sekciu a že už 24.-25.
apríla bude v Ružomberku majstrovstvo
kraja v GR zápasení dorastu a mužov, kto-
rých sa zúčastní 36 pretekárov.

■ 14. máj, Čsl. šport oznamuje konanie stret-
nutia v GR zápasení, Lokomotíva Zvolen -
LTŠ Banská Štiavnica 4:4. Body získali:
Tóth, Rajnoha, Zapletal a Halámik, resp.
Varga, Lalík, Gasparides a Cicek.

■ 12.-13. jún, kvalifikačná súťaž o postup na
M-ČSR v GR štýle, Fiľakovo. Účasť 53 bor-
cov. 52 kg 1. Bohuš (Nitra), 2. To-

mi (Košice), 57 kg 1. Boris, 2. Kronewetter
(obaja Košice), 62 kg 1. Lieskovský (Nit-
ra), 2. Mihók (Košice), 67 kg 1. Vaškovič
(Košice), 2. Kormaňák (Bratislava), 73 kg
1. Mihalík, 2. Osmolský (obaja Košice),
79 kg 1. Hájek, 2. Hegedüš (obaja B. By-
strica), 87 kg 1. Herda (Bratislava),
2. Püspoki (B. Bystrica), cez 80 kg 1. Pa-
taky (Košice), 2. Valent (Bratislava).

■ 19.-20. jún, majstrovstvo ČSR dorastene-
ckých mužstiev v GR štýle, Ostrava. Ko-
nečné poradie: 1. Gottwaldov, 2. Brno,
3. Praha, 4. Košice, 5. Bratislava, 6. Ústí
n/L.

■ jún, športové hry fínskej robotníckej orga-
nizácie TUL. Za účasti 376 pretekárov do-
siahol cenné umiestnenie Mikuláš Atha-
nasov, ktorý v ľahkej hmotnosti získal
7 víťazstiev a s dvoma prehrami skončil
na cennom 3. mieste. Z čsl. reprezentan-
tov sa ešte umiestnili Ružička (1.), Haren-
čík (2.), Zeman a Odehnal (3.).

■ 11.-12. september, M-ČSR v GR štýle v Bra-
tislave za účasti 56 pretekárov. Tituly zís-
kali: Zeman, Odehnal, Krupička, Athana-
sov, Sekal, Ouředník, Harenčík, Ružička.
Zo slovenských zápasníkov sa umiestnili
do 3. miesta: Boris a Meszeš na 2. mies-
te, Kronewetter na 3. mieste.

■ 9.-10. október, kvalifikačná súťaž o postup
na M-ČSR vo VŠ, Komárno. Zvíťazili:
52 kg Ďura (Bratislava), 57 kg Boris (Ko-
šice), 62 kg Reck (Košice), 67 kg Strečko
(Komárno), 73 kg Meszeš (Komárno),
79 kg Hegedüš (B. Bystrica), 87 kg Krum-
holc (Bratislava).

■ 23.-24. október, kvalifikačná súťaž o pos-
tup na M-ČSR mužstiev v GR štýle, Koši-
ce. Košice - Bratislava 7:1, Košice - Nitra
8:0, Bratislava - Nitra 5:3.

■ október, František Margit, Vojtech Krupa
a Vladimír Ulický založili zápasnícky oddi-
el pri TJ Baník Prievidza.

■ 20. november, Finálové stretnutia celoslo-
venskej DSD v GR štýle, Bratislava. Loko-
motíva Bratislava - Slavoj Nitra 6:2, Spar-
tak Fiľakovo 5:3. Konečné poradie po
7 kolách: 1. Lokomotíva Bratislava 11 bo-
dov, 2. Spartak Komárno 9 bodov,
3. Spartak Fiľakovo 6 bodov, 4. Dynamo
Košice 5 bodov, 5. Lokomotíva Košice,
6. Slavoj Nitra, 7. Slovan Rožňava. Muž-
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Zaujímavý moment zo stretnutia I. Komarňáka (Dynamo Dunaj) versus Bališ (Lokomotíva Bratislava).

(Bratislava), 2. Titov (ZSSR), 67 kg
1. Adamczek (Poľsko), 2. Kormaňák (Bra-
tislava), 73 kg 1. Tarr (Maďarsko), 79 kg
1. Hradil (Praha), 87 kg 1. Kormaník
(Chomutov), nad 87 kg 1. Ajchmanov
(ZSSR). Po skončení MT schválili nominá-
ciu na MS v Jokohame. Zo slovenských od-
dielov bol vybraný Vojtech Tóth v hmot-
nosti 62 kg.

■ 20.-21. máj, majstrovstvo ČSSR starších
dorastencov, Praha. 50 kg 1. Urbančok
(Baník Prievidza), 53 kg 1. Výskok (Baník
Prievidza), 56 kg 1. Korim (Spartak Ko-
márno), 59 kg 1. Krupař (B. Chomutov),
2. Bakšay (Lokomotíva Košice), 63 kg
1. R. Engel (Baník Prievidza), nad 80 kg
1. Valach K. (Baník Handlová). V ostat-
ných hmotnostiach zvíťazili pretekári čes-
kých oddielov: Plánička, Novák, Jeřábek
a Garbaczevský.

■ 27.-28. máj, majstrovstvo ČSSR mužov vo
VŠ, Hodonín. 52 kg 1. Kunetka (RH Brno
- B. Bystrica), 57 kg 1. Lipták (Lokomotí-
va Košice), 62 kg 1. M. Kukla (Lokomotí-
va Nitra), 67 kg 1. Kormaňák (Dunaj Bra-
tislava), 2. Gottgeisel (D. Hodonín),
73 kg 1. D. Ďurďovič (Dunaj Bratislava),
3. L. Tóth (Dunaj Bratislava), 79 kg 1. Vy-

vážil (D. Hodonín), 87 kg 1. Cikán
(D. Hodonín), nad 87 kg 1. Kment (RH
Praha), 2. Kokoš (Lokomotíva Košice).

■ 10.-11. jún, majstrovstvo ČSSR juniorov
v GR štýle, Olomouc. Umiestnenie prete-
károv zo slovenských oddielov: V hmot-
nosti do 57 kg zvíťazil Turóczy za Duklu
Hodonín, odchovanec Lokomotívy Koši-
ce. Do 67 kg obsadil Hajas zo Slávia Ru-
žomberok 2. miesto.

■ jún, majstrovstvá sveta v GR a vo VŠ v Jo-
kohame - Japonsko. Vojtech Tóth z Bra-
tislavy štartoval v obidvoch štýloch.
V klasickom štýle síce vypadol, ale vo voľ-
nom štýle v hmotnosti 62 kg obsadil cen-
né 6. miesto. Z ostatných čsl. reprezen-
tantov bol najúspešnejší Švec z RH
Praha, ktorý v hmotnosti 57 kg získal
bronzovú medailu.

■ 13.-24. august, zájazd reprezentačného
družstva ČSSR do Fínska na stretnutia so
zápasníkmi TUL. Vo všetkých stretnutiach
sme zvíťazili. Výsledky: Oulu 14:2, Seinej-
oko 14:2, Kajani 13:3, Ajanekoski 12:4.
Zo slovenských borcov boli vo výprave:
Kunetka (52), Tóth (62), Kormaňák (67)
a Biskupič (79).

■ 30.-8. august, celoštátny kurz trénerov II.
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stvo ČH Bratislava vystúpilo zo súťaže.
■ 4.-5. december, M-ČSR mužstiev v GR štý-

le, Praha - Libeň. Výsledky účastníka zo
Slovenska: RH Praha - Lokomotíva Koši-
ce 5:3, Slavoj Jatky Praha - Lokomotíva
Košice 5:3. Konečné poradie: 1. RH Pra-
ha 5 bodov, 2. Slavoj Praha 4 body, 3. Is-

kra Prostějov 2 body, 4. Lokomotíva Ko-
šice 1 bod.

■ 16. december, ČSR - NDR 5:3, medzištátne
stretnutie v GR štýle v Liberci. Za výber
ČSR štartovali Košičania Rimár a Atha-
nasov. Rimár zdolal svojho súpera.

Rok 1955
■ 21. január, Čsl. šport Bratislava informuje,

že na Priemyselnej škole hutnícko-lejár-
skej v Tisovci založili niekoľko športových
oddielov, medzi inými aj zápasnícky.

■ 8. február, Čsl. šport Bratislava oznamuje,
že pri príležitosti 10. výročia oslobodenia
Košíc sa mal uskutočniť turnaj mužstiev.
Žiaľ, niekoľko záujemcov odrieklo účasť
a v náhradnom programe sa uskutočnilo
len medzimestské stretnutie Košice - Pra-
ha. Pred 500 divákmi zvíťazili domáci 5:3,
keď za nich bodovali: Rimár, Kronewetter,
Kaan, Athanasov a Pataky.

■ 15. február, majstrovstvá Slovenska star-
ších dorastencov v GR štýle, Komárno.
Štartovalo 51 pretekárov. Víťazi: 50 kg
J. Nagy (Košice), 55 kg V. Tóth (Nitra),
60 kg Krčmárik (Nitra), 65 kg I. Me-s-
zároš (Košice), 70 kg Zelenay (Bratislava),
75 kg R. Sukula (Nitra), 80 kg M. Ond-
ruška (Nitra), cez 80 kg I. Jakubík (Brati-
slava).

■ 15. marec, Armádna spartakiáda v GR štý-
le, Brno. Víťazi: 52 kg Capek (letectvo),
57 kg E. Odehnal (ÚDA), 62 kg Dvořák
(ÚDA), 67 kg Šimek (letectvo), 73 kg Há-
jek (2.VO), 79 kg Sekal (ÚDA), 87 kg
Gröber (ÚDA), cez 87 kg Harenčík
(ÚDA).

■ 13. marec, ČSR - Juhoslávia 6:2 v medzi-
štátnom stretnutí v GR štýle, vo vypreda-
nom Národnom divadle v Košiciach. De-
legáciu hostí viedol predseda zápasníckej
federácie Juhoslávie - Milan Ercegan. Bo-
dy za ČSR získali: Švec, Kurz, Athanasov,
Sekal, Harenčík, Ružička.

■ 17. marec, kvalifikačný turnaj pre vybra-
ných čsl. pretekárov pre účasť na MS 1955
v Karlsruhe, konaný v Beroune. Zo slo-
venských zápasníkov zvíťazil iba Mikuláš
Athanasov z Košíc a zabezpečil si tak
účasť na MS.

■ 16. marec, ČSR - Juhoslávia 4:4 v GR štýle,

v pražskej Lucerne. Body za ČSR: Matou-

šek, Harenčík, Ružička a Athanasov, kto-
rý zvíťazil nad Tarrom.

■ 27. marec, majstrovstvá ČSR dorastencov
v GR štýle, Tábor. Štartovalo 49 borcov.
Víťazi a najlepšie umiestnení slovenskí
borci: 50 kg J. Nagy (Košice), 55 kg Za-
netti (Chomutov), 60 kg 1. Křivánek (Pra-
ha), 2. Kočik (Košice), 3. Krčmárik (Nit-
ra), 65 kg Karpíšek (Brno), 70 kg
1. Hrubý (Brno), 2. Zelenay (Bratislava),
75 kg Kukla (Olomouc), 80 kg 1. Matejek
(Brno), 2. H. Herda (Bratislava), cez
80 kg Ševčík (Hrabúvka).

■ apríl, MS v GR štýle v Karlsruhe. Štarto-
valo 200 pretekárov z 23 krajín. Z čsl zá-
pasníkov nikto nezískal medailu. Miku-
láš Athanasov z Košíc v hmotnosti do
67 kg obsadil 7.-8. miesto spoločne s Ru-
munom Cucom. Zvíťazil vynikajúci Sovi-
et - Garmarnik.

■ 8. máj, kvalifikačná súťaž o postup na M-
ČSR vo VŠ, Komárno. Umiestnenie finali-
stov: 52 kg 1. Fischer (Košice), 2. Bohuš
(Komárno), 57 kg 1. Gregor (Bratislava),
2. Soukeník (Gottwaldov), 62 kg 1. Zelin-
ka (Gottwaldov), 2. Boris (Košice), 67 kg
1. K. Odehnal (Gottwaldov), 2. Vlach
(Gottwaldov), 73 kg 1. Mravec (Bratisla-
va), 79 kg 1. Hegedüš (Fiľakovo), 87 kg
1. Krumholc (Levice).

■ 25. jún, Čsl. šport Bratislava píše o prie-
behu M-ČSR dorasteneckých mužstiev
v GR štýle, ktoré sa konali v Prahe. Súťa-
žili krajské výbery. Výsledky: Nitra - Olo-
mouc 4:4, Košice - Olomouc 4:4, Praha -
Nitra 5:3, Praha - Košice 6:2, Nitra - Os-
trava 4:4, Košice - Nitra 3:5, Košice - Os-
trava 2:6. Konečné poradie: 1. Ostrava
7 bodov, 2. Praha-mesto 7 bodov, 3. Nit-
ra 6 bodov, 6. Košice 1 bod.

■ 24.-25. jún, kvalifikačná súťaž o postup
do M-ČSR v GR štýle, Uherské Hradište.
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Vojtech Tóth v civile.

sa stretli: Slávia Ružomberok - Strojár
Martin 12:8, víťazné družstvo tvorili zá-
pasníci: Staňo, Hajas, Kentoš ml., Pecho,
Lelkeš, Stodola, Kentoš st., Zaťko, Ba-
bich. Trénerom bol prof. V. Jandera. Po-
radie: 1. Ružomberok, 2. Strojár Martin,
3. Baník Handlová, 4. Stavbár Hurbano-
vo, 5. Sp. Brno, 6. Dunaj Bratislava, 7. Lo-
komotíva Košice, 8. Lokomotíva Děčín.

■ Na zlepšenie tréningového procesu zriadi-
li športové základne zápasenia v Bratisla-
ve (tréner Štefan Meszeš), v Prievidzi (tré-
ner Alfréd Besuch, od roku 1961 Ján
Mojžiš) a v Košiciach (tréner Martin Mi-
hók, ktorého v roku 1962 vystriedal Attila
Boris).

■ Za dosiahnuté výsledky na OH v Ríme zís-
kal Vojtech Tóth titul MAJSTER ŠPORTU.

Rok 1961
■ 12. január, denník Čsl. šport pod titulkom

“Vrátiť sa do ligy to bude boj„ píše o krí-
ze košického zápasenia po vypadnutí z li-
gy v roku 1959. Začiatkom roku sa opäť
konajú pravidelné tréningy (konštatuje
autor článku) a oddiel sa opäť usiluje
o návrat do najvyššej súťaže družstiev.

■ 16. február, ČSSR - Poľsko 1:15, medzi-
štátne stretnutie v GR štýle v Ostrave. Zo
slovenských oddielov štartovali Ivan Kor-
maňák a Ján Ďurďovič, obaja z Dunaja
Bratislava.

■ 18. február, ČSSR - Poľsko 10:6, medzi-
štátne stretnutie v GR štýle. V perovej
hmotnosti štartuje Vojtech Tóth z Dunaja
Bratislava a v najkratšom stretnutí večera
víťazí nad Knitterom.

■ 19. marec, kvalifikačná súťaž dorastenec-
kých družstiev v GR a VŠ v Bratislave. Ko-
nečné poradie: 1. Baník Prievidza 12 bo-
dov, 2. Sp. Brno 9 bodov, 3. Slávia
Ružomberok 6 bodov. Víťazný celok súťa-
žil v zostave: Havran, Mikuš, Pohanič, Gu-
niš, Blyska, Engel, Vlasič, Mizera, Noga,
Paraňa, Výskok, Urbančok, Vrábeľ.

■ 22.-23. marec, majstrovstvá Západoslo-
venského kraja starších dorastencov vo
VŠ. Víťazmi sa stali: 50 kg Piknan (Strojár
Komárno), 53 kg Pekaj (Stavbár Hurba-
novo), 56 kg Korim (Spartak Komárno),
59 kg Meszároš (Dunaj Bratislava), 63 kg 

Mizerák (Dunaj Bratislava), 67 kg Kolár
(Lokomotíva Nitra), 71 kg Kučera (Loko-
motíva Nitra), 75 kg Trsťan (Dunaj Brati-
slava), 80 kg Szabó (Dunaj Bratislava),
nad 80 kg A. Lisý (Dunaj Bratislava).

■ 16. apríl, NDR - ČSSR 8:8, medzištátne
stretnutie v GR štýle v Gelenau. Vojtech
Tóth v hmotnosti do 62 kg získal 1 bod
nerozhodným výsledkom. Následne štar-
tovali čsl. reprezentanti na MT v Zela-
Mehlis a v Rostocku. Ivan Kormaňák ob-
sadil 1. a Vojtech Tóth 2. miesto.

■ 16. apríl, majstrovstvo ČSSR dorastene-
ckých družstiev v GR a VŠ, Blansko. Prie-
vidza: Vyšehrad 18:2, Ružomberok 12:8,
Brno 13:7, Chomutov 8:12, RH Praha
15:5, Slávia Ružomberok: RH Praha 16:4,
Vyšehrad 11:9, Brno 4:16. Konečné pora-
die: 1. Baník Chomutov 10 bodov, 2. Ba-
ník Prievidza 8 bodov.

■ 20. apríl, denník Čsl. šport informuje o za-
sadnutí FILA v Moskve. Z prijatých roz-
hodnutí bola najzaujímavejšia zmena
medzinárodných pravidiel. Nové hmo- t-
nostné kategórie: 52, 57, 63, 70, 78, 87,
97 a nad 97 kg. Doba trvania stretnutia
bola skrátená na 10 minút (2 x 5 minút).
Súčasne bol zrušený povinný parter.

■ 6.-8. máj, medzinárodný turnaj v GR štýle,
Praha. 52 kg 1. Fischer (Chomutov-Koši-
ce), 57 kg 1. Švec (Praha), 62 kg 1. Tóth
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75 zápasníkov z Moravy a Slovenska bo-
jovalo o postupové miesta. 52 kg 1. Hor-
ňák (Ostrava), 2. Fischer (Košice), 57 kg
1. Kronewetter (Košice), 2. Chudý, 3. Li-
eskovský (Nitra), 62 kg 1. Šín (Prostějov),
67 kg 1. Vlach (Gottwaldov), 3. Oharek
(Bratislava), 73 kg 1. Mravec (Bratislava),
79 kg 1. Matějka (Brno), 87 kg 1. Mikota
(Hodonín), cez 87 kg 1. Žemla (Brno),
2. Šiška (Nitra).

■ jún, Čsl. šport Bratislava dňa 4. júna
v článku pod titulom „Čo by mohla zna-
menať ťažká atletika“ píše o problémoch
zápasenia na Slovensku. Na Slovensku
evidujú 30 oddielov, ale len 6 z nich aktív-
ne pracuje. Z hľadiska rozvoja nestačí,
keď do regiónov občas zavítajú inštrukto-
ri, ak nepracujú okresné a ani krajské sek-
cie. Slovensko má rezervoár silných a ta-
lentovaných mladých ľudí.

■ jún, Čsl. šport Bratislava dňa 21. júna
v obšírnom článku pod názvom „U košic-
kých zápasníkov“ rozoberá problémy ko-
šického zápasenia. Poprední pretekári sú
na vojenčine a hosťujú v iných oddieloch.
Doma nie sú ani základné podmienky.
Chýba telocvičňa, tréneri L. Nagy, A. At-
hanasov a Kronewetter prejavujú nespo-
kojnosť v otázke podmienok. Športová
škola mládeže pod vedením M. Athana-
sova funguje a venuje sa výchove mladých
košických zápasníkov.

■ 28.-29. jún, majstrovstvá ČSR vo VŠ štýle
v rámci programu I. Čsl. spartakiády
v Prahe. Víťazi a najlepšie umiestnení slo-
venskí borci: 52 kg Zeman (RH Praha),
3. Fischer (Košice), 57 kg Švec (RH Pra-
ha), 62 kg Košťál (RH Praha), 2. Boris

(Košice), 67 kg Matoušek (RH Praha),
73 kg Sekal (ÚDA), 79 kg Splítek (RH Pra-
ha), 2. Meszeš (Komárno), 87 kg Krbaťa
(RH Praha), 3. Püspoki (Kovo Fiľakovo),
cez 87 Ružička (RH Praha).

■ jún, Čsl. šport Bratislava dňa 24. septem-
bra prináša článok pod titulom „Bude sa
zápasiť 12 minút namiesto 15?“ V Mona-
ku zasadala osobitná komisia FILA, ktorá
sa zaoberala novým rozložením priebehu
stretnutia na fázy 5-2-2-3 minúty (druhá
a tretia fáza povinný parter). Ťažká hmot-
nosť sa obmedzí do 110-120 kg, ráta sa
s novou hmotnosťou do 50 kg.

■ 1. november, majstrovstvá ČSR v GR štýle
v Prostějove. Tituly získali: 52 kg Zeman
(RH), 57 kg E. Odehnal (ÚDA), 62 kg Ře-
hulka (Prostějov), 67 kg Athanasov (Koši-
ce), 73 kg Sekal (ÚDA), 79 kg Splítek
(RH), 87 kg Harenčík (ÚDA), cez 87 kg
Ružička (RH).

■ 25. november, majstrovstvá ČSR mužstiev
v GR štýle vo Vysokoškolskom internáte
v Košiciach. Návšteva 2500 divákov. Lo-
komotíva Košice - Slavoj Plzeň 5:3, Spar-
tak Sokolovo 6:2, RH Praha 3:5, ÚDA
Praha 2:6. Konečné poradie: 1. RH Praha
10 bodov, 2. ÚDA Praha 8 bodov, 3. Lo-
komotíva Košice 6 bodov.

■ 11. december, Košice - TUL Fínsko 2:6,
medzinárodné stretnutie v GR štýle pred
vypredaným hľadiskom Národného diva-
dla v Košiciach. Niekoľko stovák divákov
sa nedostalo do hľadiska. Domáci nastú-
pili v zostave: Zagar, Kronewetter, Boris,
Athanasov, Mihalík, s posilami Souček,
Vrzal, Šimek. O body domácich sa zaslú-
žili Athanasov a Souček. Fíni odzápasili

Rok 1956
■ január, v kalendári súťaží na rok 1956 je

uvedené, že v termíne 22.-23. september
sa v Trenčíne uskutoční kvalifikačná súťaž
o postup na M-ČSR mužov v GR štýle. Vý-
sledky sa nepodarilo zistiť.

■ 15. január, kvalifikačný turnaj o postup do
dlhodobého majstrovstva ČSR mužstiev.
Mužstvá umiestnené na prvých štyroch
miestach si zabezpečili účasť spolu s pr-
vými štyrmi celkami z M-ČSR 1955. Muž-
stvá zo Slovenska sa umiestnili takto: Lo-
komotíva Bratislava na 5. mieste, Dom 

armády Košice na 9. mieste.
■ 21. január, stručná správa v Čsl. športe

z okresných majstrovstiev v GR zápasení,
konaných v Banskej Štiavnici. Najúspeš-
nejším oddielom sa stal LTŠ B. Štiavnica.

■ 7. február, majstrovstvá kraja Žilina v GR
štýle. Víťazi v kategórii - muži: 62 kg Be-
ňovský (Iskra Žilina), 67 kg Linha (DA Žili-
na), 73 kg Milistenfer (Slávia Ružombe-
rok). Víťazi v kategórii - dorast: 60 kg
Oklapek (Slávia Ružomberok), 65 kg Janec
(Slávia Ružomberok), 75 kg Polák (OUŠPZ
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tay (Lokomotíva Košice), 3. Kerteš (Slávia
Ružomberok), 53 kg 1. Zaťko (Slávia Ru-
žomberok), 2. Kosín (Sp. Komárno), 3.
Oravec (Spartak Martin), 56 kg 1. Ujváry
(B. Prievidza), 2. Žoffay (Martin), 3. Bak-
šay (Lokomotíva Košice), 59 kg 1. Pú-
chovský (B. Prievidza), 2. Senko (Martin),
3. Engel (B. Prievidza), 63 kg 1. Kormaňák
K. (Martin), 2. Loska (L. Košice), 3. Hu-
bočan (B. Prievidza), 67 kg 1. Hajas (Slá-
via Ružomberok), 2. Kollár (Lokomotíva
Nitra), 3. Íro (Šamorín), 71 kg D. Ďurďo-
vič (D. Bratislava), 2. Noga (B. Prievidza),
3. Borgy (Lokomotíva Sp. N. Ves), 75 kg
1. Sliačsky (Lokomotíva Košice), 2.Forró
(B. Prievidza), 3. Beluš (Sp. N. Ves), 80 kg
1. Mikuš (B. Prievidza), 2. Szabó (Komár-
no), 3. Petrík (Hurbanovo), nad 80 kg
1. Lelkeš, 2. Romančík (Slávia Ružombe-
rok), 3. Podhorný (Komárno).

■ september, denník Čsl. sport zverejnil zoz-
nam športovcov a činovníkov v oblasti
športu, ktorým udelili výchovné tresty za
ovplyvňovanie športových výsledkov stret-
nutí, ktoré boli zaradené do tipovacieho
programu SAZKY. Medzi potrestanými
boli dvaja pretekári VTŽ Chomutov, desať
borcov Slavoja MP Praha a jeden čelný
funkcionár ústrednej zápasníckej sekcie.

■ 6. október, denník Čsl. šport píše pod titul-
kom „Komárňanské chmaty“ o úspe-
choch i problémoch zápasníkov. Tréner
Spartaka Komárno Ján Bohuš sa v článku
vyjadruje takto: „Od roku 1950 našich zá-
pasníkov trénoval Juraj Kováč, v družstve
športovej školy bolo sústredené celé ko-
márňanské zápasenie. Kováčovi patrí vďa-
ka za vzkriesenie zápasenia v Komárne, za
jeho pôsobenia vyrástli: Suchovský, Pal-
mai, Kováč. Od roku 1954 tu pôsobil Mes-
zeš, v tom období vyšli Kiss, Gottgeisel,
L. a V. Tóth a Brunclík. Družstvo získalo ti-
tul majstra ČSR a trikrát skončilo na 2. mi-
este. Od roku 1957 sa trénerstva ujal Ján
Bohuš, pod jeho rukami sa medzi najlep-
ších dostali Hajas, Fuska, Nagy, Varga,
Košický, Nochta a Lörincz, ktorý sa stal
majstrom republiky. Tento kolektív zvíťazil
na majstrovstvách Slovenska, kde medzi
13 účastníkmi nenašiel premožiteľa. Žiaľ,
chýba podpora Lodeníc, ako aj zo strany
TJ Spartak, ktorí akoby zabudli, že chlap-
ci, ktorí zápasia, nechodia do krčmy“.

■ 8.-9. október, majstrovstvo okresu Ružom-

berok v GR štýle v kategórii mladší a star-
ší dorast. Mladší dorast: 51 kg Pavlištiak,
58 kg Iríček, 71 kg Kopina, 75 kg Petrisko,
nad 75 kg Paňko (všetci Tesla L. Hrádok),
53 kg Hatala, 63 kg Dutka, 67 kg Pelc
(všetci Slávia Ružomberok); starší dorast:
50 kg  Kasarda (Tesla L. Hrádok), 53 kg
Stodola, 59 kg Babich, 63 kg Ilavský,
67 kg Hajas, 71 kg Michálek, 75 kg Pecho,
80 kg Dolník, nad 80 kg Lelkeš (všetci Slá-
via Ružomberok).

■ 29.-30. október, majstrovstvo ČSR dora-
stencov v GR štýle, Bratislava. 50 kg 1. Ve-
recký (Dunaj Bratislava), 2. Patay (Loko-
motíva Košice), 53 kg 1. Ružička (Praha),
56 kg 1. Kocka (Jihlava), 59 kg 1. R. Engel
(Baník Prievidza), 63 kg 1. Minařík (Tepli-
ce), 67 kg 1. Kentoš (Slávia Ružomberok),
2. L. Tóth (Dunaj Bratislava), 71 kg 1. Peš-
ta (Plzeň), 75 kg 1. Soukup (Praha), 80 kg
1. Garbačevský (Praha), 2. Mikula (Dunaj
Bratislava), nad 80 kg 1. Szabó (Dunaj
Bratislava).

■ október, f inále oblastnej súťaže družstiev
mužov v GR štýle o postup do celoštátnej
ligy 1961. Bratislava: Dynamo Dunaj Brati-
slava - Lokomotíva Košice 12:2, Košice: Lo-
komotíva Košice - Dynamo Dunaj Brati-
slava 10:6. Postúpilo mužstvo Dynamo
Dunaj Bratislava.

■ 10. november, záver celoštátnej ligy druž-
stiev v GR štýle. Víťazom sa stalo družstvo
VTŽ Chomutov.

■ 26.-27. november, majstrovstvo ČSR mužov
vo VŠ, Ostrava. 52 kg 1. Kunetka (RH Br-
no), 57 kg 1. Horňák (Praha), 3. Turóczy
(Lokomotíva Košice), 62 kg 1. Janiak
(Dukla Hodonín), 67 kg 1. I. Kormaňák,
3. Oharek (obaja Dunaj Bratislava), 73 kg
1. Mekhed (Plzeň), 79 kg 1. Loukota (Pl-
zeň), 87 kg 1. Kormaník (Chomutov).

■ 10.-11. december, majstrovstvo Slovenska
starších dorastencov vo VŠ, Komárno.
Zvíťazili: Verecký, D. Ďurďovič (Dunaj
Bratislava), Korim (Sp. Komárno), Zaťko,
P. Kentoš, Lelkeš (Slávia Ružomberok),
Kormaňák K., Senko (Strojár Martin), Po-
hanič, Mikuš (Baník Prievidza). Družstvá:
1. Slávia Ružomberok 17 bodov, 2. Dunaj
Bratislava 10 bodov, 3. Baník Prievidza.

■ 17.-18. december, I. ročník celoštátneho
turnaja dorasteneckých družstiev vo VŠ
“DUNAJSKÝ POHÁR„, Bratislava. Štarto-
valo 8 družstiev (10-členných). Vo finále
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Attila Boris, Lokomotíva Košice – víťazi nad Mekhedom na turnaji v rámci 1. Čsl. spartakiády v Prahe.

Dorastenci Spartaka Komárno. V prednom rade uprostred Vojtech Tóth. V zadnom rade činovníci: J. Šiška
(prvý), R. Benza (tretí), O. Osmolský (štvrtý), Š. Meszeš (piaty). Úplne vpravo B. Friedländer.
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valo 6 družstiev z celej ČSR. Na prvých mi-
estach sa umiestnili: 1. VŽKG Ostrava, 2.
Slávia Ružomberok, ktorá dosiahla 3 ví-
ťazstvá.

■ 26.-27. marec, majstrovstvá ČSR juniorov
v GR štýle, Blansko. Štartovalo 138 prete-
károv z 32 oddielov. Tituly získali: 52 kg
Kunetka (RH Brno), 57 kg Kapek
(RH Praha), 62 kg Jelínek (D. Hodonín),
67 kg Brunclík (RH Brno), 73 kg Sedlák
(RH Brno), 79 kg Biskupič, 79 kg Cikán
(obaja D. Hodonín), nad 87 kg Kment
(RH Praha). Uvedené výsledky potvrd-
zujú, že slovenskí zápasníci (Kunetka,
Brunclík, Biskupič) robili vo vojenských
družstvách a v oddieloch MV dobré meno
svojim materským oddielom.

■ 31. marec, majstrovstvo kraja Košice
v staršom doraste VŠ, Rožňava. Štartova-
lo 34 dorastencov zo 4 oddielov. Zvíťazi-
li: Tokár, Pattay, Matušák, Loska, Kuko-
ricáš, Kolník a Dulín (všetci Lokomotíva
Košice), Ciprich (Iskra Svit), Bardy, Beluš
(obaja Lokomotíva Sp. Nová Ves).

■ 2.-3. apríl, majstrovstvo ČSR družstiev
starších dorastencov v GR a vo VŠ, Jihla-
va. Výsledky Slávie Ružomberok: Prostě-
jov 14:6, Prievidza 14:6, Chomutov 10:4,
RH Praha 14:6, výsledky Baníka Prievidza:
RH Praha 14:6, VŽKG Ostrava 8:12, Pro-
stějov 12:8, VTŽ Chomutov 10:10. Ko-
nečné poradie: 1. VŽKG Ostrava 9 bodov,
2. Slávia Ružomberok 8 bodov, 3. Baník
Prievidza 5 bodov.

■ 16.-17. apríl, medzinárodný turnaj muž-
stiev v GR štýle, Kodaň. ČSR -Dánsko 9:7
- bodovali: V. Tóth, ďalej Matoušek, Kor-
maník a Kubát. ČSR -Nórsko 14:2 - bo-
dovali: V. Tóth, ďalej Hauptvogel, Švec,
Matoušek, Hrubý, Kormaník a Kubát.
ČSR - Švédsko 6:10 - bodovali: V. Tóth,
ďalej Hrubý a Kormaník. V zostave ČSR
bol aj J. Biskupič. Konečná tabuľka:
1. Švédsko, 2. ČSR, 3. Dánsko, 4. Nórsko.

■ 23.-24. apríl, celoštátny turnaj zápasníkov
I. výkonnostnej triedy v GR štýle, Plzeň. Zo
slovenských zápasníkov zvíťazili: 52 kg
Szafko (Lokom. Košice), 62 kg V. Tóth
(Dunaj Bratislava).

■ 13.-15. máj, majstrovstvo ČSR mužov v GR
štýle, Praha. 52 kg 1. Hauptvogel (Ostra-
va), 2. Szafko (Lokomotíva Košice), o pr-
venstve rozhodol 15 dkg rozdiel v telesnej
hmotnosti po súťaži, 57 kg 1. Horňák

(Praha), 4. M. Mihók (Lokomotíva Koši-
ce), 62 kg 1. V. Tóth (Dunaj Bratislava),
67 kg 1. Matoušek (Praha), 2. Gottgeisel
(D. Hodonín), 79 kg 1. Vyvážil, 2. Ďurďo-
vič (obaja Dukla Hodonín). Ostatné titu-
ly získali: Hrubý, Kormaník, Kubát.

■ 20. máj, ČSR - NDR 12:4, medzištátne
stretnutie v GR štýle v Plzni. Zo Slovákov
štartovali Kunetka, V. Tóth a J. Ďurďovič,
z ktorých prví dvaja aj zvíťazili.

■ 22. máj, ČSR - NDR 9:7, medzištátne
stretnutie v GR štýle v Prahe. Zo Slovákov
štartoval V. Tóth, ktorý dosiahol remizu.

■ 28.-29. máj, majstrovstvo ČSR dorasten-
cov vo VŠ, Brno. Na štart prišlo 141 pre-
tekárov z 32 oddielov. Zvíťazili: 50 kg Ve-
recký (Bratislava), 53 kg Didimovský
(Krnov), 56 kg Púchovský (Prievidza),
59 kg R. Engel (Prievidza), 63 kg J. Engel
(Praha), 67 kg D. Ďurďovič (Bratislava),
71 kg Novák (Brno), 75 kg Soukup (Pra-
ha), 80 kg Garbačevský (Praha), nad
80 kg Ulman (Prostějov). Zo Slovákov
skončili na 2. miestach: Kentoš (Ružom-
berok), Beluš (Lokomotíva Sp. N. Ves),
Lelkeš (Slávia Ružomberok), Szabó (Bra-
tislava). Všetci borci z Bratislavy repre-
zentovali oddiel Dynamo Dunaj.

■ Na celoštátnej konferencii KSČ schválili návrh
novej ústavy, podľa ktorého sa zmenil názov štá-
tu na ČSSR.

■ august, podľa informácie z tlače vzniká ZO
Kovomier Fiľakovo.

■ 27.-28. august, majstrovstvá Slovenska mu-
žov v GR štýle, Banská Štiavnica. Prvenstvo
získali: 52 kg Zagar (Lokomotíva Košice),
57 kg Ďurica (Slávia Ružomberok), 62 kg
Wágner (Lokomotíva Košice), 67 kg Kor-
maňák (Dunaj Bratislava), 73 kg F. Zele-
nay (Lokomotíva Bratislava), 79 kg Streč-
ko (Dunaj Bratislava), 87 kg H. Herda,
nad 87 kg F. Gröber (obaja Lokomotíva
Bratislava).

■ 2. september, denník Čsl. šport zverejnil
výsledky čsl. športovcov na OH v Ríme:
57 kg Švec (4.-6. miesto), 62 kg V. Tóth
(6. miesto), 67 kg Matoušek (4. miesto),
nad 87 kg Kubát (3. miesto). Vystúpenie
čsl. zápasníckej reprezentácie bolo hod-
notené ako veľmi úspešné.

■ 17.-18. september, majstrovstvo Slovenska
starších dorastencov v GR štýle, Handlo-
vá. Štartovalo 84 pretekárov z 10 oddie-
lov. 50 kg 1. Macho (Str. Martin), 2. Pa-
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Martin), 80 kg Mareček (Slávia Ružombe-
rok), 90 kg Málik (OUŠPZ Martin).

■ 14.-15. február, kvalifikačná súťaž o postup
na M-ČSR GR štýl, dorast - jednotlivci,
Banská Štiavnica. 50 kg 1. Safko (Loko-
motíva Košice), 2. Kiss, 3. Pelec (obaja
Spartak Komárno),  53 kg 1. Vavrinec (PZ
Nováky), 2. Vigh, 3. Černay (obaja Sp. Ko-
márno), 56 kg 1. Nagy (Lokomotíva Koši-
ce), 2. Makový (Iskra Bratislava), 3. Val-
kovský (Sp. Komárno), 59 kg 1. Tóth,
2. Jackuliak (obaja Sp. Komárno), 3. Bud-
kovič (Lokomotíva Košice), 63 kg 1. Wág-
ner (Lokomotíva Košice), 2. Illéš (Sp. Ko-
márno), 3. Petráni (Iskra Svit), 67 kg
1. Konya, 2. Bojos (Sp. Fiľakovo), 3. Klein
(L.Košice), 71 kg 1. Zelenay (Slovan Brati-
slava), 2. Hajas (Sp.Komárno), 3. Jurena
(PZ Nováky), 75 kg 1. Sabó (Baník Rožňa-
va), 2. Kuchta (PZ Nováky), 3. Polák
(Sp. Martin), 80 kg 1. Králiček (Sp. Mar-
tin), 2. Dure, 3. Kicsindy (obaja Lokomo-
tíva Košice), cez 80 kg 1. Jakubík (Lok.Bra-
tislava), 2. Málik (Spartak Martin),
3. Ďurech (Iskra Ružomberok).

■ 14. marec, majstrovstvá ČSR v GR štýle,
dorastenci, Brno. Na štarte 81 pretekárov
zo všetkých krajov republiky. Majstri ČSR
a umiestnenie slovenských borcov do
3. miesta: 50 kg Szafko (Lokomotíva Ko-
šice), 2. Kiss (PZ Komárno), 53 kg Žáček
(Iskra Prostějov), 56 kg Nagy (Lokomotí-
va Košice), 2. Gottgeisel (PZ Komárno),
59 kg Tóth (PZ Komárno), 63 kg Wágner
(Lokomotíva Košice), 67 kg Klein (Loko-
motíva Košice), 71 kg Zelenay (PZ Brati-
slava), 75 kg Wohlrab (Teplice), 80 kg
3. Králiček (PZ Martin), cez 80 kg 3. Má-
lik (PZ Martin). Umiestnenie krajov:
1. Košice 12 bodov, 2. Olomouc 8 bodov,
3. Praha 8 bodov.

■ 22. apríl, Rumunsko - ČSR 5:3, medzištát-
ne stretnutie v GR štýle v Bukurešti. Body:
Athanasov, Zeman a Ružička.

■ 24. apríl, Lugoš - Praha 4:4 odvetné stret-
nutie v Rumunsku. Za ČSR bodovali:
E. Odehnal, Souček, Harenčík, Ružička.
Porážky Athanasova a Sekala tlač hodno-
tila ako nezaslúžené.

■ 12.-13. máj, majstrovstvá Slovenska dora-
steneckých mužstiev v GR štýle, Prievidza.
Umiestnenie mužstiev zúčastnených kra-
jov: 1. Nitra, 2. Košice, 3. Žilina, 4. Brati-
slava.

■ 17. máj, Juhoslávia - ČSR 3:5 medzištátne
stretnutie v GR štýle. Body za ČSR získali:
Athanasov, E. Odehnal, Sekal, Splítek
a Ružička.

■ 19.-20. máj, celoštátny turnaj dorastene-
ckých družstiev v GR štýle „Štít 5. května„
Praha. 1. Praha 10 bodov, 2. Spartak Ko-
márno 7 bodov, 3. Ostrava 7 bodov,
4. Brno 4 body, 5. Plzeň 2 body, 6. Jihla-
va 0 bodov.

■ 9.-10. jún, majstrovstvá ČSR dorastene-
ckých mužstiev v GR štýle, Bratislava. Vý-
sledky slovenských mužstiev: Košice:
Spartak Plzeň 8:2, PZ Komárno 4:6, PZ
Frýdlant 5:5, PZ Komárno: Spartak Plzeň
7:3, PZ Prostějov 9:1. Konečné poradie:
1. PZ Komárno (v zostave Fúska, Valkov-
ský, Gottgeisel, Illéš, V. Tóth, Hajas, Kó-
nya, E. Tóth, Nagy), 2. Lokomotíva Koši-
ce, 3. Slovan Frýdlant.

Dorastenci Spartaka Komárno v zložení (zľava):
O. Osmolský, D. Nagy, Brunclík, Kony, Valkovský,
V. Tóth, Gottgeisel, Hajas a tréner Š. Meszeš.
V dolnom rade: Illéš, Fúska, Kiss, F. Varga.
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nera - Ladislava Mravca a v rámci mož-
ností sa usilujú udržať svoju výkonnosť.

■ K problémom slovenského zápasenia sa
vyjadril aj L. Kern z Prievidze. Pod titul-
kom „Nezaznávajme zápasnícke oddiely“
autor konštatuje, že zápasnícke oddiely
veľmi trpia zaznávaním a podceňovaním
v TJ. Tento stav má za následok nedosta-
tok funkcionárov. Autor ďalej kritizuje
prácu rozhodcov, ktorí svojimi verdiktami
na súťažiach znehodnocujú prácu tréne-
rov. Nefunguje výchovné pôsobenie v ob-
dobí prechodu z mládežníckej do junior-
skej a seniorskej vekovej kategórie.
Nedostatky v technickom a finančnom
zabezpečení oddielov vedú k stagnácii,
resp. zániku oddielov.

■ Do verejnej diskusie sa ešte prihlásili Šte-
fan Kunetka a Anton Besuch zo stredo-
slovenského kraja. Príspevok posledne
menovaného je zaujímavý hlavne tým, že
vôbec nie je kritický a poukazuje na mož-
né východiská z problémov a ťažkostí. Au-
tor uvádza, že keď prišiel do B. Bystrice
ako krajský tréner, našiel tu len jeden čin-
ný oddiel. V roku 1960 evidujú už 8 oddi-
elov. Všetky oddiely majú k dispozícii zá-
pasnícke žinenky a činky. Hlásia sa ďalší
záujemcovia o zápasenie v Žiari n. Hro-
nom, v Lučenci a v Piesku. Žiaľ, niet toľko
žineniek, aby uspokojili všetkých. Nedos-
tatok funkcionárov riešia zapojením rodi-
čov zápasníkov. V Baníku V. Krtíš zverili
funkciu predsedu oddielu riaditeľovi mi-
estnej fabriky. V závere autor opäť opti-
misticky konštatuje, že aj v zápasení mož-
no všetky ťažkosti prekonať a odporúča,
aby zápasníci neboli častejšie v anketách
ako na žinenke.

■ V riadení športu dochádza k dôkladnej re-
organizácii. Ruší sa celoslovenský riadiaci
orgán, v Prahe sa vytvára Ústredná sekcia
zápasu. V krajoch sa zriadili sekcie KV
ČSTV. Na úrovni okresov založili okresné
komisie. Predsedom sekcie zápasenia KV
ČSTV v Bratislave sa stal Rudolf Benza,
v B. Bystrici Ľudovít Hegedüš, v Košiciach
Jozef Mihók,

■ V I. celoštátnej lige sa zápasí striedavo GR
a VŠ bez účasti zástupcu zo Slovenska. Na
Slovensku prebieha oblastná súťaž - II. li-
ga „C“, ktorá je rozdelená na východnú
a západnú skupinu. Vo východnej skupi-
ne zvíťazila Lokomotíva Košice, ktorá

zdolala Sláviu Ružomberok, Spartak Fiľa-
kovo, Baník Rožňava i Duklu Prešov. V zá-
padnej skupine vyšiel ako víťaz Dynamo
Dunaj Bratislava pred Lokomotívou Bra-
tislava, Lokomotívou Nitra, Baníkom Pri-
evidza a Iskrou Šaštín. Finále o postup do
celoštátnej 1. ligy vyhralo Dynamo Dunaj
a postúpilo do ročníka 1961.

■ 23. január, denník Čsl. šport prináša člá-
nok „Prečo je naše zápasenie na lopat-
kách?“ Autor Jozef Mihók v svojom prís-
pevku konštatuje, že Slovensko nemá
svojho zástupcu v 1. celoštátnej lige. Pou-
kazuje na ťahanice okolo účasti družstva
Dynamo Dunaj Bratislava, ktoré ústredná
sekcia do súťaže nepripustila, nakoľko zís-
kalo prvenstvo v oblastnej súťaži kontu-
mačnými výsledkami. Za jeden z dôvodov
nepriaznivého postavenia slovenského zá-
pasenia oproti českému označuje zlé pod-
mienky v TJ a fakt, že na Slovensku niet ar-
mádneho družstva, čo má za následok, že
všetci mladí talentovaní zápasníci naru-
kujú do Čiech.

■ 13. február, denník Čsl. šport píše o zápa-
sení v Novákoch pod titulkom „Prečo sa
nováckí zápasníci vzdali bez boja?“ Autor
článku A. Schult pripomína, že v roku
1952 založil vychovávateľ V. Ulický zápas-
nícky oddiel pri baníckom učilišti. V roku
1954 jeho zverenci v Gottwaldove získali
titul majstra ČSR pracovných záloh. Jed-
notlivci Margit, Matoušek a Chudý boli
prví v súťaži jednotlivcov. V roku 1959 sa
majstrami ČSR stali Púchovský a Brunc-
lík. Prečo však nemajú Nováky seniorov?
Veď nie všetci „sa vyparili“! Matoušek tré-
nuje v Handlovej, Margit vedie športovú
školu v Komárne, Virágh je trénerom z po-
volania atď. Aj keď niektorí zápasníci ma-
li osobné dôvody, vo väčšine rozhodli ne-
vyhovujúce pracovné podmienky (zmeny
v baniach a pod.). Žiaľ, zo strany vedenia
si nik nevšíma ani tých, ktorí priniesli zla-
té medaily.

■ 19. február, Československo - Ukrajinská
SSR 2:5, medzinárodné stretnutie v GR
štýle v ŠH v Košiciach pred 3000 divákmi.
V mužstve ČSR nastúpil domáci pretekár
Szafko. O body sa víťazstvom zaslúžil
J. Švec. Nerozhodnými výsledkami Kor-
maník a Šimek .

■ 2.-3. marec, majstrovstvá ČSR dorastene-
ckých družstiev v GR a VŠ, Jihlava. Štarto-
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■ 21. jún, MT v GR štýle mužov, Praha - Zim-
ný štadión. Účastníci z krajín: Maďarsko,
Poľsko, NDR, ZSSR, Rakúsko a ČSR. Zo
slovenských zápasníkov sa umiestnil len
Mikuláš Athanasov, ktorý sa v hmotnosti
do 67 kg musel skloniť pred majstrovstvom
legendárneho sovietskeho borca Koršuno-
va a obsadil 2. miesto. Z borcov ČSR zvíťa-
zili: Souček (do 79 kg) a Ružička (ťažká).

■ september, majstrovstvá čsl. armády, GR
štýl Brno.
Víťazi jednotlivých hmotností: 
Hopjan, Odehnal (ÚDA), Tychman
(1.VO), Šimek (letectvo), Kormaňák
(1.VO), Sekjal, Harenčík, Šimek Karel
(ÚDA).

■ 13.-14. október, majstrovstvo ČSR v GR
štýle mužov, Liberec. Štartovalo 60 prete-
károv z 21 oddielov. Víťazi a umiestnenie
slovenských pretekárov: 52 kg 1.Zeman
(RH Praha), 2. Fischer, 3. Lipták (obaja
Chomutov a odchovanci Lokomotívy Ko-
šice), 57 kg 1. E. Odehnal (ÚDA Praha),
2. V. Tóth (Spartak Komárno), 62 kg
1. Dimitrov (Baník Chomutov), 67 kg
1. Hoffman (Slavoj Praha), 73 kg 1. Ma-
toušek (RH Praha), 79 kg 1. Souček (Sla-
voj Praha), 87 kg 1. Harenčík (ÚDA Pra-
ha), ťažká: 1. Ružička (RH Praha).

■ 7.-8. november, celoštátny turnaj dorasten-
cov v GR štýle, Praha. Štartovalo spolu

172 pretekárov, z toho 25 zo Slovenska.
Umiestnenie slovenských borcov: 50 kg
2. Cimge (Svit), 53 kg 3. Fiala (Svit),
56 kg 3. Lacko (Svit), 59 kg 2. Stanek (Ži-
lina), 67 kg 4. Šujan (Ružomberok), 71 kg
Beňovič (Žilina), ťažká: 1.-3. Ďurech (Ru-
žomberok).

■ 18. november, Čsl. šport informuje, že zá-
pasnícka liga stojí pred záverom. Zápasi-
lo sa systémom jar-jeseň za účasti
10 mužstiev. Konečné poradie: 1.Rudá
hviezda Praha, 2.ÚDA Praha, 3.Slavoj Jat-
ky Praha, 6.Lokomotíva Košice.

■ 18. november, denník Pravda pod titulom
“Zahraničné zájazdy krédo zápasníkov?„
obšírne rozoberá situáciu v bratislavskom
zápasení. Konštatuje, že na tréningy cho-
dí všetko, čo má nohy a ruky, lenže len vte-
dy, keď sa rozpráva, že oddiel pôjde na
zahraničný zájazd. Nikde sa však necesto-
valo a preto telocvičňa na Českej ul. zíva-
la prázdnotou. Nemá sa kto starať o do-
rast. Sám majster športu J. Herda, ktorý
zdôrazňuje koľko vychoval zápasníkov, na
tréning si len odskočí - uvádza autor člán-
ku. Ďalej sa píše, že situácia nie je priaz-
nivá ani v Športovej škole mládeže, kde
chodia mäsiarski učni, z ktorých po vyu-
čení nezostal ani jeden. Boli medzi nimi
talenty, všetci sa stratili, nevedno kam.

Kolektív zápasníkov Športovej školy mládeže v Komárne. V zadnom rade – poslední traja sprava:
O. Osmolský, R. Benza, Š. Meszeš.
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■ 4. december, ČSR - Dánsko 10:6, medzi-
štátne stretnutie v GR štýle v Prahe. Od-
veta 8. decembra v Hodoníne skončila
opätovným víťazstvom ČSR 11:5. V obid-
voch stretnutiach štartoval V. Tóth a v jed-
nom I. Kormaňák, ktorý v Hodoníne zví-
ťazil.

■ 19.-20. december, celoštátny turnaj star-
ších dorastencov v GR štýle „Pohár SČSP“
v Prahe. Zúčastnilo sa 92 pretekárov z ce-
lej ČSR. Konečné poradie najlepších druž-
stiev: 1. Slávia Ružomberok, 2. RH Praha,
3. Dynamo Dunaj Bratislava, 4. Dynamo
Jihlava.

■ december, záver dlhodobej súťaže mužsti-
ev v GR a VŠ za účasti 10 mužstiev z celej
ČSR, ktoré zápasili 4 hmotnosti voľný štýl,
4 hmotnosti klasický štýl. Po jarnom kole
sa hmotnosti vymenili. Zvíťazilo VTŽ Cho-
mutov s 33 bodmi, na 8. mieste Lokomo-
tíva Košice s 10 bodmi a na 10. mieste Lo-
komotíva Bratislava s 3 bodmi. Obidvaja
slovenskí účastníci zostúpili a v nasleduj-
úcom roku Slovensko nemalo zástupcu
v najvyššej súťaži.

■ Prehľad počtu oddielov, trénerov a roz-
hodcov v roku 1959: Bratislava-mesto -
3 oddiely, 93 členov, 3 tréneri, 6 rozhod-
cov;  Západoslovenský kraj - 4 oddiely, 83
členov, 4 tréneri, 0 rozhodcov; Nitriansky
kraj - 6 oddielov, 116 členov, 3 tréneri, 6
rozhodcov; Banskobystrický kraj - 6 oddi-
elov, 126 členov, 3 tréneri, 6 rozhodcov;
Žilinský kraj - 2 oddiely, 29 členov, 0 tré-
nerov, 1 rozhodca; Košický kraj - 6 oddie-
lov, 159 členov, 5 trénerov, 2 rozhodco-
via; Slovensko - 27 oddielov, 606 členov,
18 trénerov, 20 rozhodcov.

■ Športová ročenka ústrednej sekcie infor-
muje, že v rokoch 1957-1959 v predsed-
níctve ÚS pracovalo 15 členov. Predse-
dom bol Eduard Trnka. Slovenské
zápasenie v tomto celoštátnom orgáne
zastupoval Bedřich Friedländer z Bratisla-
vy.

■ Na sklonku roku vzniká zásluhou Františ-
ka Kokoša a Štefana Kováča zápasnícky
oddiel pri TJ Vihorlat Snina, ktorý svoje
prvé zápasnícke skúsenosti získal v rámci
spolupráce s košickými zápasníkmi.

Rok 1960
■ Začiatkom roku sa na stránkach Čsl.

športu rozprúdila diskusia o problémoch
slovenského zápasenia, označovaná aj
ako úpadok. Jozef Mihók, predstaviteľ
Lokomotívy Košice úvodom konštatuje,
že v dorasteneckej vekovej kategórii Slo-
vensko ako-tak drží krok s celoštátnou
úrovňou, o mužoch to však tvrdiť nemož-
no. Súťaž mužstiev na Slovensku pokriv-
káva a už dva roky nemohla byť riadne
ukončená. Mužstvo Dunaj Bratislava síce
obsadilo prvé miesto, ústredná sekcia ho
však nepripustila do celoštátnej ligy. Z to-
ho dôvodu štartuje v najvyššej súťaži len
9 účastníkov (bez zástupcu Slovenska).
Jednou z príčin tohoto stavu je skutoč-
nosť, že niet armádneho mužstva a zá-
pasníci na Slovensku majú horšie podmi-
enky ako oddiely v Čechách.

■ V ďalšom článku pod titulkom „Prečo je
kľud na žinenkách“ sa vyjadruje Karol Wi-
ener, pracovník SÚV ČSTV, referent vzpie-
račskej a zápasníckej sekcie. Vo svojom
príspevku reaguje na situáciu v bratislav-

skom zápasení, kde poukazuje na slávnu
minulosť a ťažké obdobie počas Sloven-
ského štátu. K zlepšeniu došlo po zriade-
ní ŠHM. V posledných rokoch dosahujú
dobré výsledky v novovytvorenom Dyna-
me Dunaj pod vedením trénera Štefana
Meszeša. Vyzdvihuje aj činnosť oddielu
Lokomotíva Bratislava, kde pôsobí B. Fri-
edländer, predseda zápasníckej sekcie
SÚV ČSTV.

■ Do diskusie sa zapája aj Karol Zelenay,
pretekár Lokomotívy Bratislava príspev-
kom pod titulkom „S čím zápasia zápas-
níci Lokomotívy“. Podľa autora sú nedo-
statky a úpadok zápasenia dôsledkom
neschopnosti funkcionárov oddielu. Tré-
ningy Lokomotívy Bratislava sa konajú len
dvakrát týždenne v neskorých večerných
hodinách. Napriek tomu sú pomerne
dobre navštevované. Príprava zápasníkov
je príliš individuálna a nesystematická.
Chýba trénerska ruka, oficiálny tréner Jo-
zef Herda na tréningy nedochádza. Borci
si zo svojho stredu zvolili náhradného tré-
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Rok 1957
■ Dňom 1. januára vstúpil v platnosť nový

zákon o jednotnej dobrovoľnej telový-
chovnej organizácii ČSTV, ktorý otvoril
novú éru rozvoja športu na Slovensku.

■ 15. január, kvalifikačná súťaž o postup do
dlhodobého M-ČSR mužstiev v GR štýle,
účasť 8 mužstiev. Umiestnenie: 1. Dukla
Košice 13 bodov zo 7 stretnutí, 2. ČH Bra-
tislava, 8. Slávia Ružomberok.

■ 13. január - 2. február, internátny kurz pre
trénerov vo voľnom štýle v Prahe za účas-
ti 25 frekventantov z celej ČSR. Prednášal
sovietsky odborník Morozov. Zo Sloven-
ska sa zúčastnili: Jozef Herda, Alfréd Be-
such, Ladislav Mravec, Ivan Kormaňák.

■ SÚV ČSTV vyčlenil prostriedky na zamest-
návanie trénerov z povolania. Pre Nitrian-
sky kraj to bol Vojtech Krupa - po jeho
smrti Milan Soška, v Košiciach Ladislav
Nagy, v Bratislave Štefan Meszeš, v B. By-
strici Anton Besuch.

■ V januári sa presťahovalo armádne druž-
stvo v zápasení z Prahy do Košíc, kde ni-
eslo názov Dukla Košice. Sústredili sa tu
zápasníci, ktorí narukovali na ZVS. Tré-
nerom sa stal Ladislav Nagy, ktorý mal
na začiatku k dispozícii borcov: Bohumil
Kubát, Rudolf Hrubý, Eugen Wágner,
Karol Zelenay, Jaroslav Kormaňák, Hen-
ry Herda, Ján Horňák, Bezucha, Mate-
jek.

■ 22. január, majstrovstvo kraja B. Bystrica
v GR štýle vo Fiľakove. Zvíťazili: Muži
(7 váh): Lehotský, Tóth, Szépleky, Zagy,
Hegedüš, Tomašovič (všetci Spartak Fiľa-
kovo), Kostka (PŠH Tisovec); dorastenci:
Kolenkáš, A. Janúšek, Bolyos, Majku, Ru-
bín, Bralinka, Znám (všetci Tatran Fiľako-
vo), Lacko (Lokomotíva Zvolen).

■ február, majstrovstvá kraja Žilina v GR štý-
le v Žiline. Zúčastnilo sa 40 pretekárov
z Martina, Ružomberka a Žiliny. Výsledky:
starší dorast - 50 kg 1. Oravec, 2. Turinič
(PZ Martin), 56 kg 1. Rittenstein (PZ Mar-
tin), 59 kg 1. Stanek (PZ Žilina), 2. Pálek
(PZ Martin), 62 kg 1. Jaroš (PZ Martin),
2. Koudela (PZ Žilina), 68 kg 1. Bohún, 2.
Mackuliak (PZ Martin),  71 kg 1. Virostko
(PZ Žilina), 2. Pekara (Slávia Ružombe-
rok), 75 kg 1. Polák, 2. Trusík (obaja PZ
Martin), 80 kg 1. Králiček (PZ Martin), 

2. Tóth (Slávia Ružomberok), cez 80 kg
Málik (Slávia Ružomberok).

■ 3. marec, majstrovstvo ČSR, starší dorast,
GR štýl, Komárno. Tituly získali: Gottgei-
sel, Brunclík, Valkovský (Spartak Komár-
no), Safko (Lokomotíva Košice), Petrai
(Slovan Nitra), Borecký (Mladá Boleslav),
Mach (Doudlovec), Biskupič (Ostrava),
Volcer (Gottwaldov), Šoptenko (Praha).
Umiestnenie krajov: 1. Nitra 22 bodov,
2. Praha 8 bodov, 3. Ostrava 6 bodov.

■ 24. marec, Lokomotíva Bratislava - Wisla
Krakov 4:4, stretnutie v GR štýle, ktoré
bolo zaradené do programu SAZKY
a v tejto súvislosti sa tešilo veľkému zá-
ujmu športovej verejnosti. V jednom druž-
stve zápasil syn Henry i otec Jozef Herda,
tento už vo veku 47 rokov.

■ 2.-3. apríl, v Bratislave sa uskutočnil I. zjazd
ČSTV na Slovensku. Olympionik Jozef Her-
da bol spolu s plavcom Vladom Skovajsom
členom pracovného predsedníctva zjazdu.

■ 9. jún, Čsl. sport Praha v článku „V polča-
se zápasníckeho přeboru“ (autor F. Poz-
níček) píše o jednotlivých účastníkoch dl-
hodobej súťaže. O Lokomotíve Košice, že
poľavila vo výkonnosti z predchádzajú-
cich rokov a konštatuje, že s reprezentant-
mi Borisom a Athanasovom je schopná
ďaleko lepšieho výkonu.

■ 10. apríl, Bratislava - Bukurešť 1:7 medzi-
národné stretnutie v GR štýle v rámci zá-
jazdu rumunskej reprezentácie do ČSR.
Rumuni v Prahe proti ČSR zvíťazili 6:2 (za
ČSR štartoval A. Boris), v Hodoníne sa
družstvá rozišli 4:4, pričom A. Boris zvíťa-
zil. Bratislava nastúpila v zložení: Kiss,
V. Tóth, Gregor, I. Kormaňák, Mravec,
Karlík, J. H. Herda a Gröber. Bod domá-
cich získal Gröber, ktorý položil Suliho.

■ apríl, majstrovstvo Slovenska doras-
teneckých mužstiev v GR štýle, Rožňava.
Prvenstvo získal Spartak Komárno, na
druhom mieste skončila TJ Ružomberok.
Podľa fotografie uverejnenej v Čsl. športe
Ružomberok reprezentovali: Málik, Králi-
ček, Polák, Mackuliak, Jaroš, Sapara, Gal-
bavý, Oravec.

■ 5.-6. máj, majstrovstvá ČSR doraste-
neckých mužstiev GR štýl, Plzeň. Konečné
poradie: 1. Slavoj Vyšehrad, 2. Spartak
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ských oddielov Szafko (Košice) a V. Tóth
(Bratislava). Mužstvo ČSR malo na pro-
grame ďalšie zápasy v mestách Žitomir,
Vinic a Lvov.

■ máj, celoštátny turnaj dorastencov „Štít
5. května“ v GR štýle, Praha. Slovenskí
pretekári podali vo viacerých hmotnosti-
ach veľmi dobré výkony a zvíťazili: do
50 kg 1. Zaťko (Ružomberok), do 56 kg
1. Žofaj (PZ č. 9), do 63 kg 1. Kentoš (Ru-
žomberok), 67 kg 1. Brunclík (Baník Prie-
vidza). V hodnotení mužstiev: 1. TJ Ru-
žomberok.

■ máj, podľa Čsl športu založili pri TJ Baník
Handlová nový zápasnícky oddiel. Oddiel
má 30 členov zo žiakov baníckeho učiliš-
ťa, ktorým sa venoval Vojtech Krupa, in-
štruktor KV ČSTV Nitra. V oddieli sa
chlapcom venuje tréner Šiška a vychová-
vateľ Daubner. Prvé oficiálne stretnutie
Baník Handlová - Spartak Martin skonči-
lo nerozhodne 10:10.

■ 6.-7. jún, celoštátny turnaj juniorov v GR
štýle, Hodonín. Do 57 kg zvíťazil Turóczi
z Lokomotívy Košice.

■ 15.-16. august, majstrovstvá Slovenska
v kategórii seniorov v GR štýle, Fiľakovo.
Štartovalo 66 pretekárov. 52 kg 1. Oláh
(Fiľakovo), 2. Zeleňák (Dunaj), 3. Boris
(Košice), 57 kg 1. M. Mihók (Košice),
2. Suchovský (Štúrovo), 3. Bohuš (Sp.
Komárno), 62 kg 1. Margit (Prievidza),
2. Zádrapa (Ružomberok), 3. Soška (Lo-
komotíva Bratislava), 67 kg 1. Kronewet-
ter (Košice), 2. Oharek (Dunaj), 3. Czére
(Sl. Šamorín), 73 kg 1. Strečko (Dunaj),
2. Varga (Košice), 3. Šanta (Lokomotíva
Nitra), 79 kg 1. Lichvár (Košice), 2. Mra-
vec (Lokomotíva Bratislava), 3. Püspoki
(Sp. Fiľakovo), 87 kg 1. Hegedüš (Sp. Fi-
ľakovo), 2. Kvas (Lokomotíva Bratislava),
3. Kokoš (Lokomotíva Košice), ťažká:
1. Gröber (Lokomotíva Bratislava), 2. Pa-
taky (Lokomotíva Košice), 3. Petráš (Sp.
Komárno).

■ 3.-4. september, kvalifikačná súťaž starších
dorastencov o postup na M-ČSR v GR štý-
le, konaná v Prievidzi. Zvíťazili: Verecký,
Oravec, Žofay, Senko, Sapara, Herceg,
Spevák, Knapp, Mikuš a Doležal.

■ 4. september, NDR - ČSR 5:11, medzištát-
ne stretnutie v GR štýle v Arterne. O dva
dni odveta v Altenburgu pod hlavičkou
NDR “B„ - ČSR “B„ 3:13. Za ČSR štarto-

val bratislavčan V. Tóth, ktorý raz zvíťazil
a raz remizoval.

■ 31. október, majstrovstvá ČSR starších do-
rastencov v GR štýle, Brno. Víťazi a prete-
kári umiestnení do 3. miesta zo Sloven-
ska: 50 kg 1. Zaťko (Ružomberok), 53 kg
1. Kočka (Jihlava), 2. Oravec (Martin), 56
kg 1. Púchovský (Prievidza), 59 kg 1. Ďu-
rica (Ružomberok), 63 kg 1. Sambolidis
(Krnov), 2. Drábek (Lokomotíva Bratisla-
va), 67 kg 1. Brunclík (Prievidza), 2. Ken-
toš (Ružomberok), 3. Herceg (D. Brati-
slava), 71 kg Potocký (Tanvald), 75 kg
1. Soukup (RH Praha), 3. Knapp (Prie-
vidza), 80 kg 1. Kosík (RH Praha), 3. Mi-
kuš (Prievidza), nad 80 kg 1. Kment (RH
Praha), 2. Doležal (D. Bratislava), 3. Gaš-
parovič (Prievidza).

■november, majstrovstvá ČSR starších dora-
stencov vo VŠ v Jihlave. Zúčastnilo sa 85
pretekárov zo všetkých krajov republiky. Ví-
ťazi a umiestnení pretekári zo Slovenska: 50
kg 1. Skoupý (Brno), 2. Verecký (D. Brati-
slava), 53 kg Voňka (Jihlava), 56 kg 1. Krej-
čí (Jihlava), 2. Púchovský (Prievidza), 59 kg
1. Jurica (Ružomberok), 3. Loska (Košice),
63 kg 1. D. Ďurďovič (Dunaj Bratislava),
3. Drábek (Lokomotíva Bratislava), 67 kg
1. Kentoš (Ružomberok), 2. Herceg (Dunaj
Bratislava), 71 kg 1. Pešta (Plzeň), 3. Knapp
(Prievidza), 75 kg 1. Šedivý (Praha), 3. Lel-
keš (Ružomberok), nad 80 kg Kosík (Brno),
3. Doležal (Dunaj Bratislava).

■ november, majstrovstvá ČSR mužov v zá-
pasení voľným štýlom, Chomutov. Víťazi
a umiestnení pretekári zo Slovenska: 52
kg 1. Szafko (L. Košice), 57 kg 1. M. Mi-
hók (L. Košice), 62 kg 1. V. Tóth (Dynamo
Bratislava), 67 kg 1. Dimitrov (Chomu-
tov), 73 kg 1. Vlach (Gottwaldov), 79 kg
1. Loukota (Plzeň), 2. Ďurďovič (Dukla
Hodonín-D.Bratislava), 3. Hajas (VTJ
Čáslav-Ružomberok), 87 kg 1. Kormaník
(Chomutov), 3. Plechlo (Lokomotíva Nit-
ra), nad 87 kg 1. Kubát (Chomutov).

■ 20.-22. november, majstrovstvá ČSR mu-
žov v GR štýle, Teplice. Víťazi a umiestne-
nie pretekárov zo slovenských oddielov:
52 kg 1. Cinkl (Teplice), 57 kg 1. Schuster
(Prostějov), 62 kg 1. Švec (Praha), 2. Tóth
(D. Bratislava), 67 kg Dimitrov (Chomu-
tov), 73 kg 1. Hrubý (Brno), 79 kg 1. Bis-
kupič (Dukla Hodonín), 87 kg Kormaník
(Chomutov), nad 87 kg 1. Šimek (Praha).

29

Ko
šic

ký
 z

áp
as

ní
ci 

v 
1.

 m
áj

ov
om

 sp
rie

vo
de

 v
 u

lic
ia

ch
 K

oš
íc.



35

Kolektív zápasníkov Dukly Košice. Tréner L. Nagy, na obr. prvý zľava.

Lokomotíva Bratislava v roku 1958, hore zľava: Soška, Jaro Kormaňák, H. Herda, Mravec, Gröber,
dole zľava: po prvom pretekárovi nasleduje Gregor, Kormaňák Ivan, Ďura.

30

Momentka zo stretnutia Koršunov - Athanasov, kde slávny Soviet úspešne predvádza svetovú novinku,
ktorej sa spočiatku nikto nedokázal ubrániť. MT v Prahe – 1955.
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správu o zvolenských zápasníkoch a pod
titulkom „Na zvolenskej žinenke“ píše:
Lokomotíva Zvolen - Lokomotíva B. By-
strica v GR štýle 10:10.

■ 8.-9. november, dorastenecké majstrovstvá
ČSR družstiev v GR štýle, Prievidza. 1. Is-
kra Tanvald, 2. Slavoj Vyšehrad, 3. Tatran
Jihlava, 4. Baník Prievidza, 5. Lokomotíva
Košice, 6. Iskra Prostějov. Dorastenecké
majstrovstvá ČSR vo VŠ - jednotlivci: 50 kg
Šebesta (Jihlava), 53 kg Meszároš (Děčín),
56 kg Boreský (Praha), 59 kg Šnajder (Pra-
ha), 63 kg Hromádka (Praha), 67 kg
Brunclík (Dynamo Dunaj Bratislava),
75 kg Klitsch (Pozorka), 80 kg Kálenský
(Praha), nad 80 kg Kment (Praha).

■ 8.-9. november, majstrovstvo ČSR mužov
vo VŠ, Bratislava. Na štart prišlo len
36 borcov z počtu 80 kvalifikovaných.
Zvíťazili: 52 kg Jurman (Gottwaldov),
57 kg Fischer (Chomutov-Košice), 62 kg
V. Tóth (Dunaj Bratislava), 67 kg Dimit-
rov (Chomutov), 3. Oharek (Dunaj Brati-
slava), 73 kg Vlach (Gottwaldov), 79 kg

Bezucha (Teplice), 87 kg Kormaník (Cho-
mutov), 2. H. Herda (Lokomotíva Brati-
slava), nad 87 kg Kubát (Chomutov).

■ 22.-23. november, celoštátny turnaj dora-
stencov o „Pohár SČSP“ GR štýl, Praha. Sú-
ťažilo 132 borcov z 23 oddielov. Víťazi
hmotností a umiestnení zo Slovenska:
50 kg 1. Grežinec (Teplice), 2. Pataky,
3. Urbanec (Lokomotíva Košice), 53 kg
1. Meszároš (Děčín), 3. Bekač (Lokomotí-
va Košice), 56 kg 1. Janiak (VŽKG Ostra-
va), 2. Hlavatý, 3. Turóczy (Lokomotíva
Košice).

■ 29.-30. november, majstrovstvo ČSR mu-
žov v GR štýle, Chomutov. Na štart prišlo
len 38 borcov z 12 oddielov. Víťazi hmot-
ností a umiestnení zo Slovenska: 52 kg 1.
Benč (Třinec), 57 kg 1. Horňák (Praha),
62 kg 1. V. Tóth (Dunaj Bratislava), 2.
Gottgeisel (Dukla Hodonín), 67 kg 1. Ma-
toušek (Praha), 3. Strečko (Dunaj Brati-
slava). Ďalšie tituly získali: Mekhed,
Wohlrab, Kormaník a Šimek, všetci z čes-
kých oddielov.

Rok 1959
■ marec, majstrovstvá kraja Žilina dorasten-

cov a mužov vo VŠ, Martin. Finalisti - do-
rast: 1. Zaťko, 2. Stodola (Ružomberok),
53 kg 1. Oravec (PZ č. 9), 2. Preťo (Ru-
žomberok), 56 kg 1. Žofaj (PZ č. 9), 2. Zá-
homenský (Ružomberok), 59 kg 1. Ďuri-
ca (Ružomberok), 2. Málik (PZ č. 9), 63
kg Sapara (Ružomberok), 2. Moravčík
(Kysucké N. Mesto), 67 kg 1. Kentoš, 2.
Kovaľan (Ružomberok), 71 kg 1. Jakubík
(Kysucké N. Mesto), 2. Vymazal (Ružom-
berok), 75 kg Horváth (Ružomberok), 2.
Palacka (Kysucké N. Mesto), 80 kg 1. Lel-
keš (Ružomberok), 2. Juríček (PZ č. 9),
ťažká: Žiak (PZ č. 9). Víťazi - muži: 52 kg
Mokoš, 57 kg Mackuliak, 62 kg Zadrapa
(Ružomberok), 67 kg Zlocha (Sokol Lysá
pod Makytou), 73 kg Polák (PZ č. 9), 79
kg Višňovský (Sp. Pov. Bystrica), 87 kg
Kačiak (Dynamo Žilina), ťažká: Janota
(PZ č. 9). Dopisovateľ Čsl. športu V. Jan-
dera hodnotil úroveň stretnutí ako dobrú
a vyzdvihuje výkony pretekárov PZ č. 9
Martin a Spartaka Kysucké N. Mesto,
ktorí boli rovnocenní borcom z TJ Ru-
žomberok.

■ 14.-15. marec, majstrovstvá Slovenska do-
rasteneckých mužstiev v GR a VŠ, Brati-
slava. Dunaj Bratislava - TJ Ružomberok
10:10, Slavoj Šamorín -Lokomotíva Koši-
ce 8:12, TJ Ružomberok - Slavoj Šamorín
12:8, Baník Prievidza - Dunaj Bratislava
8:12, Slavoj Šamorín - Baník Prievidza
4:16, Lokomotíva Košice - TJ Ružombe-
rok 6:14, TJ Ružomberok - Baník Prievid-
za 8:12, Baník Prievidza - Lokomotíva Ko-
šice 14:6, Dunaj Bratislava -Slavoj
Šamorín 18:2, Lokomotíva Košice - Dunaj
Bratislava 4:14. Konečné poradie: 1. TJ
Dynamo Dunaj Bratislava 7 bodov, 2. Ba-
ník Prievidza 6 bodov, 3. TJ Ružomberok
5 bodov.

■ 18.-19. apríl, majstrovstvá ČSR dorastene-
ckých mužstiev v GR a VŠ, Bratislava. Ko-
nečné poradie mužstiev: 1. TJ Dynamo
Dunaj Bratislava, 2. TJ Baník Prievidza,
3. RH Praha, 4. Spartak Brno ZJŠ, 5. Tat-
ran Teplice, 6. Dynamo Jihlava.

■ 11. máj, Ukrajinská SSR - ČSR 12:4, med-
zinárodné stretnutie v GR štýle, Kyjev. 
Body za ČSR: Kormaník (2), Švec, Šimek
(1). Dobré výkony podali aj borci sloven-
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Komárno, 3. PZ Jablonec n. Nisou, 4. PZ
Ostrava, 5. PZ Brno. Stretnutie ašpiran-
tov na prvenstvo: Slavoj Vyšehrad - Spar-
tak Komárno skončilo 5:5.

■ 23.-25. jún, MT v GR štýle v Chomutove za
účasti ZSSR, NDR, Rakúska a ČSR. Z pre-
tekárov zo slovenských oddielov sa najlep-
šie darilo V. Tóthovi z ČH Bratislava, kto-
rý v hmotnosti 57 kg skončil na 2. mieste
za Sovietom Karavajevom, tretí bol Exko-
šičan v drese Chomutova Lipták. V hmot-
nosti 62 kg štartoval A. Boris z Lokomotí-
vy Košice a neumiestnil sa do 3. miesta.

■ 31. august - 1. september, majstrovstvá Slo-
venska v GR štýle, muži, Ružomberok. Po
štvorročnej prestávke opäť MS za účasti
oddielov: Iskra Šaštín, Spartak Komárno,
Lokomotíva Nitra, Spartak P. Bystrica,
Dukla a Lokomotíva Košice, Slavoj Šamo-
rín, Iskra Svit, Iskra Trenčín, PZ Trnava,
Slávia Ružomberok, Lokomotíva a ČH
Bratislava. Tituly získali: 52 kg Zagar,
62 kg Wágner (obaja Lokomotíva Koši-
ce), 57 kg Horňák, 73 kg Hrubý, 79 kg
Bezucha, 87 kg Matejek, cez 87 kg Kubát
(všetci Dukla Košice), 67 kg I. Kormaňák
(Lokomotíva Bratislava).

■ 22. október, celoslovenská súťaž doraste-
neckých mužstiev v GR štýle za účasti
Spartak Komárno, Lokomotíva Bratisla-
va, PZ Martin, Lokomotíva Nitra, ČH
Bratislava, TJ Ružomberok, Baník Nová-
ky, Tatran Fiľakovo.

■ 9.-10. november, „Pohár SČSP“ celoštátny
turnaj v GR štýle, starší dorast, Liberec,
145 pretekárov z 33 oddielov. Víťazi
a umiestnení borci zo slovenských oddie-
lov: 50 kg 1. Kočka (Jihlava), 2. Belzeč
(Lokomotíva Košice), 53 kg 1. Pala (Sla-

voj Vyšehrad), 56 kg 1. Šoltys (Spartak
Chomutov), 59 kg 1. Klečka (Slavoj Pl-
zeň), 2. Kočiš (Lokomotíva Košice), 63 kg
1. Líbezný (Spartak Brno), 67 kg 1. Illéš
(ČH Bratislava), 3. Brunclík (Lokomotíva
Bratislava), 71 kg 1. Polocký (Desná),
2. Hajas (Spartak Komárno), 75 kg
1. Bláha (Jihlava), 80 kg 1. Václavík (Sla-
voj Vyšehrad), cez 80 kg 1. Vilaš (Slavoj
Vyšehrad), 3. Málik (Ružomberok).

■ 7.-8. december, kvalifikačná súťaž o postup
do dlhodobého M-ČSR mužstiev v GR štý-
le, Ostrava. Postup si vybojovali: 1. Tat-
ran Teplice, 2. Štart Praha, 3. Lokomotí-
va Bratislava, 4. VŽKG Ostrava.

■ 10. december, ukončenie dlhodobej zápas-
níckej ligy ČSR v GR štýle. Konečné pora-
die: 1. ČH Praha, z 18 stretnutí 31 bodov,
2. Slavoj Praha, 3. Baník Chomutov,
4. Dukla Košice 23 bodov, 9. ČH Brati-
slava 7 bodov.

■ 14.-15. december, majstrovstvo ČSR mužov
v GR štýle, Praha. Štartovalo 54 borcov:
52 kg 1. Lipták, 2. Fischer (B. Chomutov)
obaja odchovanci Košíc, 3. Hauptvogel
(Dukla Košice), 57 kg 1. Horňák (Dukla
Košice), 2. Tóth (ČH Bratislava). V ostat-
ných hmotnostiach zvíťazili českí borci:
Švec, Vlach, Matoušek, Zábranský, Vrzal,
Šimek (slovenskí borci sa do 3. miesta už
neumiestnili). Poznámka: M-ČSR v zápa-
sení vo VŠ sa nekonalo.

■ V decembri zaniká ZO ČH Bratislava.
■ V roku 1957 vstúpili v platnosť nové med-

zinárodné pravidlá, podľa ktorých sa čas
stretnutia skrátil z 15 na 12 minút
(6+3+3), pričom systém bodovania sa ne-
zmenil.

Rok 1958
■ február, majstrovstvo kraja Banská Bystri-

ca pre mladších a starších dorastencov
v GR štýle, Fiľakovo. Mladší dorast: 45 kg
1. Chebeň, 2. Škvarka (obaja Lokomotíva
B. Bystrica), 48 kg 1. Lászlo (Fiľakovo),
2. Čordáš (Lokomotíva B. Bystrica), 51 kg
1. Krahulec (Lokomotíva Tisovec), 2. Ko-
váč (Lokomotíva B. Bystrica), 54 kg
1. Adam (Fiľakovo), 58 kg 1. Bučko (Fiľa-
kovo), 2. Uhliar (Lokomotíva B. Bystrica),
62 kg 1. Fabo, 2. Červenka (obaja Loko-

motíva Tisovec)), 70 kg 1. Mihálik (Loko-
motíva B. Bystrica), 2. Ziman (Lokomotí-
va Zvolen), nad 75 kg 1. Gibala (Loko-
motíva B. Bystrica), 2. Pepich (Loko-
motíva Tisovec); starší dorast: 50 kg
Oláh, 55 kg Juhás, 59 kg Janušek (všetci
Fiľakovo), 63 kg Ostrihoň (Lokomotíva
B. Bystrica), 71 kg Opti, 80 kg Héger
(obaja Fiľakovo). Štartovali aj zápasníci
Spartaka DETVA.

■ 25. február, na výročnom zasadnutí Telo-
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Účastníci pražského kurzu trénerov. Na obrázku v hornom rade účastníci zo Slovenska: Kormaňák (druhý),
Mravec (posledný); v dolnom rade: Herda (prvý). Piaty v dolnom rade Soviet Morozov.

Zaujímavý moment zo stretnutia I. Komarňáka (Dynamo Dunaj) versus
Zádrapa (Slávia Ružomberok).
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výchovnej jednoty Dynamo Dunaj Brati-
slava schválili vytvorenie zápasníckeho
oddielu. Oddiel založili Rudolf Benza
a Štefan Meszeš.

■ február, zápasnícka sekcia SÚV ČSTV vyž-
rebovala dlhodobú súťaž družstiev mu-
žov v GR štýle. Platil turnajový systém za
účasti: Lokomotíva Bratislava, Lokomo-
tíva Štúrovo, Lokomotíva Nitra, Dynamo
Dunaj Bratislava, Spartak Komárno, Slá-
via Ružomberok, PZ Rožňava.

■ 4. marec, kvalifikačná súťaž mladších
a starších dorastencov o postup na M-
ČSR v Ružomberku. Na štarte sa stretlo
122 pretekárov zo 17 oddielov. Na postup
mali právo prví dvaja, tretí mohol postú-
piť na vlastné náklady. Výsledky mladší
dorast: 45 kg Gorej (Baník Rožňava),
48 kg Senko (PZ Martin), 51 kg Púchov-
ský, 54 kg Ujváry (Baník Prievidza), 58 kg
Kentoš, 62 kg Laufer (Slávia Ružombe-
rok), 66 kg Humaj (Iskra Svit), 70 kg Gaj-
doš (Baník Prievidza), 75 kg Dolník (Slá-
via Ružomberok), nad 75 kg Cibulka
(Lokomotíva Bratislava). Výsledky starší
dorast: Držka, Mojžiš (B. Prievidza), Go-
rej, Kováč (L. Košice), Lörincz (Sp. Ko-
márno), Čurný (Iskra Svit), Brunclík, Krí-
žek (Lokomotíva Bratislava), Vacho (PZ
Nováky), Héger (Sp. Fiľakovo).

■ 29.-30. marec, majstrovstvo ČSR mladší
a starší dorastenci v GR štýle, Ostrava,
účasť 141 pretekárov. Starší dorast, účasť
80 borcov. Víťazi: 50 kg Sertl (Tatran Po-
prad), 53 kg Eichhorn (B. Chomutov),
56 kg Šmedof (Sl. Vyšehrad), 59 kg Lö-
rinc (Sp. Komárno), 63 kg Hromádko
(Sl. Vyšehrad), 67 kg Sedlák (Sp. Brno),
71 kg Soukup (RH Brno), 75 kg Soukup
(Sl. Vyšehrad), 80 kg Cikán (B. Chomu-
tov), nad 80 kg Kment (RH Praha). Mlad-
ší dorast, 61 borcov. Víťazi: 58 kg Kentoš
(Iskra Ružomberok), ostatné tituly borci
z Čiech - Takáč, Kravík (Chomutov), Koč-
ka (Jihlava), Kolář (Zákupy), Weidentha-
ler, Kessel (Praha), Potocký (Tanvald),
Vodvařka (Děčín).

■ 10.-11. máj, ukončenie jarnej časti celoš-
tátnej ligy v GR štýle. Stretnutia za účasti
10 mužstiev prebiehajú systémom dvoj-
stretnutí (4 mužstvá). Zo Slovenska Duk-
la Košice (priebežne na 5. mieste) a Lo-
komotíva Košice (9. miesto).

■ 22. máj, majstrovstvo kraja Žilina, muži

a dorast vo VŠ, Žilina. Účasť 56 borcov
z oddielov: Liptovský Hrádok, Martin, Ru-
žomberok, Púchov, Kysucké Nové Mesto,
Žilina. Víťazi - muži: Keder, Zádrapa, Má-
lik (Iskra Ružomberok), Hlôška, Taflík
(Dukla Ružomberok), Gáj, Polák, Králiček
(PZ Martin). Víťazi - dorast: Oravec, Sen-
ko, Žafaj, Klein, Žiak (PZ Martin), Kentoš,
Harin, Dolník, Lelkeš (I. Ružomberok), Ja-
kubík (Kysucké Nové Mesto).

■ jún, majstrovstvo Slovenska muži, GR štýl,
Bratislava. Účasť 64 borcov. Výsledky fi-
nále: 52 kg 1. Zagar, 2. Szafko (Lokomotí-
va Košice), 57 kg 1. M. Mihók. (Lokomo-
tíva Košice), 2. Bohuš (Sp. Komárno), 62
kg 1. Margit (Baník Prievidza), 2. Makový
(Lokomotíva Bratislava), 67 kg 1. Oharek,
2. Gottgeisel (obaja Dynamo Dunaj Bra-
tislava), 73 kg 1. Strečko (Dunaj Bratisla-
va), 2. Mravec (Lokomotíva Bratislava),
79 kg 1. Biskupič (Lokomotíva Bratisla-
va), 2. Pekárik (Baník Rožňava), 87 kg
1. Hegedüš (Sp. Fiľakovo), 2. H. Herda
(Lokomotíva Bratislava), nad 87 kg
1. Gröber (Lokomotíva Bratislava), 2. Pa-
taky (Lokomotíva Košice).

■ 5. jún, denník Čsl. šport pod titulom „Kto
ich pritúli ?“ informuje, že bratislavskí zá-
pasníci v Dome lodníkov pravdepodobne
definitívne získali vlastný stánok. Článok
sa ďalej zmieňuje o mladých borcoch Ša-
morína, ktorí nemajú trénera a tento ne-
dostatok vraj vyrovnávajú zvýšenou bo-
jovnosťou na súťažiach.

■ 14. jún, ČSR - Ukrajinská SSR 2:14, med-
zinárodné stretnutie v GR štýle v Hodo-
níne. Za ČSR sa zaslúžili o body V. Tóth
z Bratislavy a Šimek z Prahy (remizy).
V odvete v Košiciach zvíťazili hostia 16:0.
Zo slovenských borcov nastúpili Szafko,
Wágner a Kormaňák. Mužstvo z Ukrajiny
však bolo nad sily domácich.

■ 21. september, kvalifikačná súťaž o postup
na M-ČSR v GR štýle, konaná v Bratisla-
ve. Výsledky z hmotností, v ktorých po-
stúpili aj slovenskí pretekári: 52 kg 1.
Benč (Třinec), 3. Gaj (Ružomberok), 57
kg 1. Kločurek (Praha), 3. Bohuš (Sp. Ko-
márno), 62 kg 1. Dimitrov (Chomutov),
2. Gottgeisel (Dunaj Bratislava), 67 kg
1. Polanský (Praha), 3. Strečko (Dunaj
Bratislava). V ostatných hmotnostiach si
postup vybojovali výlučne borci z Čiech.

■ 17. október, denník Čsl. šport prináša


